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Hub Narodowy przeciw umowie likwidacyjnej z Niemcami

Decyzja, którą Wysoka Izba poweź­
mie w sprawie tej umowy, będzie nie­
wątpliwie należała do najważniejszych 
aktów państwowych. Te układy, które 
mamy przed sobą, tworząc część więk­
szej całości, stanowią doniosły akt po­
lityki polskiej wobec Niemiec i na pod­
stawie decyzji, którą poweźmiemy nie­
długo, będzie można odpowiedzieć na 
pytanie, jak Polska broni się wobec po­
lityki odwetowej Niemiec, która specjal­
nie względem Polski wyraża się — po­
wiedziawszy poprostu — w polityce no­
wego rozbioru.

Ocena tych umów nie może być o- 
derwana, nie można ich oceniać samych 
w sobie, lecz na tle ogólnem stosunków 
polsko - niemieckich, w związku ze 
wszystkiemi układami, które były za­
warte pomiędzy sprzymierzonymi a 
Niemcami, -«meszcie w porównaniu z in­
nemi dwustronnemu umowami likwida­
cyjnemu zawieranemu, przez Niemcy z 
rożnem i państwami.

Umowy haskie
Otóż mamy do czynienia z komplek­

sem układów haskich, które mają dla 
nas wielokrotne znaczenie. Przede­
wszystkiem niezmiernie doniosłe zna­
czenie w dziedzinie bezpieczeństwa, 
ale o tern będzie za chwilę mówił, inny 
mówca mojego obozu. Potem znaczenie 
międzynarodowe ogólne w związku z li­
kwidacją bardzo skomplikowanych roz­
rachunków, wynikających z traktatów 
pokoju. I wreszcie znaczenie ze wzglę­
du specjalnie na umowę likwidacyjną 
polsko - niemiecką, której najwięcej 
miejsca chciałbym poświęcić.

Chciałbym, Wysoka Izbo, ażeibyśmy 
dobrze sobie uprzytomnili ten fakt za­
sadniczy, który jest tłem umowy polsko- 
niemieckiej i zarazem tłem moich roz­
ważań. Mianowicie układy haskie, tak 
zw. plan Younga, stanowi ogromny suk­
ces polityczny i ekonomiczny Niemiec. 
W 1920 r. komisja odszkodowań na pod­
stawie traktatu wersalskiego nie obli­
czyła wprawdzie sumy ogólnej odszko­
dowań, które Niemcy miały zapłacić, ale 
wiadomo było mniej więcej, że to wyno­
si przeszło 130 miljardów marek zło­
tych. Już po kilku latach plan Dawes‘a 
obniżył znacznie tę kwotę, jednaJkże u- 
trzymując bardzo krępujące dla Nie­
miec zabezpieczenie rzeczowe, system 
sankcji i kontroli międzynarodowej. 
Plan Younga obniżył jeszcze tę kwotę 
do sumy ogólnej 38 miljardów marek 
złotych. A pozatem Niemcy w tej mie­
rze odniosły szereg innych korzyści, 
które sprawiają, że dojście do skutku 
tych umów haskich i dwustronnych u- 
mów, na marginesie Hagi zawieranych 
leżało w interesie Niemiec i ci, którzy 
®egocjowali uimowę polsko - niemiecką 
z dnia 31 października 1929 r. powinni 
byli nigdy nie tracić tego faktu z oczu.

Jakież korzyści osiągnęli Niemcy 
przez plan Younga? Przedewszystkiem 
zredukowana została ogólna suma od­
szkodowań niemieckich, potem świad­
czenia niemieckie w naturze zostały 
zmniejszone, zmniejszono także spła­
ty roczne i te annuitely mają 
kryć wszystkiem zobowiązania Nie­
miec, wypływające z Traktatu Wer­
salskiego. Związano zobowiązania nie­
mieckie z długami mocarstw sprzymie­
rzonych wobec Stanów Zjednoczonych. 
1 to w ten sposób, że gdyby St. Zjedno­
czone zgodziły się na redukcję swoich 
wierzytelności, to Niemcy będą s tego 
Korzystały.

Dalej plan ten przyznaj® Niemcom 
możność moratorjum. Pokrycie spłat 
niemieckich zostało zorganizowane w 
sposób dla Niemiec o wiele korzystniej­
szych nia w planie Daw-esa. Została

Materjał mamy w tej mierze dość 
skąpy. Wprawdzie czJonkowie komisji 
spraw zagranicznych otrzymali białą 
księgę, zbiór dokumentów wydanych 
staraniem rządu polskiego, jednak nie­
kompletny, motywy zawarte w rozda­
nym posłom druku nr. 44 są bardzo o- 
gólnikowe i w wielu wypadkach, jak 
postaram się wykazać, wręcz błędne, 
dyskusja na komisji spraw zagranicz­
nych wcale nie była wyczerpująca, a re­
ferat był raczej wstrzemięźliwy. Sądzę 
więc, że wolno mi będzie uzupełnić tę 
dokumentację, powołując się na inne 
źródła, w pierwszym rzędzie na prze­
mówienie p. ministra spraw zagranicz­
nych w Towarzystwie Badań Międzyna­
rodowych, wygłoszone właśnie przed ro­
kiem i na urzędowy dokument niemiec­
ki, t. j. na uzasadnienie, które rząd nie­
miecki przedłożył parlamentowi równo­
cześnie z kompleksem umów haskich.

Ten ostatni dokument dla krótkości 
będę oznaczał słowem „Denkschrift“.

żęliby to wynikało z motywów, zakomu- j 
nikowanych Izbie. Dlaczego my sami 
mamy obniżać wartość ofiar, jakie Pol­
ska poniosła w tym ogólnym rozrachun­
ku? Przecie wiadomo, że to, co myśmy 
wystawili, jako rozrachunek z tego ty­
tułu, wynosi, jeśli się nie mylę, prze­
szło 20 miljardów marek. Jeżeli weź- 
miemy pod uwagę, że wszyscy sprzy­
mierzeńcy zredukowali swoje pretensje 
do mniej więcej 1/3 części, to musimy 
powiedzieć, że Polska zrzeka się około 
7 miljardów marek.

Polska została zwolniona od całego 
szeregu długów za dobra, odstąpione

i zniesiona kontrola, został zniesiony a- 
gent międzynarodowy, zobowiązania 
Niemiec straciły charakter polityczny, 
stały się niejako handlowemi, skomer­
cjalizowały się, został ustanowiony 
bank wypłat międzynarodowych, wresz 
cie najważniejsza rzecz — Niemcy uzy­
skały zwolnienie od likwidacji w pań­
stwach sprzymierzonych, zostały znie­
sione sankcje i została ewakuowana 
Nadrenja.

Oto jest wiązka korzyści, które Niem­
cy odniosły przez układy haskie.

Konsekwencją tych korzyści było to, 
że jeżeli państwa sprzymierzone zrze- 
kły się tak wielkiej sumy odszkodowań 
od Niemiec, to musiano przystąpić także 
do rozrachunków wewnętrznych między 
państwami sprzymierzonemi i, jak Pa­
nowie słyszeli z referatu, doprowadziło 
to do ogólnej kompensaty, skreślenia 
bardzo licznych wielomiliardowych po- 
zycyj po stronie wszystkich prawie 
państw. Nastąpiło jakgdyby generalne 
oczyszczenie hipotek wszystkich mo­
carstw zainteresowanych w spłatach 
niemieckich. Trzeba powiedzieć zresz­
tą, że ta kompensata była przewidywa­
na niemal od podpisania traktatu wer- 
Salskiego

Cóż Polska zyskała i z czem wyszła 
z rokowań haskich — mówię tutaj tylko 
o stronie rozrachunkowej. Jeżeli ko­
misja odszkodowań swojego czasu na­
wet Czechosłowacji przyznała prawo do 
odszkodowań, to nie uczyniła tego w 
stosunku do Polski, i miał rację p. refe­
rent, mówiąc, że tylko ubocznie niejako 
uzyskaliśmy to prawo do odszkodowań 
przez to, że na konferencji w Spa 16-go 
lipca 1920 roku uchwałą tam powziętą 
przyznano Polsce udział w odszkodowa­
niach, któreby się Rosji od Niemiec na­
leżały. Ale muszę wyrazić zdziwienie, 
jeżeli w motywach wniosku rządowego 
znajdujemy ustęp następujący. „Wobec 
zrzeczenia się przez rząd sowiecki w 
Rapallo praw do odszkodowań w sto­
sunku do Rzeszy Niemieckiej i równo­
czesnego uznania przez większość pań­
stwa rządu sowieckiego de jurę —- prak­
tyczna możliwość realizacji zastrzeżo­
nych Polsce w powyższym protokóle 
praw do odszkodowań stawała się pro­
blematyczna“.

Jakto, Wysoka Izbo? Przecież to są 
rzeczy zupełnie obce rokowaniom nie­
miecko - rosyjskim. Przecie te prawa, 
które Polsce zostały przyznane w sto­
sunku do Niemiec, nie mogą zostać na­
ruszone przez układ rosyjsko - niemiec­
ki, który jest res inter aiios acta. 1 p. 
referent przyznał, że stanowisko rządu 
polskiego dawniej było odmienne, ani-
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Polsce przez traktaty z Niemcami i Au­
strię. została zwolniona od spłat, które- 
by musiała uiścić z tytułu udziału swo­
jego w długu ogólno - niemieckim, zo­
stały przeprowadzone rozrachunki przy 
tej sposobności z państwami sprzymie­
rzonemu dokonano ogólnej kompensaty, 
której nie można nic zarzucić. Ide tak 
daleko, że uznaję fakt tych kompensat, 
skreślenie wzajemnych rozrachunków i 
oczyszczenie hypotek. także i polskiej 
hypoteki, za zasadniczo dodatni. To jest 
zamknięcie rachunków między Polską a 
Komisją Odszkodowań.

Polsko ■ niemiecka umowa likwidacyjna
że nie podpiszą planu Younga. nie przy­
stąpią do układów haskich, o ile ich 
państwa nie będą wyraźnie zwolnione 
od tych zobowiązań na rzecz państw 
nieprzyjacielskich. A my? „W tym sta­
nie rzeczy, powiada dokument 44, szu­
kano wyjścia w bezpośrednich rokowa­
niach polsko - niemieckich, które to ro­
kowania doprowadziły do podpisania 
dnia 31 października 1929 r. porozumie­
nia w sprawie likwidacji przeszłości“. 
Uprzytomnijmy sobie, jak wyglądała 
wtedy sytuacja. Istniały -już zalecenia 
ekspertów, przyjęte w zasadzie przez 
mocarstwa sprzymierzone i Niemcy: te 
zalecenia ekspertów prowadziły do wza­
jemnego zrzeczenia się pretensyj, z jed­
nej strony zmniejszenia odszkodowań 
niemieckich, a z drugiej strony zrzecze­
nia się pretensyj Niemiec w stosunku do 
państw sprzymierzonych. Polska stała 
razem z innemi państwami i nie wycho­
dziła na tem źle.

A jak wyszliśmy na tej specjalnej, 
odrębnie zawartej umowie z dnia 31-go 
października? Dokument niemiecki 
„Denkschrift“, o którym mówiłem — 
powiada, że istniał spór pomiędzy 
Niemcami a mocarstwami sprzymierzo- 
nemi có do tego, czy zrzeczenie się 
Niemiec obejmowało zrzeczenie się 
tylko tego, co się Niemcom, jako 
państwu należało, czy także zrzeczenie 
się pretensyj prywatnych obywateli nie­
mieckich. Mocarstwa sprzymierzone 
stały na stanowisku, że to zrzeczenie się 
Niemiec obejmuje także i zrzeczenie się 
pretensyj obywateli niemieckich. Ale, 
jak powiada ten urzędowy dokument 
niemiecki, Niemcy wiedziały,. że mo­
carstwa sprzymierzone upierają się przy 
tym punkcie widzenia głównie ze wzglę­
du na Polskę. Jeżeli tę przeszkodę usu­
niemy, powiedzieli sobie, reszta pójdzie 
już gładko, i nawiązały rokowania z 
Polską.

Polska uznała wbrew stanowisku do­
tychczasowemu mocarstw sprzymierzo­
nych, wbrew deklaracji, którą przed 
chwilą odczytałem, że Niemcy zrzekły 
się jedynie pretensyj państwowych, a 
nie pretensyj obywateli niemieckich i 
zgodziła się zawrzeć umowę, w której za 
zrzeczenie się przez Niemcy pretensyj 
obywateli niemieckich do Polski zapła­
ciła bardzo dobrą cenę.

Cóż Polska zapłaciła za to, że Niem­
cy zrzekły się pretensyj swoich obywa­
teli w stosunku dó Polski? Przede­
wszystkiem zrzekła się pretensyj wza­
jemnych swoich obywateli do Niemiec, 
powtóre zrzekła się likwidacji w daleko 
szerszym zakresie, niż tego wymagał 
plan Younga i prócz tego na dodatek 
zrzekła się prawa odkupu.

Ale przychodzi teraz umowa z 31-go 
października 1929 r., która została za­
warta na marginesie układów haskich. 
Ten to właśnie układ uważać musimy 
za błąd i to błąd szkodliwy. Odrazu za­
znaczam, że nie uważalibyśmy wcale 
za błąd zawarcia umowy z Niemca­
mi w tej materji; uważamy tylko, że 
jest ona tak niekorzystna, że nie może­
my oddać głosów za jej ratyfikacją.

Więc przedewszystkiem zrzeczenie 
się wzajemnych pretensyj pieniężnych. 
Według motywów rządowych, które zo­
stały Izbie przedłożone, czytamy, że 
plan Younga oparł się o zasadę global­
nych spłat, co wobec ostatecznego usta­
lenia wysokości i rozdziału anuitetów 
¡niemieckich oznacza definitywne prze­
kreślenie możliwości uzyskania od Nie­
miec wypłaty sum, które się Polsce od 
Rzeszy należały. Ale Wysoka Izbo, ja­
kich sum- o jakie sumy tu chodzi, które 
się Polsce należą? Przecież wiadomo, 
że plan Younga pokrył tylko te spłaty, 
które były uwzględnione w poprzednim 
planie Dawesa. że plan Younga naogół 
nie opancerza tak wypłat niemieckich, 
jak to czynił plan Dawesa, plan Younga 
jest pod tym względem dla Polski ko­
rzystniejszy.

W związku z tem chciałbym przy 
pomnieć, co p. referent tutaj odczytał: 
punkt 143 zaleceń rzeczoznawców, któ­
re to zalecenia doprowadziły ostatecznie 
do przyjęcia planu Younga, biorąc pod 
uwagę ogromne zmniejszenie ciężarów 
niemieckich, wyraził także przekona 
nie, że rządy wderzycielskie, to jest rzą 
dy państw sprzymierzonych i rząd pol­
ski także, z całkowitem uzasadnieniem 
imogą się spodziewać, iż Niemcy zrzekną 
się pretensyj swoich, wynikających z o- 
peracyj, w przeszłości dokonanych. — 
Więc jeżeli Niemcom zmnieszone zosta­
ły ich spłaty, to plan Younga stawia to 
w zależności od zrzeczenia się przez 
Niemców całego szeregu pretensyj od 
państw sprzymierzonych. I dlatego 
rządl polski na posiedzeniu 30 sierpnia 
1930 roku, słusznie zupełnie złożył o- 
świadczenie: „Delegacja polska przyj­
muje w zasadzie plan ekspertów, 
ale uważa za możliwe przyłączenie 
się do tego planu, stosownie do za­
strzeżenia delegata Japonji, jedynie w 
wypadku, o ile Niemcy zrezygnują w 
stosunku do Polski ze wszystkich swych 
pretensyj, wynikających, lub mogących 
wyniknąć z operacyj dokonanych“.

Wysoka Izbo! Kiedy podobne zagad­
nienie stało przed ministrami spraw za­
granicznych małej ententy — chodziło 
tam o pretensje w związku z likwida­
cją, s reformą rolną i o szereg innych 
pretensyj, — to wtedy ministrowie spr. 
zagranicznych tych państw oświadczyli,

Hoaraehunek » Niemcami
Zobaczymy jak wygląda ten rozra­

chunek, czysto pieniężny, jakich to pre­
tensyj zrzekły się Niemcy w stosunku 
do Polaki i czego Polska zrzekła się w

stosunku do Niemiec. Dokument urzę­
dowy nam powiada, że Niemcy zrzekły 

przedewszystkiem dopłat likwida-się r.Qnnivm uupiai iiaw iua-
cyjnyoh St wysokości 538 milj. marek
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złotych. To są te dopłaty, o które skar­
żono rząd polski przed trybunałem mie­
szanym w Paryżu Pan referent te rze- 
Cr7 obszernie tłumaczył. Jednak sam 
„Denkschrift“ rządku niemieckiego po­
wiada, że aczkolwiek ta suma 538 milj. 
figuruje rzeczywiście w rachunku, to w 
rzeczywistości nie możnaby się spodzie­
wać tego tytułu więcej, niż połowy, jak 
wypada na podstawie orzeczenia komi­
sji rzeczoznawców, która powołana zo­
stała przez Trybunał Międzynarodowy 
w Paryżu i której szacunek tych do­
płat wypadł bardzo skromnie; według 
naszych obliczeń dokonanych także na 
.podstawie opinji komisji, z tego tytułu 
wypadlaby dopłata jakichś 50 miljonów 
marek, a zatem zaledwie 1/10 tej sumy 
538 miljonów. Ta suma 538 miljonów. 
to jest zapewne suma powództw,
które obywatele niemiieccy wyto-
czyli w Paryżu. Ale przecież nikt ze 
zdrowym rozsądkiem nie powie, żeby 
jakikolwiek trybunał mógł skazać 
Polskę na zapłacenie tej sumy. Mamy, 
jak już powiedziałem Wysokiej Izbie, 
w orzeczeniu komisji rzeczoznawców 
■podstawę dlo oceny, ile mniej więcej mo­
żnaby było z tego tytułu dopłacić. Ale 
teraz przychodzi bardzo ciekawa rzecz. 
W tych 538 miljonach. powiada „Denk- 
schrift *, jest pretensyj obywateli pol­
skich 60 miljonów. Jakto? Niemcy 
zrzekają się pretensyj. które obywatele 
polscy mają do rządu polskiego? A to 
z jakiego tytułu?7 Zwracam uwagę, że 
prawdopodobnie jeszcze będziemy mieli 
kłopot z uregulowaniem sprawy tych o- 
bywateli, którzy w dniu 10 stycznia 1920 
roku mieli obywatelstwo niemieckie, a 
później, na podstawie różnych aktów u- 
zyskali obywatelstwo polskie.

Dalej powiadają motywy rządu pol­
skiego: Należą tutaj roszczenia tak zw 
kolonistów anulacyjnych. Co to są kolo­
niści anulacyjni? To są koloniści, któ­
rych kontrakty z Komisją Kolonizacyj- 
ną zostały unieważnione przez rząd pol­
ski. To nie są obywatele niemieccy, bo 
obywatele niemieccy zostali poprostu 
zlikwidowani, to są obywatele polscy.
3 jakże można uważać, że rząd niemiec­
ki zrzeka się pretensyj obywateli pol­
skich? Podobnie powiadają motywy 
rządu polskiego, że tutaj należą także 
pretensje b. dzierżawców domen pań­
stwowych.

I znowu trzeba powiedzieć: Tak nie 
jest! Bo, jeżeli to byli obywatele nie­
mieccy, podlegali likwidacji i wtedy ich 
pretensje mieściły się w tych teoretycz­
nych 538 miljonach, ale tu chodzi ó o- 
bywateli polskich, a przecież rząd nie­
miecki nie miał żadnego tytułu, żeby 
izrzekać się czegokolwiek w imieniu pol­
skich obywateli. Zresztą ta rzecz zo­
stała już załatwiona. Kwest ja odszko­
dowań dla tych kolonistów anulacyj­
nych została już uregulowana przez 
specjalny układi, zawarty przy współu­
dziale delegata Ligi Narodów.’ Kwestja 
odszkodowań dla dzierżawców domen 
została również załatwiona, więc muszę 
powiedzieć, że zupełnie nie rozumiem, 
w jaki sposób rząd polski wstawia jako

Likwidacja
A potem przychodzi likwidacja. Za­

lecenie rzeczoznawców z 7 czerwca 1929 
roku rzeczywiście brzmi tak. że państwa 
sprzymierzone powinnyby zrzec się li­
kwidacji dóbr niemieckich, ale: 1) od 
chwili przyjęcia planu Younga, a więc 
w zasadzie od 31 sierpnia 1929 r„ 2) o ile 
te- majątki nie zostały już poddane li­
kwidacji, o ile likwidacja nie została 
wdrożona. A więc plan Younga bardizo 
ograniczył to zrzeczenie się likwidacji 
®e strony państw sprzymierzonych.

A co myśmy zrobili na tern tle? — 
Przede wszystkiem chciałbym zestawić 
kilka dat, bo one są także wymowne.

A więc układ haski został podpisany 
S0 stycznia 1930 r., umowa likwidacyjna 
Niemiec z Wielką Brytanją została za­
warta 28 grudnia 1929 r., umowa likwi­
dacyjna Niemiec z Francją 31 grudnia 
1929 r., z Kanadą 14 stycznia 1930 roku, 
z Nową Zelandją 17 stycznia 1930 r„ z 
Włochami 20 stycznia 1930 zr., a Polska 
pospieszyła się i taką samą umowę pod­
pisała — 31 października 1929 r.

Chcę być zupełnie dokładnym i za­
znaczam, że jeżeli się nie mylę, to jedy­
nie tylko Belgja. która przeprowadziła 
ten układi likwidacyjny w dwóch eta­
pach, częściowo Wcześniej umowę pod­
pisała, aniżeli Polska. W każdym razie 
ze wszystkich mocarstw, które się bierze 
pod uwagę, Polska najwięcej się pospie­
szyła i pierwsza podpisała umowę li­
kwidacyjną.

P. minister spraw zagranicznych w 
swojem przemówieniu w Towarzystwie 
Badań Międzynarodowych, tak mówił o 
likwidacji: „Likwidacja jest w istocie 
swojej zarządzeniem wyjątkowem i mu­
si dla dobra państwa i atmosfery spo­
koju, jego życia politycznego i gospo­
darczego być możliwie azyibko zakoń­

zysk pozycje, które tu wcale a wcale nie 
należą.

Dalej mówi się o Bauernbanku. Ko­
misja Kolonizacyjna jeszcze przed u- 
prawomocnieniem traktatu, a nawet 
może po uprawomocnieniu się traktatu, 
ale jeszcze przed objęciem ziemi przez 
władze polskie przeprowadziła rozmai­
te zmiany w kontraktach osadników, u- 
właszczała ich, dokonywała zapisów hi­
potecznych, wykreślała niektóre zastrze­
żenia na rzecz państwa, wreszcie prze­
pisała pretensje swoje na rzecz niby 
gdańskiego, teraz Bauernbanku. To jest 
tak, jak gdyby ktoś na pół godziny przed 
ogłoszeniem bankructwa cały swój ma­
jątek przepisał na żonę czy dzieci, To 
była operacja oszukańcza, in fraudem 
tractatus.

Żaden prawnik nie uznałby nigdy 
tego rodzaju operacyj. Pretensje, które 
rząd niemiecki z tego tytułu wysuwa, 
były pretensjami czysto taktycznemi. 
fikcyjnemi, i nie można ani na chwilę 
przypuszczać, żeby prawnik, oceniający 
należycie szanse powodzenia tych pre­
tensyj chciał płacić cośkolwiek za ich 
odstąpienie. Myśmy za odstąpienie od 
tych rzekomych pretensyj zapłaciliśmy 
zrzeczeniem się prawa odkupu.

A więc, wysoka Izbo, gdyśmy ści­
snęli to wszystko, o czem mówią moty­
wy rządowe i o czem mowa „Denk­
schrift“ niemiecki, to okazało się, żeśmy 
uzyskali od Niemiec zrzeczenie się mo­
że kilkudziesięciu miljonów dopłat li­
kwidacyjnych i nic więcej. A czego 
zrzekła się Polska? Według urzędowe­
go dokumentu niemieckiego Polska 
zrzekła się zapłaty za rekwizycje i inne 
zarządzenia wojenne, zrzekła się sum. 
które się należą robotnikom polskim, 
trzymanym tak długo w czasie wojny 
w Niemczech, sum, należnych jeńcom 
Polakom, wreszcie roszczeń z umów z 
Niemcami, które dokument niemiecki 
podaje w wysokości 830 miljonów ma­
rek. dodając zresztą, że ta suma jest bar­
dzo wątpliwa.

To są te cztery pozycje, które wyli­
cza dokument urzędowy niemiecki. Ale 
my więmy," że są także inne pozycje 
bardzo realne, uznane, których nam tu­
taj nie podano. Więc należą tutaj prze- 
dewszystktem ubezpieczenia społeczne 
śląskie, rozliczenia kas brackich dla o- 
bii części Górnego Śląska — suma ta 
wynosi kilkadziesiąt miljonów marek, 
potem renty gwarectw westfalskich kil­
kadziesiąt miljonów, emerytury woj­
skowe i cywilne-również kilkadziesiąt 
miljonów marek, potem zwrot poży­
czek, które samorządy, gminy i powiaty 
wpłaciły rządowi niemieckiemu na cele 
wojenne.

Ile jest tego wszystkiego? Czemu nie 
zrobiono podsumowania tego rachunku?
A przecie to wszystko obciąży polskiego 
podatnika, to wszystko polski podatnik 
■z własnej kieszeni będzie musiał zapła­
cić! Tak więc wygląda rachunek zy­
sków i strat naszych z,tej tylko pierw­
szej pozycji, zrzeczenia sdę wzajemnych 
pretensyj pieniężnych.

czoną. Nie można bowiem uważać za 
zjawisko normalne, by szereg zdrowych 
warsztatów pracy był przez dłuższy 
czas obciążony niepewnością, wynikają­
cą z uprawnień likwidacyjnych. Zro­
zumiały to wszystkie państwa na za­
chodzie, które już przed paru laty za­
kończyły korzystanie z uprawnień li­
kwidacyjnych. Rząd polski od roku 
1927 powziął zasadniczą decyzją, by 
podjąć próbę uregulowania z rządem 
Rzeszy sprawy zrzeczenia się dalszej li­
kwidacji“.

Jak dalece zgodne są pod tym wzglę­
dem poglądy, dam Panom w tej chwili 
dowód. Ja sam po objęciu w styczniu 
1924 roku Urzędu Likwidacyjnego w 
Poznaniu, do zgromadzonej prasy prze­
mówiłem między i.nnemi w te słowa: 
„Szybkie zakończenie procesu likwida­
cji leży także w interesie obywateli nie­
mieckich, zawieszonych w niepewności, 
często także wprowadzanych w błąd 
tendencyjnemii pogłoskami, jakoby pań­
stwo likwidacji wogóle Jub częściowo 
zrzec się, czy też zaniechać zamierzało. 
Dokonanie tej nieuniknionej operacji 
usunie także jedną z przeszkód, leżą­
cych na drodze do ustalenia normalnych 
między Polską a Niemcami stosunków“.

Jak Wysoka Izba widzi, z różnych 
punktów widzenia zapatrując się, 
przyjść można do tego samego przeko-j 
nania, że likwidację należało, trzeba by­
ło możliwie szybko zakończyć. Ale in­
ni także jej nie zakończyli. Porównaj­
my, co mówią umowy, bo nie chcę być 
gołosłownym, jak nie chcę, ażeby Wy­
soka Izba sądziła, że jest bezpodstawne 
twierdzenie, iż nasza umowa jest gorszy 
od umów likwidacyjnych, zawartych z 
Niemcami przez inne państwa. Układ 
francuski w art. i układu z da. 31. 8. 29

zrzeka się likwidacji, o ile nie została 
wdrożona, a więc zgodnie z planem 
Younga. Układ włoski stwierdza, że 
rząd już zaprzestał likwidacji. Układ 
belgijski zwalnia od likwidacji z dniem 
7 czerwca 1929 r„ o ile 1 ikwidacja nie 
została wdrożona, t. zn. o ile nie zostały 
doręczone zawiadomienia o otrzymaniu 
na rzecz państwa.

Ale najważniejszy może jest układ z
Wielką Brytanją, bo w arb 1 tego ukła­
du czytamy, że rząd angielski zgodził 
się na zwrot podlegających likwidacji 
dóbr niemieckich, które n:e są w toku 
likwidacji, które nie są zlikwidowane, 
lub któremi ostatecznie nie rozporządzo­
no w dniu upraw.omęcnienia się niniej­
szej umowy, t. zn. w dniu 28 grudnia 
1929 r. Art. 2 powiada: Prawo zlikwi­
dowania własności niemieckiej nie zo- 
staje zniesione ani zmienione. Rząd 
Wielkiej Brytanji wydaje zasekwestro- 
wane dobra właścicielom. Dalej, nie 
podlegają zwrotowi dobra, których wła­
ściciele przed pierwszym maja 1929 r. 
wytoczyli procesy przed sądami angiel- 
skiemi w celu udowodnienia że one nie 
podlegają likwidacji W art. 4 dalsze 
wyjątki. W art. 5 interpretacja, rozsze­
rzająca terminy: likwidacja wdrożona, 
zakończona lub ostateczna dyspozycja.

Więc jak panowie widzą, postano­
wienia umowy niemiecko - angielskiej 
są zgoła inne, aniżeli limowy polskiej 
„Denkschrift“ stwierdza, że likwidacja 
była, prowadzona do ostatniej chwili, i 
że układy w sprawie likwidacji były 
niezmiernie ciężkie, tylko z Polską po­
szło bardzo łatwo, jak po maśle.

Powiada umowa haska, że nie podle­
gają wstrzymaniu te wszystkie wypad­
ki. w których likwidacja już została 
wdrożona, w których dobrami niemiec- 
kiemi już zadysponowano, albo stały się 
one już własnością państwa.

My zrz&kliśmy się likwidacji w sze­
regu wypadków tam. gdzie ona już by­
ła wdrożona, zrzekliśmy się likwidacji 
tam, gdzie majątkiem niemieckim już 
zadysponowano, że przypomnę Sartowi- 
ce, na które już byli wyznaczeni nabyw­
cy. Zrzekliśmy się w tych wypadkach, 
gdzie własność niemiecka już przeszła 
na własność państwa. Można kilka ta­
kich wypadków wyliczyć — i trzeba do­
piero ustawy, ażeby teraz państwo pol­
skie zrzeklo się tej własności, którą 
przez likwidację już nabyło.

Jąkie ofiary Poląka ponosi przez tę 
niefortunną umowę? Mamy tutaj cy­
fry z dwóch województw: z poznańskie­
go i z pomorskiego. Tam regestracja 
była bardzo porządnie wykonana, sta­
tystyka była dość starannie także pro­
wadzona. Wiemy, że podlegało likwi­
dacji wszystkiego około 300.000 ha zie­
mi. Umowa polsko - niemiecka z 30-go 
sierpnia 1924 r. pozbawiła nas prawa 
zlikwidowania okotó 90.000 ha a więc 
pozostało przeszło 200 0Ó0 ha ziemi do 
likwidowania. Ponieważ zlikwidowa­
no około 170.000. więc pozostało około 
30.000 ha. Ale jeżeli p. minister spraw 
zagranicznych przed rokiem, w mowie, 
którą tu nieraz cytowałem, powiedział, 
że likwidacja praktycznie dotyczy tyl­
ko 10.000 ha, to ja mogę w każdej chwili 
wymienić cztery majątki niemieckie, 
które w sumie dają prawie 20.000 ha, a 
które podlegają likwidacji.

(P. Staniewicz: Jakie?) To są. Pa­
nie Ministrze, Borzęoiczki, Pępowo, Sta­
ry Tomyśl, Wąsowo. (P. Staniewicz: Z 
tego część kupiono). Bardzo niewiele. 
W Borzęciczki mają jeszcze około 8.000 
ha.

A co powiadają Niemcy? Niemcy 
powiadają, że zwolniono od likwidacji 
przez tę umowę 900 objektów rolnych, w 
tern 34 wielkie majątki o obszarze 55.000 
ha. Tylko te wielkie majątki stanowią 
55.000 ha. Dalej 700 nieruchomości 
miejskich. Razem to jest warte, jak o- 
ni obliczają, 70 milj. marek złotych, a 
nadto jeszcze to wszystko, czegośmy się 
zrzekli na Górnym Śląsku.

Możnaby zapytać teraz. Wysoka Iz­
bo, skąd się bierze ta różnica w cyfrach 
między dokumentami urzędowemd na- 
szemi i dokumentami niemieckiemi. — 
Przypuszczam chętnie, że Niemcy mo­
gli wygórować ipoże swoje obliczenia 
ale różnica głównie pochpdzi poprostu 
stąd, że nam przedstawiono tylko cyfry 
dotyczące województw pózhańskiego i 
pomorskiego, a co podlegało likwidacji 
W kongresówce, co podlegało likwidacji 
w Małopolsce, co podlegało likwidacji 
hA Górnym Śląsku, tego nam — bardzo 
żałuję — na komisji spraw zągranicz- 
'Oych Wcale nie nnrlnnn■nych wcale nie podano.

Wysoko Izbo! Gdy tutaj po raz
pierwszy zabierałem głos w tej spra­
wie, z Jaw stronnictwa rzędowego 
padł głos: A dlaczego likwidacja nie 
została wcześnie przeprowadzona? 
Jest, czas, ażeby o iem także krótko 
powiedzieć.
, zaborze pruskim trzeba
nyło kolejno przeprowadzić trzy rege- 
stracje majątków, podlegających li­

kwidacji, dlatego, że postanowieni» 
dotyczące obywatelstwa, zmieniani 
się. A więc rozmaite majątki nij 
mieckie, które pierwotnie były trak 
towane, jako podlegające likwidacji 
później musiały zostać uznane jako 
likwidacji niepodiegające. Urząd n. 
kwidacyjny nie miał nigdy urzędni" 
ków stałych, pracował siłami kon- 
traktowemi, przeważnie akademicki^ 
mi; dalej przepisy były niesłychanie 
uciążliwe i formalistyczne. Ja 8ain 
w maju 1924 r. złożyłem dwa projek­
ty rozporządzeń o uproszczeniu p0" 
stępowania likwidacyjnego i upr<> 
szczeniu postępowania przy sprzeda­
ży majątków likwidacyjnych. Pier. 
wszy projekt po roku dopiero docze^ 
kał się pomyślnego załatwienia, dru­
gi projekt nigdy nie został zrealizowa. 
ny. Najwyższy Trybunał Administra­
cyjny, o którym, obawiam się, że bo. 
dziemy mieli jeszcze nieraz sposob­
ność mówić, spraw obywatelstwa nie 
rozstrzygał latami całemi, trzymając 
wiele wypadków likwidacji w zawie-
szemu.

Potem była jeszcze bardzo ważna 
kwestja funduszów. P premjer Grab­
ski w r. 1924 oświadczył, że na likwi­
dację nieda ani grosza, a co rząd dał 
przedtem na likwidację? Dal 900.000 
zl, które wydano w końcu 1923 r. w 
roku 1925 okręgowy Urząd Ziemski w 
Poznaniu proponował waloryzację 
rent osadników, osiadłych na wło­
ściach rentowych, ażeby to renty 
przeznaczyć na likwidację majątków 
niemieckich. Rząd ten projekt odrzu- 
cił.

Z końcem 1923 r. minister skarbu 
Linde ofiarował 80 miljardów marek 
polskich na likwidację pod warun­
kiem, że weźmie je na przeprowadze­
nie tych operacyj Bank Rolny. Bank 
Rolny odmówił W 1924 r. kiedy 
zwróciłem się do jednego z wysokich 
dygnitarzy Banku Rolnego z propozy­
cją, aby fundusze, któremj Bank roz­
porządzał, przeznaczy! w pewnym za­
kresie na kupno majątków likwida­
cyjnych, uzyskałem odpowiedź, że to 
dla Banku nie jest żaden interes, po­
nieważ Niemcom trzeba płacić słu­
szną cenę, a przycisnąwszy ziemian 
Polaków, można dostać od nich ziemi, 
ile się zechce i to za tanie pieniądze. 
W 1925 r. Okręgowy Urząd Ziemski 
proponował nabycie trzech majątków, 
dphręwolntei przez Niemców ofiarowa­
nych. Bank Rolny odmówi) pq to, ą- 
by kupić majątek z rąk polskich w 
pów. inowrocławskim.

I tak to, wśród takich trudności 
trzeba było prowadzić likwidację w 
tych dwóch województwach zachod­
nich. (Głos na ławach B. B.: Ale jakie 
to.były rządy?) Zaraz o tern powiem.
I jeżeli do tego wszystkiego dodamy, 
że mimo tych trudności likwidacja 
posuwała się jednak naprzód, o ile 
nie była hamowana przez minister­
stwo spraw zagranicznych, to trzeba 
powiedzieć, że ani trudności przepi­
sów prawnych, ani brak urzędni­
ków, ani w zmieniające się cią­
gle kryterja co do obywatelstwa, ani 
brak funduszów nie byłby wstrzymał 
procesu likwidacyjnego, gdyby nie 
świadome działanie ministerstwa' 
spraw zagranicznych. Tutaj stwier­
dzam, że to było równie dobrze przed 
majem 1926 r. jak po maju 1926 r.

Odpowiedzialność w znacznej mie­
rze za wstrzymanie likwidacji dóbr 
niemieckich ponosi b. minister spraw 
zagranicznych Skrzyński; ta rzecz 
jest powszechnie znana. Ale jeżeli po 
maju 1926 r. spodziewaliśmy się, że 
wobec znanego krytycznego stosunku 
do p. Skrzyńskiego, rzeczy się zmie­
nią, to nastąpił tutaj zawód zupełny. 
Dziś, kiedy się patrzy z odległości na 
tę sprawę, nie mogę sobie wytlórna? 
czyć dlaczego wstrzymyw. likwidację, 
jakby umyślnie w tym celu, żeby kie­
dyś. po latach odstąpić Niemcom moż­
liwie jak najwięcej (P. Staniewicz: 
Jednak Krotoszyn został zlikwidowa­
ny). O Krotoszynie wiem, ponieważ 
został zlikwidowany za moim podpi­
sem jeszcze; mówię o tem, co nie zo­
stało zrobione i nie chcę zatrzymywać 
uwagi Wysokiej Izby nad tem, co zo­
stało zrobione.

Chcę kilka słów jeszcze powiedzieć 
o rokowaniach, ponieważ p. minister 
spraw zagranicznych powiedział tu­
taj, że już w 1927 r. ustalone zostały 
podstawy, rokowań po zrzeczeniu się 
likwidacji. Chcę przypomnieć te fak­
ty, poniewać one zostały także poru­
szone przez p. referenta na komisji 
spraw zagranicznych. Rzeczywiście w 
końcu 1925 r. i z początkiem 1926 r. 
były przeprowadzone rokowania w tej 
materji z rządem niemieckim, i Ja 
sana je prowadziłem pod ogólnym 
nadzorem prezesa polskiej delegacji 
do rokowań polsko-niemieckich P- 
Prądzyńskiego. Czem się różniło ów?
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ne stanowisko rządu od tego, co 
aidujemy w umowie likwidacyjnej? 

wówczas było powiedziane, że nie 
2Lekaniy Si? likwidacji na Pomorzu, 
S, pomorze jest jednym z najważniej- 
7vcb punktów na terytorjum Polski, 

nie zrzekamy się udziału w cukrow­
niach, bo to jest także bardzo czuty 
nunkt w życiu gospoclarczem dzdel- 

zachodniej; nie zawieszamy li­
kwidacji, nie zwalniamy tych własno­
ści gdzie likwidacja się już rozpoczę­
ła. Wreszcie miano zrzec się tego, co 
wymieniłem, za zrzeczenie się preten- 
gyj do opłat likwidacyjnych ze strony
^Tamte rokowania nie zostały do­
prowadzone do skutku, # zostały zer­
wane. A teraz, jak sami Niemcy 
przedstawiają przebieg dalszych ro­
kowań? W urzędowym dokumencie 
niemieckim czytamy: W końcu 1927 
r rząd polski zakomunikował Niem-

com listę objektów, co do których 
mógłby się zrzec likwidacji, i drugą 
listę objektów, które muszą być zli­
kwidowane ze względów gospodar­
czych. Dnia 9 stycznia 1927 r. rząd 
polski zakomunikował, że przystępu­
je do likwidacji z drukiej listy, t. j. 
objektów, które musiały być zlikwido­
wane. W początkach lutego 1929 r. 
poseł Rauscher otrzymał zawiadomie­
nie, że rząd polski chce się układać o 
zrzeczenie się ogólne, więc także i tej 
drugiej kategorji, którą niedawno je­
szcze uważał za konieczną do zlikwi­
dowania ze względów wojskowych i 
gospodarczych. Wtedy poseł Rau­
scher zażądał zrzeczenia się prawa 
odkupu za rzeczenie się skarg przed 
trybunałem rozjemczym. Tym sposo- 
em po wielu rokowaniach polsko-nie­
mieckich doszliśmy narszcie do pra­
wa odkupu.

Zrzeczenie się prawa odkupu osad b. kolonistów pruskich
ziemi polskiej, która przedewszyst- 
kiem polskiemu rolnikowi się należy.
P. minister spraw zagranicznych po­
wiedział, dotykając krótko tej pozycji, 
że korzystanie z prawa odkupu jest 
nieetyczne. „Zarządzenie, które odbie­
ra synowi prawo dziedziczenia spuści­
zny po ojcu jedynie za to, że mówił w 
kościele, w domu lub interesie, w ja­
kimś języku, tak bowiem brzmiała 
klauzula odkupu—jest rażąco sprzecz­
ne z najistotniejszą i najgłębszą zasa­
dą polskiej tradycji państwowej, nie 
leży bowiem na tradycji polskiej — 
mówi P. minister — krępowanie mowy 
kogokolwiek w jakimkolwiek języku 
w kościele i w domu. Z tego powodu 
nawet przed r. 1925, a więc wtedy, kie- 
dyśmy posiadali nieograniczone mo­
żliwości stosowania tego prawa nigdy- 
śmy go poza nielicznemi wyjątkami 
praktycznie w życiu nie stosowali“.

Bardzo mi przykro, Panie Ministrze, 
ale muszę powiedzieć, że dano Panu 
niedokładne informacje; tu wcale nie 
chodzi o to, żeby stosować prawo od­
kupu względem tych, którzy mówią w 
domu czy w kościele w jakimś innym 
języku, niż w polskim. Znam dobrze 
wszystkie typy kontraktów rentowych 
i w żadnym nie znalazłem podobnego 
postanowienia. Komisja kolonizacyj- 
na w kontraktach rentowych nie u- 
mieszczała tego rodzaju postanowień. 
Myślę, że nie byłoby rzeczą dobrą, je­
żeliby się miało wytwarzać tutaj prze­
świadczenie, że prawo odkupu było u- 
żywane w celu walki specjalnie prze­
ciwko tym, którzy mówią w domu, 
czy w kościele w języku niemieckim. 
To nie ma nic wspólnego z zagadnie­
niem mniejszości, z prawami mniej­
szości, z jakąś polityką antyniemiec- 
ką. To jest poprostu lex generalis, o- 
gólna zasada, która została wprowa­
dzona do kontraktów rentowych przez 
Komisję kolonizacyjną. Komisja kolo- 
nizacyjna dlla swoich ludzi, dla Niem­
ców sprowadzanych do Polski ustali­
ła szereg wypadków, kiedy można 
kolonistę usunąć z osady w ten 
sposób, że państwo odkupuje od niego 
osadę, zwracając mu to, co on za nią 
gotówką dał. (P. Staniewicz: To pozo­
stało). Panie Ministrze, pozostały jesz­
cze inne rozmaite wypadki, ale nie mają 
nawet dziesiątej, nawet setnej części 
tego znaczenia, co ten przepis, że pań­
stwo miało możność odkupu tych osad, 
w najczęstszych wypadkach — wypad­
kach śmierci właściciela. Powiedziano 
tutaj, że wypadków korzystania z pra­
wa odkupu było bardzo niewiele. Niem­
cy powiadają, że 458 wypadków — o ile 
wiem, to ta cyfra jest dokładna. — 
(Głos: Poseł St. Stroński: 21 do kwa­
dratu).

A teraz chcę zwrócić uwagę Wyso­
kiej Izbie na kilka cyfr, które nam po­
wiedzą, jak wygląda to zrzeczenie się 
wpływów rządu polskiego na stan po­
siadania ziemi na kresach zachodnich.

Co to jest prawo odkupu? W u- 
mowach, które Komisja Kolonizacyj- 
na zawierała z osadnikami niemiec­
kimi, jest przewidziany cały szereg 
wypdaków, w których Komisja Kolo- 
nizacyjna, dziś państwo polskie, mo­
że odkupić te osady, które to me są 
własnością osadników, lecz osadami 
rentowemi, do której osadnik nie ma 
całkowitego prawa własności. Musi­
my jeszcze uprzytomnić sobie, że tu 
nie chodzi o obywateli niemieckich, 
lecz o obywateli polskich. Jest ich je­
szcze około 12.000, a jak nam powie­
dziano ze strony rządu około 15.000. 
Polska zrzekla się teraz prawa korzy­
stania z uprawnień, przysługujących 
jej na podstawie kontraktu w stosun­
ku do tych Niemców, obywateli pol­
skich. Czy w tej sprawie jest umowa 
czy niema umowy?

P. minister spraw zagranicznych 
powiedział w swem przemówieniu, 
które już nieraz cytowałem, tak: 
„Rząd polski zdecydował się na za­
łatwienie sporu o Bauernbank na za­
sadzie następującej! rząd niemiecki 
przyjął na siebie wszelką odpowie­
dzialność materjalną, wynikającą z 
cesji wobec Bauernbanku a rząd pol­
ski zaś powziął jednostronną decyzję 
niekorzystania z prawa odkupu w 
wypadku dziedziczenia przez najbliż­
szych krewnych. „Zwracam uwagę na 
zależność, jaka istnieje między zrze­
czeniem się przez rząd niemiecki i 
zrzeczeniem się przez rząd polski. 
Dlatego jest mi to potrzebne, bo sły­
szeliśmy nawet w tej Wysokiej Izbie, 
że niema żadnej umowy, dotyczącej 
prawa odkupu- Uzasadnienie rządu 
powiada: „Powyższa sprawa sporna 
(o odstąpienie rent Bauernbanku) zo­
stała załatwiona na zasadzie następu­
jącej: rząd niemiecki zobowiązał się 
nie wnosić żadnych roszczeń z tytułu 
przejęcia na skarb polski wymienio­
nych opłat i przyjął na siebie wszel­
ką odopwiedzialność materjalną wo­
bec Bauernbanku, wynikającą z po­
wyższej cesji; rząd polski natomiast 
powiadomił rząd niemiecki, że nie bę­
dzie korzystał z prawa odkupu w wy­
padkach dziedziczenia przez krew­
nych do drugiego stopnia“. Pytam się 
jest umowa, czy niema umowy?

Gdybym chciał być złośliwym, to- 
bym jeszcze z dokumentu urzędowego 
odczytał kilka not wymienionych 
przez nasze ministerstwo spraw za­
granicznych z posłem Rauscherem, z 
których to wymienionych not widać, 
jak kolejno rząd polski ustępował co­
raz bardziej Niemcom, cofając się na 
coraz dalsze pozycje. „Denkschrift“ 
niemiecka powiada, że tu chodzi o 12 
tysięcy osad, t. j. 80 tys. osób, a war­
tość tych majątków oblicza na 250 
miljonów marek niemieckich. Wsu­
nie gdybyśmy zestawili to, czego się 
zrzekamy z likwidacji i w dziedzinie 
odkupu, to moglibyśmy powiedzieć, 
żeśmy utracili jakieś 200—250 tys. ha

Skutki

Własność niemiecka w poznańskiem 
yynosi około 40 proc, wielkiej własno­
ści. na Pomorzu około 60 proc. Trzeba 
Przecież przypomnieć sobie, że są po- 
wiaty, jak np. powiat tczewski, gdzie 
Przeszło 90 proc, własności ziemskiej 
to jest własność niemiecka, w powie­
cie puckim przeszło 90 proc., a ludność 
niemiecka stanowi tam 10 proc, całej 
ludności, a może jeszcze mniej. Co 
stąd wynika? Stąd wynika, że jeżeli 
weźmiemy stosunek ludności do po­
siadanej ziemi, to okaże się, że w wo­
jewództwie poznańskiem na jednego 
Niemca wypada średnio 4 razy tyle 
ziemi, co na 1 Polaka, w wojewódz­
twie Pomorskiem wypada na 1 Niemca 
7 razy tyle ziemi, co na 1 Polaka, a na 
'ornym Śląsku na 1 Nieme» wypada

na km*; że rząd polski nie skorzystał z i 
przysługującego mu prawa wydalenia i 
optantów niemieckich, których 10.000 
oficjalnie, a może dużo więcej pozosta­
wił niewiadomo dlaczego w Polsce; że 

! rząd niemiecki świadomie i celowo 
I działał zawsze w tym kierunku, aby 
jak najwięcej ziemi zostawić w rękach 
niemieckich w Polsce, jeżeli zwiążemy 
to z postanowieniami, które są za­
warte w umowie handlowej, jeżeli 
wreszcie przypomnimy sobie los de­
kretów granicznych, które zostały 
zmienione na żądanie Niemiec, to mu- 
simy powiedzieć, że w tej walce o kon­
kretny stan posiadania polityka nasza 
znaczy się etapami ciągłego cofania.

Chciałbym z tern zestawić to, co tu­
taj mówiłem, z jednym faktem, że to 
utrwalenie niemieckiego stanu posia­
dania dzieje się wtedy, kiedy rząd i 
społeczeństwo polskie myślą nad tern, 
co zrobić z polską ludnością rolniczą, 
dokąd skierować emigrację polską rol­
niczą, czy do Peru, czy do San Paulo, 
czy do Anglji, tworzy się pomysły pol­
skiej zamorskiej kolonizacji, a w tej 
chwili swobodnie pozostawia się Niem- 

I com możność osiedlania się. (P. Ry­
barski: W Peru kosztowało 200.000 do­
larów).

Cóż my za to dostajemy? Założe­
niem planu Younga było, że musi 
istnieć wzajemne zaufanie między 
Niemcami a państwami sprzymierzo- 
nemi. Te wszystkie ustępstwa, których 
żądano od państw sprzymierzonych, 
były związane z przywróceniem wza­

Wobec Niemców
Przy tej sposobności kilka słów o 

naszej mniejszości niemieckiej. Współ­
obywatele nasi, narodowości niemiec­
kiej muszą mieć pewność, że wszystkie 
prawa przyznane im konstytucją, będą 
szanowane, a konstytucja nasza nie 
skąpo im te prawa wymierza. Nie bę­
dziemy prowadzili polityki wynarada­
wiania chociażby dlatego, że nie chce- 
my i nie potrafilibyśmy jej prowadzić, 
tak dalece, jest to przeciwne naszej 
tradycji politycznej, naszej kulturze, i 
dusza polska wzdryga się przed meto­
dami, które do Polaków przez rząd 
pruski były stosowane. Ale w jakiem 
położeniu stawia Niemców w Polsce 
takie oświadczenie, jak generała von 
Seeckta? Ma ono tylko ten skutek, że 
czyni podejrzanymi nawet tych Niem­
ców, którzy są lojalnymi obywatelami 
polskimi. Polska musi z baczną uwa­
gą patrzeć na ręce wszystkim swoim 
Niemcom. A jeżeli w prasie niemiec­
kiej znajdujemy wiadomości, że przy 
zawieraniu umowy likwidacyjnej czyn 
ni byli wybitni przedstawiciele mniej­
szości niemieckich w Polsce, jeżeli da­
lej nacjonalistom niemieckim, prote­
stującym przeciwko układowi likwi­
dacyjnemu, minister niemiecki odpo­
wiedział: „Podziękuje wam za to wa­
sza mniejszość w Polsce, bo za jej radą 
i dla niej została ta umowa likwida­
cyjna podpisana“ — to musimy przy­
znać, że to idzie za daleko, i że ta u 
mowa staje się jeszcze bardziej niepo 
kojąca. (Głos na ławach B. B.: Ale 
nacjonaliści niemieccy są także nieza­
dowoleni). A właśnie nawet p. mini­
ster spraw zagranicznych nie oszczę­
dził nam tego zarzutu, nawet p. refe­
rent w komisti spraw zagranicznych 
powtórzył to, że ta umowa musi być 
dobra, skoro nacjonaliści polscy i na­
cjonaliści niemieccy ją jednakowo 
zwalczają. Już wtedy powiedziałem i 
jeszcze raz to powtarzam, że katego­
rycznie zastrzegam się przeciwko po­
równywaniu szowinistów z pod znaku 
Hitlera, czy Huggenberga, czy Curtiusa, 
czy Kaasa z nami, narodowcami pol­
skimi. Kto nie wicU całej przepaści 
ideowej, jaka dzieli obóz narodowców 
polskich od szowinistów niemieckich, 
tan przynajmniej powinien tyle zrozu­
mieć, że różnica między nami a nacjo­
nalistami niemieckimi jest taka, jak 
między ludźmi, którzy wyciągają rę­
kę po cudze, a ludźmi, którzy, chcą

25 razy tyle ziemi, co na 1 Polaka, bo 
tam wielka własność polska wcale nie 
istnieje. (P. Staniewicz: Na Śląsku w 
1924 r. wygasło prawo likwidacji). Na 
Śląsku w 1937 r. dopiero można byłoby 
zacząć likwidację. (P. Staniewicz: 
przemysłową, nie rolną). Można było- 
i trzeba było do pewnego terminu 
zawiadomić właścicieli tych dóbr, któ­
re miały być likwidowane, w 1937 r. 
Odsyłam zresztą p. Ministra do posta­
nowień kowencji śląskiej polsko-nie­
mieckiej.

Otóż na te postanowienia układu 
polsko-niemieckiego trzeba spojrzeć 
ze stanowiska walki o konkretny stan

1 posiadania na ziemiach zachodnich. Je­
żeli przypomnimy sobie, że tta tych zie- 
iniacb łwtooić «uub* «pada do 40 «tóir

Stronnictwo Narodowe
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wielkie zebranie sprawozdawcze
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bu Narodowego,
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wych i mężów zaufania, zaprasza
Zarząd®

jemnego zaufania. A proszę wysłu­
chać czy rzeczywiście Niemcy oświad­
czają nam jakąkolwiek chęć zgodne­
go ułożenia stosunków. Tylko kilka 
głosów przytoczę: Układ likwidacyjny 
polsko-niemiecki był w Niemczech po­
witany, jako niezmierny triumf polity­
ki niemieckiej. Największy sukces 
widziano w tern, że pozostawia w Pol- , 
sce 80.000 Niemców i w ich ręku zgo- 
rą 200.000 ha ziemi. W parlamencie 
niemieckim nie ukrywano tego wcale, 
że najważniejszą rzeczą dla Niemiec 
jest to, żeby, kiedy przyjdzie do zmia­
ny granic, Niemcy zastały już tu zasie­
działa ludność niemiecką i nie potrze­
bowały jej dopiero zzewnątrz sprowa- 
dza<ć

Ale żeby przejść do najnowszych o- 
świadczeń w tej dziedzinie, przypo- 
mnijmy sobie, co powiedział generał 
von Seeckt. Powiedział tak: „W od­
niesieniu do wszystkich problemów 
niemieckiej polityki zagranicznej na­
leży traktować Polaków, jako zasadni­
czego i bezwarunkowego przeciwni­
ka" Dodaje potem general von Seeckt: 
,Wydaje się poprostu zbrodnią, jeżeli 
z niemieckiej strony mówi się mie­
szkańcom wschodu — to znaczy nie­
mieckim obywatelom polskim że 
mają się pogodzić z obecnemi stosun­
kami, że oni i my wszyscy, to znaczy 
Niemcy w Polsce i Niemcy w Rzeszy
_nigdy się z \.emi stosunkami nie pen
godzimy i pogodzić się nie możemy". 
To jest rzecz, która musi być ciągle 
podkreślana.

bronić swego. (Oklaski na prawicy).
P. minister spraw zagranicznych

powiedział, że jest to objaw pociesza- 
ący, że w zasadniczych sprawach na­

szej polityki jest jeden pogląd we 
wszystkich polskich obozach. Tak jest. 
Jest to niewątpliwie pocieszające, że 
dochodzimy do identycznych poglą­
dów w sprawach zasadniczych ale. 
Wysoka Izbo, muszę przypomnieć, że 
już oświadczenie prezesa komisji 
spraw zagranicznych p. Radziwiłła zo­
stało ocenzurowane przez agencję pół- 
urzędową. Słyszeliśmy wprawdzie sta­
nowcze i energiczne oświadczenia p. 
ministra Zaleskiego, ostre słowa ks. 
Radziwiłła, i nawet.... p.. Jeszkego, ale 
co z tego? Czy my wszyscy wyprowa­
dzamy z tych założeń jednakowe wnio­
ski? Mimo stwierdzenia tych rzeczy, 
które są jasne dla wszystkich, panowie 
w dalszym ciągu domagacie się za­
twierdzenia umowy likwidacyjnej i w 
dalszym ciągu obstajecie przy tem. że 
te ustępstwa, które osłabiają nasz stan 
posiadania i nasz żywioł na zachodzie, 
są dobre.

Wysoka Izbo, nie wystarcza mówić, 
że jesteśmy zgodni w stwierdzeniu 
pewnych poglądów, trzeba tę zgodę 
przeprowadzić dalej, trzeba, żebyśmy 
byli zgodni w tem, co należy nam czy­
nić. Zgodność poglądów winna prowa­
dzić do jedności w działaniu. A i kraj 
nie jest tak naiwny, aby wierzył, że 
wystarczy urządzać manifestacje, wo­
łać „precz z Niemcami", grzmieć prze­
ciwko temu, jak owemu ministrowi 
niemieckiemu, aby to mogło zastąpić 
zdecydowaną, silną, konsekwentną po­
litykę umacniania państwa naszego 
do zbliżającej się rozprawy z Niemca­
mi. Tymczasem tutaj czyny są w zu­
pełnej sprzeczności ze słowami.

Umowa polsko-niemiecka jest błę­
dem. błędem szkodliwym i niebezpiecz­
nym. Osłabia ona żywą siłę narodu 
polskiego na froncie zachodnim i dla­
tego przeciwko niej będziemy gloso­
wać. (Żywe oklaski w Klubie Narodo­
wym, w N. P. R„ Ch. D. i klubie Chłop­
skim).

Czy jesteś Już członkiem T. C. L.? 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy nl. Fr Ratajczaka 16 albo 

w redakcji pisma naszego!
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IV pierwszych
10-ciu latach

winna każda m«tka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

«TSÍiL NIVEA
Dziecko będzie iej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobe w przy­
szłości wiele kłopotów o zachowanie 
dob ej cery. Mydło Nivea jest wyra­
biane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wr źiiwej skóry 
dziecko. Cena: Zł. 1.50

Kremem tak na dzień jak na noc jest

KREM NIVEA
B-’ dzień chroni krem Nivea przed szkodliwem działaniem ostrego po­
wietrza, uzupełnia naturalny tłuszcz skórny przer wiatr i powietrze 
wysuszany i wyrównuje temsomem miękkość i elastyczność skóry. 
IV nocy działa krem Nivea odżywczo i wzmacniająco na tkanki skóry, 
nadaąc jaj wygląd młodociany. Kremu Nivea nie można niczem za­
stąpić! Nawet najdroższe kremy luksusowe nie zastąpią kremu Nivea, 
bo nie zawiera q Eucerytu — środka, spokrewnionego chemicznie 
■ naturalnym tłuszczem skóry, na czero właśnie polega niezwykłe i sku­

teczne działanie kremu Nivea.
W pudełkach po >1. o.40 do 2.00 i w tubach po >1. 1.55 I 2.55

Wyrób krajowy firmy PEBECO. Sp Ąkc , w Poznaniu
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Miljard 96 miljonów 800 tys. marek 
na „Osthilfe“

Antypolska „piatiletka“ Niemiec
Na posiedzeniu poniedziałkowej» 

Rady Rzeszy przyjęty został projekt 
ustawy o „Pomocy Wschodniej" („Ost­
hilfe“). Ustawa ta ma nietylko zna­
czenie gospodarcze, lecz i polityczne, 
podobnie, jak wszelkie poprzednie 
„pomoce" czy to dla Prus Wschod­
nich, czy dla innych prowincyj, przy­
znawane dla rolnictwa lub dla prze­
mysłu. Chodzi poprostu o jak naj­
szybszą zupełną germanizację wschod­
nich prowincyj Rzeszy oraz ostatecz­
ne zdławienie żywiołu polskiego.

Łączy się z tem sprawa Ł zw. 
„s i e d 1 u n g ó w“, które mają wbijać 
się klinem w miejscowości, zamie­
szkałe przez lud polski, lub też je ota­
czać. Władzom niemieckim chodzi o 
to, ażeby ludność polska od wieków 
osiadła na tych terenach, czuła się 
mniej pewna na własnym zagonie.

Stąd znane hałasy i alarmy Prus 
Wschodnich, wiecznie „zagrożonych", 
niewiadomo przez kogo, zmierzające 
do tego tylko, aby wyciągnąć jak naj­
więcej pieniędzy z Berlina. Za Pru­
sami Wschodniemi poszły inne pro­
wincje, jak: Pogranicze, Śląsk Opol­
ski, Pomorze, Prowincja Brandenbur­
ska, Dolny Śląsk, miasto Wrocław. 
Wszystkie te tereny, biorąc przykład 
z Prus Wschodnich, poczuły się także 
„zagrożonemi" Ale nietylko one, bo 
najie dały się słyszeć natarczywe żą­
dania z Szlezwiku, Saksonji, Bawarji.

Świat z podziwem stwierdził, że u 
Niemców pojęcie kresów, w dodatku 
„zagrożonych" sięga bardzo głęboko 
na zachód.

Projekt ustawy o „Pomocy 
Wschodniej" („Osthilfe") przyjęty zo­
stał na poniedziałkowem posiedzeniu 
Rady Rzeszy, nie drogą aklamacji. 
Charakterystycznem jest, że właśnie 
Prusy Wschodnie a za niemi Bran­
denburgia uznały projekt za niewy­
starczający, — natomiast przedstawi­
ciel Śląska Opolskiego ' przyjął pro­
jekt z wiclkiem zadowoleniem, czy­
niąc tylko zupełnie nieznaczne za­
strzeżenia. Gra tu niewątpliwie for­
malny wzgląd na stan prawny, jaki 
stwarza konwencja genewska.

Należy także zwrócić specjalną u- 
wagę na fakt, że obecna „Osthilfe“ 
jest obliczona na dłuższy (5-cio letni) 
okres czasu. Jest to zatem plan, przy­
pominający sowiecką „piatiletkę" — 
różnica polega tylko na tem, że o ile

Znowu niemiecka 
prowokacja radjowa

Po prowokacyjnem przemówieniu 
Treviranusa przed radjem, propagują- 
cem rewizję granic, po środowej „au­
dycji poznańskiej", na niedzielę naj­
bliższą (godz. 11.50) t. zw. „Deutsch- 
łandsender" Kónigswusterhausen prze­
widuje transmisję specjalnego „dnia 
Torunia" z sali posiedzeń plenarnych 
dawniejszej Izby panów w Berlinie. 
Już sama nazwa tej najnowszej impre­
zy na falach eteru zalnicjonowanej 
przez „heimatstreue Ost- u. Westpreus- 
sen" mówi o jej charakterze: „Toruń 
700 lat miastem niemieckiem — Prusy 
700 lat krajem zakonnym! Poza „od- 
powiedniemi" pieśniami chóralnemi 
program obejmuje następujące prowo­
kacyjne przemówienia: „Niemiecki 
Toruń" — b. nadburmistrz toruński 
dr. Hassę; „Aktualne kwestje wschod­
nie“ — były przewodniczący komisji 
wschodniej pruskiego Landtagu: „Kraj 
zakonu pozostanie krajem niemiec­
kim" — hr. Baudissin. przewodniczący 
Związku niemieckich organizacyj 
wschodnich.

Audycję powyższą, poza stacjami 
południowych Niemiec, przejmują 
wszystkie stacje niemieckie, aby głos 
nienawiści dotarł do jak największej

Sowiety wszystko w tym okresie zde­
cydowały stawiać na „rozbudowę 
przemysłu", o tyle niemiecka „Osthil­
fe“ kładzie główny nacisk na „podnie­
sienie rolnictwa" Oczywiście, to się 
tylko tak nazywa u jednej, jak i dru­
giej strony, ponieważ pod firmą „Ost­
hilfe“ załatwia się inne „drobniejsze 
sprawy", które nie dadzą się objąć i 
załatwić w innych pozycjach zwy­
kłego budżetu.

Bużet na r. 1931 przewiduje na 
„Pomoc Wschodnią“ („Osthilfe") 93 
miljony 300 tysięcy marek, do tego 
dodać należy sumę 40 miljonów ma­
rek, przyznaną przez „Notver­
ordnung" w ubiegłym roku i nie wy­
zyskana na oddłużenie i doraźną po­
moc dla rolnictwa. Razem więc ma­
my już sumę 149 miljonów 300 tys. 
mk., jeśli uwzględnimy także środki 
na akcję kolonizacyjną. W ciągu na­
stępnych lat będzie „Osthilfe" działa­
ła w coraz szerszych rozmiarach, a 
mianowicie przewidziany jest na ten 
okres olbrzymi fundusz 907 milj 500 
tys. mk. Razem więc niemiecka „pia­
tiletka" pochłonie 1 miljard 96 milj. 
800 tys. mk.

Nie znaczy to, ażeby Rzesza poza 
owym planem nie wydawała różnych 
sum na cele, które ma załatwić „Ost­
hilfe“. Urzędowo oświadcza się, że o 
ile tylko pozwolą w przyszłości środ­
ki, będą także uwzględnione życzenia 
całego Pomorza, całej Brandenburgii, 
Doln. Śląska, a także Meklemburgji, 
części Saksonji i Ł d W ciągu 3-ch 
lat ma być ostatecznie przeprowadzo­
na akcja oddłużenia („Umschuldung") 
rolnictwa. Stopa procentowa i amor­
tyzacyjna wynosić będzie 5 proc, w 
ciągu pierwszych lat, następnie 6 
proc. Dłużnicy odpowiadają solidar­
nie. Projekt ustawy o „Pomocy 
Wschodniej" zawiera jeszcze inne po­
stanowienia, które przy okazji posta­
ramy się omówić.

W każdym razie z dyskusji, jaka 
wywiązała się na poniedziałkowem 
posiedzeniu Rady Rzeszy, wynika, że 
apetyty na pieniądze z tego źródła 
rosną w całych Niemczech. Rada Rze­
szy przyjęła projekt z pewnemi nie- 
znacznemi zmianami. — chodzi teraz 
o to, ażeby go przepchać i uzyskać 
dlań większość w parlamencie Rze­
szy.

liczby serc niemieckich, aby myśl od­
wetu, myśl o „rewizji granic" jeszcze 
silniejsze zapuściła wszędzie korzenie. 
Jest to wiele mówiącą odpowiedzią 
niemiecką na „wyciąganie przyjaznej 
ręki" do Niemiec przez B. B. i socja­
listów. uchwalających w Sejmie umo­
wę likwidacyjną i traktat handlowy.

Książka o Polsce
w czasie wojny

Ukazał się drugi tom „Polski na prze* 
łomie dziejów*

Nakładem Księgarni św. Wojciecha 
ukazał się już drugi tom Marjana Seydy 
„Polski na pr;ie!omie dziejów". Tom 
ten obejmuje decydujący okres zawieru­
chy światowej i rozwoju w jej czasie 
sprawy polskiej, a mianowicie okres od 
zbrojnego wystąpienia Stanów Zjedntw' 
czonych do końca wojny, przyczem ni 
polski front polityczny wysuwa się 
działalność Komitetu Narodowego Pol­
skiego w Paryżu. Cena tomu drugiego 
o blisko 670 stronach wynosi 26 zł.

Co o tem sądzić należy?
Czytamy w „Gazecie Warszaw­

skiej":
Prasa „sanacyjna" zamieściła

wczoraj oświadczenie pp. W. Nowic­
kiego i M. Wojtaszewskiego, którzy 
wzywają akademików narodowych 
do wstępowania w szeregi tworzonej 
przez nich organizacji pod nazwą 
„Niezależna Młodzież Narodowa". O- 
baj wspomniani panowie podają przy 
sposobności, że są byłymi członkami 
O. W. P. i Młodzieży Wszechpolskiej, 
lecz... zrazili się do niej i t. p.

Na podstawie informacyj, zasię­
gniętych w Krakowie, możemy 
stwierdzić, że p Nowicki został przed 
kilku tygodniami usunięty z O. W. P. 
za niesubordynację. Pana Wojtaszew­
skiego usunięto z Młodz. Wszechpol­
skiej i O. W P. jeszcze przed dwoma 
laty za przyjęcie dobrze płatr.ej posa­
dy w pewnej organizacji o niedwu­
znacznych celach politycznych, 
sprzecznyh z ideologją narodową.

A więc sprawa „secesji" z Młodzie­
ży Wszechpolskiej polega na porozu­
mieniu się dwóch wydalonych jej 
członków z „czynnikiem trzecim". Na 
podstawie doświadczeń przeszłości po­
zwalamy sobie powątpiewać w ideo- 
wość pobudek, jakiemi kierował się p. 
Woj tasze wski.

Gospodarka „sanacyjna“ 
w Stęszewie

Piszą nam z Stęszewa:
Od czasu, kiedy władze naszego 

miasta z burmistrzem na czele (któ­
rym jest niejaki p. Langner), przeszły 
w ręce „sanacji", która zamiast pracy 
dla dobra miasta, zajmuje się noto­
rycznie agitacją polityczną na rzecz 
B. B., w gospodarce miejskiej zaczyna 
dziać się coraz gorzej.

Dotąd miasta Wielkopolski mimo 
ciężkiego kryzysu jeszcze ostatnim 
wysiłkiem starają się nie dopuścić do 
ruiny. Zdaje się, że Stęszew jest jedy- 
nem miastem Wielkopolski, które 
dzięki gospodarce „sanacyjnej“ zaczy­
na stawać się niewypłacalnem.

Weksle miasta idą do protestu z 
powodu braku gotówki. Ostatnio mia­
sto nie mogło zapłacić za pobrany wę­
giel, weksel na sumę 900 zł został za­
protestowany. Do tego doprowadził 
zasobne kiedyś miasto Stęszew rozpo­
litykowany magistrat z p. Langnerem 
na czele!

Praktyki żydowskie
Pod powyższym nagłówkiem pisze 

nam Związek Samoobrony Społecznej 
„Rozwój" w Poznaniu co następuje:

„Kupcy poznańscy, a zwłaszcza o- 
siedleni przy Starym Rynku i przyle­
głych ulicach, są świadkami niezna­
nych na gruncie naszym praktyk, po­
legających na tem, że Żydzi wysyła­
ją przed ich składy t. zw. „szabesgo- 
jów", którzy zagadują klientelę, a na­
stępnie wciągają do składów żydow­
skich Wysłannik taki wyraża się 
zwykle wsposób uwłaczający o da­
nej firmie chrześcijańskiej.

„Szan. Kupiectwo zawiadamiamy, 
że sprawą „łapaczy" żydowskich oraz 
bezprawnego rozdawania ulotek han­
dlowych przez firmy żydowskie zaję­
liśmy się energicznie i po ukończeniu 
dochodzeń skierujemy je na właściwe 
tory. Zainteresowani zechcą zgłaszać 
się w Sekretarjacie przy Al. Marcin­
kowskiego 24 od godz. 9 — 14. Teł. 
30-67.

„Przy tej sposobności zwracamy 
¡się z gorącym apelem d.o Szan. Pu­
bliczności, aby nie pozwoliła się naga­
bywać przez nieznanych „łapaczy" ży­
dowskich (mężczyźni i kobiety), któ­
rych w danym wypadku należy odpo­
wiednio potraktować. Pamiętajmy, 
że hasło „Swój do swego po swoje" 
nic nie utraciło na aktualności, a ra­
czej wobec zalewu dzielnic naszych 
przez Żydów powinno obowiązywać 
stanowczo wszystkie warstwy naszego 
społeczeństwa“.

Wszędzie
potrafią się wcisnąć

Pewien czytelnik nasz w Paryżu 
który nabywa „Kurjera Poznańskiego“ 
w jednym z tamtejszych kiosków gaze­
towych. przesyła nam świstek reklamo- 
wy, znaleziony któregoś dnia wewnątrz 
gazety. Najprawdopodobniej postarał się 
o przemycenie go tam — wskazuje na 
to treść i pisownia — jakiś sprytny ży- 
dek. Reklama ta brzmi następująco:

Lecznica Polska
143, Boulevard Murat, Paris (XVIe) 

Métro: Pte de St-Cloud Autobus: AS Train- 
1, 2, 18. 123/124.

Lekarze specjaliści dea chorób
Kobiece, wewnętrzne, dzięce, skórne, 

weneryczne, oczne, uszne, garlowe i noso­
we. Zapoinocą prześwietleń elektrycznych 
promeni X, promieni słonecznych, radium; 
zawiadamia sic że sesl zaprowadzona no­
wa zupełna

Metoda do wyleczenia .......... (choroba
weneryczna)

Są specialne pokoje dla opepowania w, 
naszoj klinice

Porady osobiste i listowne
Cabinet dentystyczny
Zęby sztuczne, bridge bez podniebień 

i haczyków
Leczenie i usuwanie zębów zupełnie bez 

bólu
Nowe metody leczema dziąseł 

Złote koronki od 75 fr. Rwanie zębów bez 
bobu 5 fe.

Otwarte od 9—12 i od 2—8 w niedziele 1 
święta od 9—12

W ten sposób chytry żydowin wt- 
docznie chciał pozyskać Polaków pary­
skich jako klientów. Kto tak pisaną re­
klamę przeczyta, straci jednak z pewno­
ścią zaufanie do polecanych w niej u- 
miejętności lekarskich.

Tw 1125

Jednak na Maderę
Warszawa, 13. 3. (Teł. wł.) 

„Rekord" donosi pomimo oświadcz«^ 
nia „Iskry", zaprzeczającej jakoby 
„Wicher" miał przybyć na imieniny 
marsz Piłsudskiego na Maderę do 
Funchalu, że „Wicher" udał się do 
Cherbourga a stamtąd popłynie na 
Maderę i że na „Wichrze" marsz Pił­
sudski ma wyjechać do Egiptu i do 
Palestyny, (w.)
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Rozrzutna gospodarka
He będą kosztowały gmachy Banku Gospodarstwa Krajo­

wego i ministerstwa robót publicznych"?
Warszawa, 13. 3. (Tel. wł.).

fia posiedzeniu komisji budżetowej 
poseł Puczek zreferował sprawę 
sprzedaży placu pod budowę gmachu 
dla Banku Gospodarstwa Krajowego i 
kredytów dodatkowych na budowę 
gmachu dla ministerjum robót pu­
blicznych. Wskutek protestu posła Ry- 
mara przerobiono całą ustawę, robiąc 
i niej dwie. Przy tej sposobności oka­
lało się, że gmach Banku Gospodar­

stwa Krajowego razem z placem bę­
dzie kosztował około 18 milj. zł, a 
gmach ministerjum robót publicznych 
około 5 miljonów. Pieniądze są już wy­
dane, gmachy niemal gotowe, Sejm 
zaś musi przyjąć fakty dokonane do 
wiadomości.

Posłowie Rymar (KI. Nar.), Kornec­
ki (KI. Nar.), Chądzyński (N. P. R ) 
i Czapiński (P. P. S.) potępili ostro tę 
metodę rządu. (w)

Zmiany w ustawie
o ochronie lokatorów?
Warszawa, 13. 3. (Tel. wł.) Po­

dobno rząd ma zgłosić w dniach naj­
bliższych nowelę do ustawy o ochro­
nie lokatorów. Nowela przewiduje m. 
i., że eksmisja, zarządzona z powodu 
zalegania komornego nie będzie mo­
gła być wykonana w okresie miesięcy 
zimowych t. j. od 1 listopada do 31 
marca. Ponadto sąd i urząd rozjem­
czy będą mogli uwzględnić położenie 
pozwanego, odkładając eksmisję 
wet poza miesiące zimowe.

Kor złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.925 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.10 
do 212.40 zł. gotówką 211.70 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.98 zł do 
173.24 zł, gotówką 172.64 zł.

na-

Berlin zadowolony
¿Beri. Tageblatt“ o ratyfikacji traktatu handlowego przez 

Sejm i o opozycji obozu narodowego
Berlin, 13. 3. (Tel. wł.) „Berliner 

Tageblatt“ z zadowoleniem donosi o 
ratyfikacji traktatu handlowego pol­
sko-niemieckiego i pisze o „zaciekłej 
walce narodowych demokratów“ prze­
ciw traktatowi, stwierdzając, że jednak

Praca nad zbliżeniem
f rancu sko-niemieckiem

Co pisze o tern korespondent paryski „Beri. Tageblattu“? — 
Postępy myśli rewizjonistycznej we Prancji

narodowi demokraci w swej walce, 
skierowanej głównie przeciw prawu > 
siedlania się dla Niemców, byli bez­
silni wobec liczebnej przewagi bloku 
rządowego.

„Kreuzzeitung**
nie przęsła je wychodzić
Berlin, 13. 3 (Tel wł.). Pojawi­

ło się tu zaprzeczenie pogłosek, jakoby 
organ konserwatywno - junkierski, 
„Kreuzzeitung“ miał przestać wycho­
dzić, lub miał przejść w inne ręce.

Berlin, 13. 3. (Tel. wł.) „Berliner 
Tageblatt“ zamieszcza artykuł swego 
korespondenta paryskiego, Paula Bło­
cka, omawiający tendencje, przejawia­
jące się w pewnych kolach francu­
skich ku zbliżeniu się z Niemcami. 
Błock stwierdza, że nietylko pacyfi­
styczni marzyciele propagują ideę 
zbliżenia francusko - niemieckiego, ale 
także trzeźwi politycy i ekonomiści, 
jak Herriot, Paul Reynaud, Painlévé, 
Władimir d'Ormesson, Léon Blum, 
Lucien Romier y a zmlodych polity­
ków Bergery, Jacques Kayser, Mon- 
tigny.

Korespondent omawia następnie 
nieudany artykuł Luciena Romier, nie 
dający jednak konkretnych wskazań 
w kierunku rozwiązania trudności 
między Francją a Niemcami — poczem 
stwierdza ,że w kałach francuskich 
mówi się o trzech rodzajach pomocy i 
ustępstw dla Niemiec: o długotermi­
nowych pożyczkach z udziałem ban­
ków francuskich, o zwalczaniu bezro­
bocia przez zatrudnienie robotników 
niemieckich we Francji — i wreszcie, 
co najważniejsze, o rewizji uciążli­
wych dla Niemiec postanowień trak- 
tatowych, w szczególności „stosunków 
granicznych wokół korytarza pol­
skiego“.

Co się tyczy pożyczek długotermi­
nowych, to — zdaniem korespondenta 
— nie należy się z niemi liczyć w szer­
szych rozmiarach, póki nie zostanie

zrealizowana idea d‘Ormessona w kie­
runku prowizorycznych ulg w repara­
cjach przy pomocy Stanów Zjednoczo­
nych.

Do sprawy zatrudnienia robotników 
niemieckich we Francji p. Błock od­
nosi się sceptycznie.

Co do sprawy „Korytarza", to Błock 
zaleca ostrożną taktykę i unikanie sło­
wa „rewizja“, które drażni uszy zwy­
cięzców. Korespondent stwierdza 
jednak postępy idei rewizjonistycznej 
we Francji w zakresie sprawy Pomo­
rza i stwierdza, że ,,na temat koryta­
rza polskiego istnieje już cała litera­
tura, w której coprawda mówi się nie 
o zwrocie tego obszaru Niemcom, lecz 
o ułożeniu stosunków komunikacyj­
nych w sposób znośny dla Prus 
Wschodnich (!)“. (Jak wiadomo, ko­
munikacja między Prusami Wschod- 
niemi a resztą Rzeszy nie natrafia na 
najmniejsze przeszkody, co stwierdzili 
wielokroć sami Niemcy — Red.).

P. Błock liczy jednak na tb, że 
stopniowo uda się Francuzów przeko­
nać o słuszności tezy niemieckiej co 
do zwrotu „Korytarza“.

Korespondent twierdzi wreszcie, 
że Francuzi są skłonni robić ustępstwa 
tylko Niemcom republikańskim — i 
bagatelizuje tajne rozmowy przywód­
ców prawicy niemieckiej z nacjonali­
stami francuskimi, które odbyły się 
niedawno w hotelu Lettré w Paryżu.

Pancernik „B“ a podatki
Berlin, 13. 3. (Tel. wł.). Komisja 

podatkowa Reichstagu przyjęła wczo­
raj wnioski socjalistyczne, domagają­
ce się wprowadzenia nadzwyczajnych 
podwyżek podatkowych celem pokry­
cia 1-ej raty na budowę pancernika 
„B“. ,

Wnioski te przewidują podwyżkę 
podatku od tantjem, pobieranych przez 
członków rad nadzorczych z 10% na 
20% oraz podwyżkę dodatku od podat­
ku, ściąganego z dochodów rocznych 
powyżej 20.000 zł. z 5% na 10%.

Zjazd stronnic Iw chłopskich
Warszawa, 13. 3. (Tel. wł.) Zjazd 

stronnictw chłopskich będzie miał 
charakter zamkniętego zebrania połą­
czonej rady naczelnej trzech stron­
nictw. Odbędzie się on w lokalu Stron. 
Chłop, w niedzielę.

Nowy rząd w Peru.
Lima, 13. 3. (PAT.) Nowy rząd 

ukonstytuował się. Przewodnictwo 
objął Ocampo, sprawy zagraniczne 
Herrera, wojnę płk. Jimenez.

Wielkie manewry floty angielskiej
Londyn, 13. 3. (Tel. wl.) Dzisiaj 

rozpoczynają się wielkie manewry flo­
ty angielskiej na Oceanie Atlantyc- 
1 ’«u pomiędzy Gibraltarem a wyspą 
Maderą.

W manewrach bierze udział około

100 jednostek wojennych śródziemno­
morskiej i atlantyckiej floty angiel­
skiej. Manewry te, w których głów­
ną uwagę zwracają doskonale posta­
wione technicznie hydroplany, mają 
potrwać 4 dni.

Katastrofalne zwiastuny wiosny 
na zachodzie

Cale wsi zasypane przez obsuwającą się brytę ziemi
Paryż, 13. 3. (Tel. wł.) Pod Cha- 

telard, w Alpach francuskich obsuwa­
jąca się ziemia zasypała dwie wsie.

Widok olbrzymiej masy ziemi o po­
wierzchni 40 ha, posuwającej się z 
szybkością 150 m na godzinę, jest 
przerażający. Obsuwająca się ziemia 
posuwa się wprost na domy, miastecz­
ka, które ludność opuściła. Wiele do­

mów ziemia już zasypała. W całej 
dolinie rozlega się huk i łoskot. Po­
tok, przepływający przez dolinę, zmie­
nił łożysko, co akcja ratunkowa bę­
dzie usiłowała wyzyskać, dążąc do 
zmiany kierunku, w którym posuwają 
się masy ziemi. W ciągu nocy miano 
wysadzić w powietrze kilka mostów.

a na północy olbrzymie inieiyee
ruch kolejowy. Pociąg pośpieszny, 
który nocą wyjechał z Kopenhagi do 
Berlina, utkwił w drodze, a pasażero­
wie musieli nocować na wyspie duń­
skiej Falster. W okolicy Kopenhagi, 
na wszystkich drogach utkwiło w 
śniegu kilkaset samochodów.

Berlin, 13. 3. (Tel. wł.) O wiel; 
Wch śnieżycach donoszą z Kopenhagi 
i Sztokholmu. W Szwecji takich śnie­
życ nie było od lat 60. Wiele miejsco­
wości odciętych jest zupełnie od świa­
ta, pociągi stanęły w drodze i utkwiły 
w śniegu. W Danji ustał prawie cały

Przerwanie rokowań B. B.
z Ukraińcami

Warszawa, 13. 3. (Tel. wł.) Ze 
®trony ukraińskiej informują, że po-

nieważ przedstawiciele B. B. jako wa­
runek wstępny rozmów polsko-ukraiń­
skich zażądali wycofania skargi ge­
newskiej i złożenia deklaracji lawino
ści, dajsxe rosoaowy ueUłjt

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENTZ^A
Poznań, 13. 3. 1931.

Dzisiejsza giełda miała przebieg ber 
zmiany.

Z pap. państw, płacono za 5% poi. 
konwers. 48%—48%% i za P°ż- inwesty-i 
cyjną 95.— Z pap. lokacyjnych Pozn. Ziem. 
Kredyt, poszukiwano 8% listy dolarowy 
(stare) po 89)4%, robiono tranzakcje 8% 
listami dolarowemi amortyzacyjnenii po 
85% (przy dew. 8%) oraz dopytywano się 
o 4% listy zast. konwert. po 37%%. Lekką 
zniżkę doznały 6% listy żytnie które były 
w oddaniu po 16 50 (za 1 ctr. mtr.)

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. Dopytywano się o Bank Polski 
po 133— i o R. Maya po 25 — bez oddaw­
ców, zaś robiono mniejsze tranzakcje Lu­
bań—Wronki po 48.— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 48%—48%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt

«9%% P
8% listy dolarowe w zlocie amort. 85%~r 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

37%% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 56.50 0 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 95.— P,

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 3. 1931 r.

Waluty Galówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,92%, sp.: 8,94%, 

kup.: 8,90%.

trans. sprzed. kup.
Holandia 357.79 358.60 356.89
Nowv Jork

czeki 8.918 8.938 8.898
Londyn 43.35V» 43.47 43.25 Hi
Paryż 34.931/2 35.02 34.85
Praga 26.441/2 26.51 26.38
Szwajcaria 171.75 172.18 171.32
Wiedeń 125.46 125.77 125.15
Wiochy 46.76 4638 46.64
Berlin 212.44

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe t obligacje:

95.00
48.00
49.50
76.(0

104X0

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 13. 3. 1931.

Spędzono: wołów 2, buhajów 8, krów 17, 
świń 284, cieląt 143, owiec 1, razem 455 
zwierząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 13. 3. 1931.

W ar n n k i : Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f- w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“

4% poż inwest . . »
3% poż. bud. ..»»»»
5% poż. konw. s i s « »
6% POŻ. doi. . : a t a a

10% poż. kol. . ...» i
Akcje w złotych:

Bank Handlowy..................... 0.00-
Bank Polski ...» a i 
W. T. F, Cukru . » » i 
W. T. Węgla
Starachowice ...»

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych i list zast, 
tendencja niejednolita, dla akcji mocniej­
sza. Z bankowych utrzymany Bank Han­
dlowy i Bank Polski. Cukier, Węgiel i Sta­
rachowice mocniejsze.

-108.00 
0.00—134-50 
0.00— 29.00 
0.00— 32.00 

1L75— 12.00

Żyto 15 tonn par. Poznań . 9 fi 20.60
Żyto 30 tonn par. Poznań . « 8 21.00
Żyto 30 tonn par. Pozt.ań . 8 1 21.05
Żyto 45 tonn par. Poznań . fi 6 21.10
ïyto 30 tonn par Poznań . • 21X10

Usposobienie stale.
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica . . ......................... 25.25— 25.75

Usposobiepie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 20.50— 21.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 24.00— 25.00

Usposobienie spokojne.
Owies ........ 1830— 19.50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 31.00— 32.00

Usposobienie stałe.
Mąka pszen. 65% wł. work. 3930— 42.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................... 15.25— 16.26
Otręby pszenne . . . 
Otręby pszenne (grube) 
Rzepak (
Gorczyca ..»»«» 
Wyka tatowa . » « s 
Peluszka ..»es« 
Groch Victoria . « • t 
Lubin niebieski « « » 
Lubin żółty . . » » • 
Seradela .... i » 
Koniczyna czerwona . 
Koniczyna biała . . » » 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach

16.00— 17.00 
17.00— 18.00 
88.00- 40.00 
42.00— 47.00 
31.00— 34.00 
37.00— 40.00 
24.00— 28.00 
19.00- 21.00 
29.00— 32.00 
72.00— 75.00 

220.00—310.00 
270.00—370.00 
180.00-210.00 
110.00-125.00 
58.00- 65.00

Tymoteusz.............................  80.00—100.00
angielski . » 95.00—110.00 

24.00- 2730

(w) j

Rajgras 
Tatarka

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 165 tonn, pszenicy 270 tonn, jęczmie­
nia 15 tonn.

Uwagi: Wyborcy’» gsżtutki owsa po- 
j nad notowania,

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.i nasiona oleiste za 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 13. 3. 31. 

Pszenica march. 75—76 kg. 293.00—295.00 
Tendencja słaba.

Żyto march. 70—71 kg.
Tendencja słabsza.

Żyto z okolic Warty i Noteci 
cif Berlin kup. . ... .
Tendencja słabsza.

Jęczmień march, brow 
st. załadowania
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ......................... •
Tendencja spokojna.

Owies march od st. zalań 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna......................... 35.00—41.25
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przem do 60% 26.75—30.00
Tendencja spokojna. _

Ospa pszenna ..... 13.25—13.50
Tendencja stała.

Ospa żytnia......................... ..... 12.00—12.50
Tendencja nieco mocniejsza.

Groch Victoria......................... 23.00—28.C0
Groch drobny jadalny . » . 22.00 —24.00
Groch pastewny . . » » » 19.00—21.00
Peluszka ...»»**•» 24.00—27.00
Bób polny..«»»»»» 17.00—19.00
Wyka ....«»»»« 22.00-24.50
Łubin niebieski » » » » . 13.00—15.00
Łubin żółty 21.00-24.00
Seradela nowa ..»>»» 54.00—59.00
Makuchy rzepakowe , t » 9.80-10.20
Makuchy lniane ..... 15.60—16 00
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.10— 7 30 
Śrót Soya ........ 16.20—16.30
Płatki ziemniaczane . . . 14.50—15.05-

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 13. 3. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . » 47-00 -47.20
Noty wielkie ».«,»« g 4&80 -47^0

ort

185.00—187.00

0.00—200.00

220,00—230,00

204.00—220,00

156.00—163.00

I
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Młodzież Wszechpolska i grupa akad.O.W.P.
urządza

w poniedziałek, 16 marca, o godz. 20 w sali Ogrodu Zoologicznego

WIELKIE ZEBRANIE INFORMACYJNE
z referatem prof. dr. ROMANA RYBARSKIEGO 

prezesa sejmowego Klubu Narodowego - na temat „JPaństwo a Rząd“
. Wstęp wolny dla akademików oraz Młodych O. W. P„ — za okaza­

niem legitymacji.

40-Iecie encykliki „Rerum Novarum“
Ciężkiem i trudnem było położenie 

warstw pracujących szczególnie u 
schyłku ub. wieku. W latach ośmdzie- 
siątych, kraje europejskie — podobnie 
niemal jak dzisiaj — uginały się pod 
ciężarem trosk gośpodarczych. Fran­
cja przegrała wojnę z Prusami, Rosja 
ponosiła skutki wojny turecko-rosyj- 
skiej, Austrja nie wyleczyła się z ran 
odniesionych przez klęskę pod' Kró­
lewskim Grodem, a w Niemczech — 
mimo uzyskanych od Francji miljar- 
dów, na skutek tak zw. „grunderki“, 
życie gospodarcze silnie zostało nad­
werężone.

Najwięcej oczywiście cierpiały 
wszędzie masy pracujące, uciskane z 
jednej strony nędzą i bezrobociem, z 
drugiej — wyzyskiem niesumiennych 
elementów kapitalistycznych.

Położenie warstw pracujących — 
podobnie jak to w dobie dzisiejszej 
czynią komuniści — pragnęli wówczas 
wykorzystać dla swoich celów socjali­
ści, żerując na nędzy i nieuświado- 
mieniu biednych mas. To też rósł so­
cjalizm w krajach jak Francja i Wio­
chy, gdzie znalazł nawet protekcję 
ówczesnych rządów', jak rósł również 
w Rosji i Niemczech, acz zwalczany 
w obu krajach ustawami wyjątkowe­
mu

Wzrost socjalizmu w niczem jed­
nak nie potrafił ulżyć doli warstw 
pracujących, a przeciwnie — nędza 
wzrastała z roku na rok, potęgowana 
bądź to strajkami wywołanemi przez i 
socjalistów, bądź lokautami, któremi i 
brali sobie odwet światowi kapitali- i 
ści. i

Rosła, nienawiść, wzmagała się i 
walkaklaś — nie ustępowała siato- i 
miast nędza tych, o których riajwię- | 
cej przecież chodziło.

I oto — w dniu 15 maja 1891 r. — 
dziś lat temu okrągło czterdzieści — 
ogłoszoną została całemu światu ka­
tolickiemu słynna po wsze czasy en­
cyklika papieża Leona XIII — znana 
ogólnie pod nazwą „Rerum Novarurn“ 
—• od pierwszych słów: „Rzecz nową 
Wam głoszę“, któremi to słowami się 
rozpoczyna.

Zabrzmiał z wysokości Apostol­
skiej Stolicy głos Starca-Papieża, i 
rozszedł się rozgłośnem echem po 
wszystkich częściach świata. Padły 
słowa o „nowych rzeczach“ — głosząc 
i przypominając urbi et orbi — przy­
kazanie Chrystusowe o — miłości 
bliźniego.

Zwraca się Leon XIII do ludzi pra­
cy, zarówno pracowników, robotników, 
pracodawców i kapitalistów, przypo­
minając i nakazując wszystkim to, o 
czem w ciągu czasów jakgdyby zapo­
minać chciano.

Woła więc głosem starca, a jakże 
jednak donośnym: „Budujcie i opie­
rajcie usiłowania i dążenia wasze na 
miłości Boga, na miłości bliźniego!“ 
„Nie uważajcie robotnika“ — woła 
teń wielki „Papież Robotników“ do 
wszystkich pracodawców i kapitali­
stów świata: — „Nie uważajcie robot­
nika za waszego niewolnika!“ „Sza­
nujcie zawsze w pracowniku waszym 
rodność jego osobistą!“ „Wszelka pra- 

zarobkowa, ona nie poniża w ni­
czem człowieka, przeciwnie — za-
ezczyt i zasługę przynosi!“

„Bezwstydem i nieludzkością“ — 
brzmi dalej glos Starca-Papieża — 
„jest, ktoby chciał uważać człowieka 
za narzędzie zysku, wyzyskując tylko 
lii-Izkie mięśnie i siły!“ „Zbrodnią o

Sowiety pewne siebie
kongresu, rad sowieckich —- Ostrzeżenie i groźby 

Sowiety o piatiletce
Moskwa, 13. 3. (Teł. wł.). Obrady 

5-go kongresu rad sowieckich, których 
kulminacyjnym punktem było exposé 
Mołotowa, dobiegły końca.

Obrady zakończono przyjęciem re­
wolucji, której główne ustępy brzmią 
w streszczeniu jak następuje: Kongres 
za największą zasługę rządu uważa to,

¡pomstę, wołającą jest — pozbawiać 
kogoś należnej mu zapłaty“.

A do rzeszy robotniczej woła ten 
sam głos równie donośnie:

„Jak poszczególne członki w ciele 
ludzkiem rozstrajają się mimo swej 
różnorodności między sobą, tworząc 
w ten sposób harmonijny zespół, tak 
również społeczeństwo ludzkie, dwie 
różne klasy — (bogaty i biedny, robot­
nik i pracodawca!) przez naturę są 
skazane na to, by się łączyły z sobą 
wszędzie i zawsze, i by sobie odpo­
wiadały w równowadze. Jedna dru­
giej potrzebuje bezwzględnie i ani ka­
pitał bez pracy, ani praca bez kapita­
łu, ostać się nie może“.

Lat 40 temu — padały powyższe i 
inne słowa, które cały świat katolicki 
wprowadziły w podziw i w radość.

Aczkolwiek Kościół katolicki od sa­
mych swoich zaczątków, a więc przez 
przeciąg wieków blisko dwudziestu, 
zawsze kierował się temi samemi 
wskazaniami, (podniesienie kobiety 
do godności należnej, zniesienie nie­
wolnictwa, zrównanie ludzi, dalej — 
zakładanie szkół, klasztorów, szpitali, 
lombardów i t. d.) nie brakło wielkich 
pod tym względem papieży i bisku­
pów w ciągu długich wieków, to 
wszakże — encyklika „Rerum Nova- 
rum“ Leona XIII — była na prawdę 
czernś zupełnie nowem i zadziwiają­
cemu zadziwiającem tym więcej, że 
dziś -— minio upłynionych lat czter­
dziestu, nietylko że nic nie utraciła z 
swej wielkiej wartości, lecz z dnia na 
dzień, szczególnie w dobie, którą prze­
żywamy po wojnie, staje się coraz 
więcej aktualniejszą i potrzebniejszą.

Encyklika „Rerum Novarum“ — 
stała się za rządów arcyb. śp Florja- 
na Stablewskiego bodźcem do stworze­
nia na ziemiach naszych potężnego 
Związku Katolickich Tow. Robotni­
ków Polskich. Przy Związku powstał 
też organ robotniczy — nasz poznań­
ski „Robotnik“ — z dzisiejszym 20-ty- 
sięcznym nakładem. Setki tysięcy ro­
botników i setki towarzystw, korzy­
stało z nauk wypływających z treści 
encykliki papieskiej.

Oprócz wym. śp. arcyb. Stablewskie­
go, nauczycielami i kierownikami po­
tężnych mas katolickich robotników, 
były jednostki takie, jak śp. kardynał 
Dalbor, śp. biskup śląski Lisiecki, śp. 
ks. Wawrzyniak, śp. prałat Mayer, z 
żyjących zaś ks. biskup Dymek, ks. 
biskup Adamski, sędziwy ks. prałat 
Stychel i wielu, wielu innych. Ency­
klika „Rerum Novarum“ — ona też 
stała się główną pobudką do powoła­
nia do życia polskich organizacyj za­
wodowych jak Polski Związek i 
Zjedn. Zawód. Polskie.

W sobotę jutrzejszą oraz w nie­
dzielę — odbędzie się w Poznaniu 27 
z rzędu Zjazd .Delegatów Związku Ka­
tolickich Tow. Polskich Robotników, 
którego drugi.dzień — t. j. niedziela 
— poświęconą zostanie specjalnemu 
uczczeniu 40-lecia encykliki „Rerum 
Novarum“, z czem połączona zostanie 
uroczystość poświęcenia sztandaru 
związkowego.

Z okazji tej — redakcja nasza — 
składa hołd i cześć Wielkiemu, Nie­
zapomnianemu Twórcy wiekopomne­
go dzieła jakiem jest encyklika „Re­
rum Novarum“ jak również Zjazdo­
wi z tej okazji życzenia, aby owoce 
Zjazdu, wykazały się dla katolickich, 
narodowych rzesz robotniczych jak 
najkorzystniejsze — według życzeń i 
pragnień zawartych w encyklice 
wielkiego — „papieża Robotników!“

iż pomimo bezpośredniej prowokacji 
wrogich imperialistycznych sił, jak 
n. p. w sprawie kolei wschodnio-chiń- 
skiej, rząd sowiecki zapewnił utrzyma­
nie pokoju i wzmocnienie międzyna­
rodowego położenia Z. S. R. R.

Kongres wyraża przekonanie, że 
rząd prowadzić będzie nadal wytrwale

politykę pokoju celem wzmocnienia 
więzów ekonomicznych i stosunków z 
innemi państwami, umacniając zdol­
ność obronną Z. S. R. R. i siłę armji 
czerwonej. Kongres zdaje sobie jasno 
sprawę z wzrastającego niebezpieczeń­
stwa wojny, uważa jednak, że w obec­
nych warunkach pogłębiającego się 
kryzysu w państwach kapitalistycz­
nych, atak zbrojny przeciwko Z. S R. 
R. jest niebezpieczny dla tych, którzy

Heca antypolska na Śląska Opolskim
z bogatym programem

Bytom, 13. 3 .(Teł. wł.) Jak już 
donosiliśmy, z okazji 10-Iecia plebiscy­
tu na Górnym Śląsku mają się odbyć 
na całym Śląsku Opolskim uroczysto­
ści, których program jest niezmiernie 
bogaty.

Heca uroczystościowa będzie trwa­
ła aż 4 dni, to jest od 19 do 23 marca. 
Przewidziany jest na całym Śląsku 
Opolskim „tydzień literatury“ z wysta­
wą książki. Dzień 19 marca jest na 
Śląsku Opolskim „schulfrei“ (wolny 
od nauki), a na terenie całej Rzeszy

50-miljardowy budżet Francji
i sposoby utrzymania go w równowadze

Paryż, 13. 3. (Tel. wł.) Dla zara­
dzenia ewentualnemu deficytowi bud­
żetowemu przedsięwzięto szereg no­
wych zarządzeń, opartych na dwóch 
zasadach: 1) podatki nie mogą być 
zwiększone, 2) równowaga, budżetu 
winna być osiągnięta drogą redukcji 
wydatków. Oszczędności tą drogą o- 
siągnięte mają dać nadwyżkę 21 'mi- 
ljonów.

Minister budżetu Pietri sceptycznie 
odnosi się jednak do jakichkolwiek 
możliwości nadwyżek. Przeciwnie, 
podczas dyskusji wyraził zdanie, że w 
nowym budżecie deficyt może prze­
wyższyć sumę dwóch miłjardów, gdyż 
przy rozwoju kryzysu gospodarczego 
czynione obecnie obliczenia dochodów

Woldemaras przed sądem wojennym
O zamach na rząd Tubialisa

Warszawa, 13. 3. (Tel. wł.). 
Z Kowna donoszą, że śledztwo w spra­
wie zamachu Woldemarasa na rząd 
obecny Tubialisa jest ukończone. Spra­
wę przekazano sądowi wojennemu

Skazanie sprawców włamania
do poselstwa polskiego w Moskwie

Warszawa, 13. 3. (Tel. wł.).
W Moskwie odbyła się rozprawa prze­
ciwko dwom oskarżonym o włamanie 
się do poselstwa polskiego. Oskarżony 
Pietrow Kowalczuk przyznał się do 
wimy twierdząc, że jest złodziejem 8- 
krotnie karanym za kradzieże. Jego

Interes
„na lepko wo-pocztówkowy“

Wczorajszy „Wieczór Warszawski“ 
donosi, iż wśród „sanacyjnych“ ideo­
wych organizacyj w Warszawie wy­
buchło olbrzymie poruszenie wobec 
ujawnienia kulis akcji wysyłania ńa 
Maderę życzeń imieninowych dla p. 
Piłsudskiego. Jak bowiem opowiada­
ją, cala akcja oraz pomysł sprzedaży 
pocztówek i nalepek zaproponowana 
została komitetowi przez niejakiego 
Edwarda Zarębskiego, słynnego z pro­
cesu Marjawitów w Płocku.

P. Zarębski zrobił świetną dla swej 
kieszeni umowę z prezesem komitetu, 
b. marszałkiem Senatu Szymańskim. 
Daje on mianowicie pocztówki w ce­
nie po 10 gr za sztukę, komitet zaś 
bierze za całą akcję sprzedaży odpo­
wiedzialność i sprzedaje te pocztówki 
po 15 gr, ponosząc koszty akwizycji i 
reklamy. Jak twierdzą wtajemnicze­
ni, p. Zarębski robi na tej tranzakcji

. , 15 o godz. 18, odbędzie się w sali 17 Cot
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Bilety po 2 zł i 1 zł do nabycia w składzie cygar p. Zygarłowskiego.

ośmieliliby się naruszyć pokój i zaata­
kować związek sowiecki.

Następnie kongres wyraża zadowo. 
lenie z wykonania planu 5-letniego 
stwierdzając możliwość wykonania go 
w ciągu 4 lat, a w niektórych gałęziach 
przemysłu nawet w ciągu 3 lat. Zda­
niem kongresu, rok bieżący jest ro­
kiem decydującym w wykonaniu ca­
łego programu planu 5-letniego.

szkoły z specjalnego rozporządzenia 
ministra oświaty mają poświęcić „go­
dzinę pamięci“ Śląskowi Opolskiemu. 
W sobotę, 21 marca defilować będzie 
w Bytomnu 2 komp. 7 pułku piechoty 
(dawniejszy 63 pułk opolski). W nie­
dzielę o godz. 11 min. 30 w calem pań­
stwie będą bić dzwony wszystkich ko­
ściołów katolickich i ewangelickich 
przez 10 minut. Punktem kulmina„ 
cyjnym programu jest mowa Brunin- 
ga.

mogą nie być miarodajnemu. Głów- 
nem obciążeniem, naruszającem rów­
nowagę 50-miijardowego deficytu jest 
suma 340 miljonów, przeznaczona na 
zasiłki dla b. kombatantów.

Paryż, 13. 3. (PAT). Rozpoczęte 
wczoraj o godz. 9, z niewielką przerwą 
około północy, posiedzenie izby depu­
towanych trwa w dalszym ciągu. Do­
tychczas przedyskutowano artykuły 
dodatkowe budżetu.

Atak opozycji spodziewamy jest w 
chwili, gdy przyjdzie kolejna sprawa 
towarzystwa żeglugi powietrznej 
„Aéropostale“, na którą socjaliści i ca­
łe lewe skrzydło Izby zarezerwowali 
swe siły.

Wśród oskarżonych jest Woldemaras, 
komendant „Żelaznego Wilka“ i sze­
reg wybitnych osobistości. Powszech­
nie przypuszczają w Kownie, że wyrok 
sądu wojennego będzie bardzo surowy.

wspólnik Michajłowski do winy się 
nie przyznał.

Obu skazano na 2 lata więzienia, a 
po odbyciu tej kary na zesłanie na lat 
5 do odległych miejscowości w Rosji.

(w)

doskonały interes, bowiem jedna pocz­
tówka czy nalepka kosztuje go tylko 
3 i pół grosza, czyli, że na każdej pocz­
tówce i nalepce zarabia 6 i pól grosza. 
Ponieważ ma być sprzedanych 5 milj. 
pocztówek i nalepek p. Zarębski zaro­
bi na czysto 325 tys. zł. Pierwotnie 
jeszcze przed rozpoczęciem akcji, jed­
na z wielkich drukarń „sanacyjnych“, 
która również zajmuje się wydawa­
niem kilku dzienników, czyniła zabie­
gi o przyjęcie do druku tych pocztó­
wek, jednak do porozumienia między 
tą drukarnią a p. Zarębskim nie do­
szło.

„Wieczór Warszawski“ dodaje, że 
wobec olbrzymiej sumy, którą zarabia 
na tej akcji p. Zarębski, nic dziwnego, 
iż mu tak bardzo zależy na przymusie 
nabywania pocztówek i nalepek.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY* 

POSPOLITEJ POLSKIEJ
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Szpiegostwo handlowe
Ostra walka konkurencyjna toczy 

,1« na rynkach światowych według 
wszystkich prawideł sztuki wojennej, 
jpśli celem tej walki jest wyparcie 
Przeciwnika ze zdobytych pozycyj —
! grodki i sposoby, wiodące do tego 
celu są również identyczne, w watce 
nokojowej", co w walce z orężem w 

reku A więc: pierwszym warunkiem 
Powodzenia jest dokładna znajomość 
terenu operacyjnego, dalej: odpowied­
nie przygotowanie kampanji. stworze­
nie solidarności między eksporterami 
danego kraju, podporządkowania ich 
wspólnej dyscyplinie, wreszcie zasile­
nie ich w odpowiednie kapitały eks­
portowe, umożliwiające pobicie kon­
kurenta zagranicznego wygodniejsze- 
mi warunkami kredytowemi.

I tak. jak na prawdziwej wojnie 
działania wrogie są jawne i ukryte, 
tak i w walce konkurencyjnej na ryn­
kach światowych stosuje się metody 
walki jawne z jednej strony, tajne z 
drugiej Do tej ostatniej kategorji na­
leży coraz bardziej rozpowszechniają­
ce się szpiegostwo handlowe.

W tych dniach, paryski dziennik 
Matin" zamieścił na naczelnem miej­

scu wielkiemi literami następujące o- 
strzeżenie:

„Przemysłowcy i kupcy francuscy! 
Posługując się obcemi linjami okręto- 
weroi i obcemi spedytorami, ujawnia­
cie Wasze tajemnice handlowe! Ujaw­
niacie je. podając cudzoziemcom: 
adres odbiorcy, zawartość przesyłki i 
fakturę!“

W dalszym ciągu poczytne pismo 
paryskie podaje, że mogłoby przyto­
czyć liczne dowody, wykazujące, iż po­
ważna Ilość „międzynarodowych“ firm 
nawigacyjnych j spedycyjnych służy 
„ekonomicznemu « wywiadowi“ pew­
nych państw, którym ułatwia wypie­
ranie Francuzów z rynków odbior­
czych.

Ostrzeżenie „Matina“ jest na czasie 
1 może posłużyć również i nam Pola­
kom. Przecież nie jest tajemnicą, że 
większość artykułów eksportowych 
(za wyjątkiem towarów masowych, 
jak węgla i cukru) przechodzi przez 
ręce obcych firm spedycyjnych, bo 
własnych przedsiębiorstw spedycyj­
nych prawie że nie mamy, bo nie doli­
czylibyśmy zapewne do trzech, gdyby- 
śmy zaczęli badać polskość firm trud­
niących się ekspedycją towarów eks­
portowych... Oczywiście, nie mówimy 
tutaj o przedsiębiorstwach spedycyj­
nych. obsługujących obroty wewnętrz­
ną, a tylko o t. zw. „spedytorach mię­
dzynarodowych.

Cóż łatwiejszego dla naszego kon­
kurenta zagranicznego, który dostał 
się w posiadanie tajemnic handlowych 
naszego eksportera, jak pójść do im­
portera, którego Polak obsługuje, i 
zaoferować mu towar na dogodniej­
szych warunkach?

Faktem notorycznym jest, iź przed­
stawicie! pewnej „międzynarodowej" 
firmy spedycyjnej, pracującej również 
na terenie polskim, oświadczył na 
zjeździ® niemieckich spedytorów, że u- 
waża sobie za obowiązek informo­
wanie przemysłu eksportowego Rzeszy 
o posunięciach konkurentów zagra­
nicznych. Wiemy również, że pewien 
eksporter niemiecki, nieorjentujący 
się zapewne w stosunkach tutejszych, 
zapytał listownie firmę spedycyjną 
polską, noszącą nazwę przejętą po po­
przedniku niemieckim, dokąd i jakie 
wychodzą transporty amunicji z Pol­
ski...

I my również, jak „Matin“, mogli­
byśmy jeszcze liczne przytoczyć fakty 
o istnieniu szpiegostwa gospodarczego. 
Jednak, niechaj już przytoczone powy­
żej fakty posłużą naszym eksporterom 
jako przestroga przed niewłaściwym 
wyborem spedytora,

Krótkie informacje gospodarcze
— Związek angielskich fabryk cera­

micznych zawiadomił robotników, że z 
dniem 25 marca rb. uważa umowy z nimi 
za wygasłe. Decyzję tę Związek motywu- 
le tern, że rząd brytyjski nie chće rozciąg­
nąć na przemysł ceramiczny ustawy „o 
ochronie przemysłu brytyjskiego“.

— Z Sowietów wysiano ostatnio przez 
-ęijs fsisd AuoScm CMp oaiuiaiyi op &fuoi,s\j 
ry. Niemcy bardzo chętnie zakupują ten 
rodzaj skóry; służy on do wyrobu portfeli, 
tek i t. p.

— Bank of Peru & London, założony 
w r. 1877 i posiadający w Peru 21 oddzia­
łów, ogłosił upadłość. W ostatnich i la­
tach bank ten płacił stale 12 proc, dywi­
dendy.

KRONIKA GOSPODARCZA

nych składów z jednej strony, a z drugiej 
strony organizacjom społecznym jak Zwią­
zek Inwalidów, Związek Strzelecki ) t. d. 
Zdaniem zgromadzonych tendencja w kie­
runku rozdziału czysto handlowej sprzeda­
ży na organizacje społeczne jest chybioną 
i błędną, gdyż organizacje społeczne ni­
gdy nie uchwycą handlu w racjonalny 
sposób. Dalszym przedmiotem obrad była 
kwestja handlu cukrem; w wyniku dysku­
sji upoważniono zarząd do nowych roz­
mów z przedstawicielami Związku Cukro­
wnictwa i Banku Crkrownicn a. Ostat­
nim punktem obrad była nader żywa wy­
mianą zdań w kwestji tworzącego się Syn­
dykatu Hurtowni Kolon jalno-Spożywczych 
w Gdyni. Uchwalono w tej sprawie zwo­
łać specjalne plenarne zebranie Związku 
hurtowników na wtorek 24 marca br„ ną 
którem poza referatami streszczającemi za­
biegi zarządu w dziedzinie cukrowej 1 

solnej, głównym przedmiotem obrad będzie 
odpowiednie zajęcie stanowiska wobec 
Syndykatu, przyczem zgóry wszyscy obec- 
n: stwierdzali najsympatyczniejsze usto­
sunkowanie się do zagadnienia samego 
i do pozytywnego poparcia Syndykatu.

Z ZAGRANICY
(z) Pełnomocnictwa celne dla rządu Rze­

szy. Jak się okazuje z tekstu projektu u- 
stawy, złożonej już Reichstagowi, rząd nie­
miecki chce uzyskać zupełną dyktaturę cel­
ną. a więc mieć możność w dowolnym cza- 
się podnosić eta nietylko od i .oduktów roi- 
nych, lecz i od wszelkich innych. Jeśli po 
uzyskaniu pełnomocnictw rząd Rzeszy ze- 
chce je wykorzystać, dla celów ochrony 
rolnictwa, to będzie musial uwolnić się od 
stawek konwencyjnych związanych w 
traktatach, a więc będzie musial je zmienić 
lub wymówić. Wówczas Niemcy przejdą do 
systemu traktatów bcztaryftwych. Chodzi 
tvlko o to, czy dotychczasowi kontrahenci 
Niemiec, mający stawki celne związane w 
traktatach, łatwo się z tą polityką Niemiec 
pogodzą. Jeśli nawet się zgodzą na zrzecze­
nie się cel konwencyjnych (jak to uczy­
niła w r. ub. Finlandja w kwestji cel od 
masła), to rozpocznie się Wszędzie pod­
wyższanie cel autonomicznych — jednetn 
słowem ogólna walka zapomocą Ceł. Wszy­
stkie państwa będą musialy cla podnieść, 
aby znaleźć kompensatę utraconych cel 
konwencyjnych. Nawet te państwa, które 
z Niemcami mają traktaty beztaryfowe, 
będą zmuszone czynić to samo i prawdo» 
pedobnie rządy tych państw zechcą rów­
nież mieć swobodę szybkiej zmiany cel. 
Niemiecka p.oli.tyka handlowa odroczyć 
może na'czas długi, realizację' idei „poko­
ju celnego“.

Pomoc dla rolnictwa 
wschodnio - europej skiego

pośrednio nie jesteśmy zainteresowani 
w losach Wschodniej Europy? Wystar­
czy, aby na Wschodzie wybuchły za­
burzenia socjalne, aby propaganda so­
wiecka przestała tam natrafiać na 
opór, a skutki odczują natychmiast 
bogate dzielnice Londynu. Paryża i 
Amsterdamu... W tych warunkach 
pomoc finansowa dla Wschodu nie 
jest nicsęem innem, jak zabiegiem pro­
filaktycznym o pierwszorzędnem zna­
czeniu“.

Tak mówi jeden z czołowych dzien­
nikarzy paryskich! Zaś komitet fi­
nansowy Ligi Narodów, widocznie 
świadom ważności omawianego zagad­
nienia, wygotował i przekazał do Pa­
ryża projekt utworzenia specjalnej in­
stytucji finansowej o kapitale zakła­
dowym 5-ciu miljn. dolarów i rezer­
wach tej samej wysokości, który to 
bank działałby pod patronatem Ligi 
Narodów i, drogą emisji obligacyj. od­
budowałby na zdrowych podstawach 
kredyt rolniczy w Europie środkowej 
i wschodniej. Rzecz oczywista, że 
akcja ta wymaga pokonania różnych 
trudności. Trudności raczej formal­
nej natury, jak np. ujednolicenia usta­
wodawstwa agrarnego, dla należytego 
zabezpieczenia kredytu. Ale również 
i trudności, pozostających na pła­
szczyźnie finansowej: czy bogate społe­
czeństwa zachodnie zechcą powierzyć 
kapitał „ubogim braciom ze Wscho­
du“, jak Sauerwein nas nazywa?

Na to pytanie Sauerwein odpowia­
da. że wierzy w zdrowy instynkt s 
mozachowawczy Zachodu, który pobu­
dzi zrozumienie dla konieczności ufor­
tyfikowania przedmurza przeciw-bol- 
szewickiego. Zresztą zaś, kredyt, u- 
dzielony za gwarancją Ligi Narodów, 
umożliwi zrealizowanie wyższych zy­
sków kapitałowych, niż te, które ka­
pitał obecnie przynosi na Zachodzie.

Podobno Briand miał się wyrazić, 
gdy mowa była o pomocy dla wschod­
niej Europy: „Tutaj zobaczymy, czy 
pojęcie solidarności europejskiej jest 
pustą formułą, cży też ideą żywą“. 
Ano, zobaczymy!

Sądząc po niektórych artykułach 
ogłoszonych w prasie francuskiej 
przez wpływowych publicystów, oraz 
sądząc po pracach t. zw. „Komitetu 
Studjów Europejskich“, idea pomocy 
zachodniej Europy dla rolniczych 
państw wschodnio-europejskich zaczy­
na roztaczać coraz szersze kręgi, roku­
jąc nadzieje wyjścia z impasu, w ja­
kim się znajdujemy.

W tych dniach podjął prace wspo­
mniany już „Komitet Studjów Euro­
pejskich". Rozdzielił się on na dwie 
komisje: jedna bada, jakich środków 
by trzeba na zużycie nadwyżek pozo­
stałych po żniwach 1930 r. (które to 
nadwyżki, jak wiadomo, ciążą na sy­
tuacji gospodarczej Europy środkowej 
i wschodniej); zaś druga komisja pra­
cuje nad utworzeniem mającej pozo­
stawać pod patronatem Ligi Narodów 
instytucji finansowej, której celem by­
łoby udostępnienie wschodnio - euro­
pejskim państwom rolniczym środków 
finansowych dla racjonalizacji wy­
twórczości i zbytu produktów rolnych.

Chodzi tutaj o pomoc finansową 
dla mii jonów drobnych rolników, któ­
rych sytuacja jest katastrofalna. De­
legacja komitetu finansowego Ligi 
Narodów, która obradowała 3 tygo­
dnie temu w Genewie, stwierdziła, że 
w takiej np. Jugosławji zadłużenie 
włościaństwa jest potwornie duże, wy­
nosi bowiem 733 miljn. dolarów, zaś 
ogólny diug rolnictwa państw bałkań­
skich. Węgier, Polski i państw bał­
tyckich sięga sumy 1.382 miljn. dola­
rów... Na hektarze obszarów upraw­
nych w Jugosławji ciąży dług w wy­
sokości 59, w Rumunji 14, a w Polsce 
10 dolarów...

Znany publicysta francuski, pozo­
stający w stałym kontakcie z Quai 
d'Orsay, p. Jules Sauerwein pisał oneg- 
daj na łamach „Matina".

„Owe miljonowe rzesze włościan 
wschodnio-europejskich stanowią na­
turalną tamę ochronną przeciwko za­
lewowi bolszewickiemu. Jeśli nie po­
damy im ręki, jeśli pozostawimy ich 
swej niedoli, wówczas staną się oni 
awangardą Sowietów... Cóż to, że bez-

Przed Targami Poznańskiemi
(t) Stale stoiska na Targach. Jedną z 

bolączek udziału firm w Targach było, że 
musieli co rok ustawiać w innem miejscu 
swoje eksponaty i pod innym kątem do­
strajać swą dekorację do stoiska. Powo­
dowało to niepotrzebne koszty. To też dzie­
siątki firm od dłuższego czasu wywierają 
coraz to silniejszy nacisk na zarząd Tar­
gów, by im przyznano na okres kilkuletni 
te same miejsca. Targi jubileuszowe będą 
widownią ustalenia miejsc stałych dla sze­
regu firm, albowiem deputacja Targów za­
twierdziła wniosek o przyznanie firmom 
3 letniego kontraktu na stoiska, co niewąt­
pliwie zmniejszy koszty związane z deko­
racją stoisk i przywiąże stałych interesen­
tów, którzy się ze wszystkich stron kraju 
zjadą do jednego miejsca.

PODATKI I OPŁATY
(p)Opodatkowanie pośredników hand­

lowych. Od szeregu miesięcy kontynuowa­
ne są zabiegi w sprawie definitywnego u- 
normowania sposobu opodatkowania po­
średników handlowych, reprezentujących 
firmy zagraniczne, przyczem przedmiotem 
owych zabiegów jest przywrócenie zasady 
przewidzianej w ustawie o państwowym 
podatku przemysłowym, iż podstawę opo­
datkowania stanowić winna suma prowizji 
pośrednika, a nie pełna kwota obrotów u- 
skutecznionych przez niego na rzecz moco­
dawcy. Jakkolwiek całokształt przedsta­
wionych w tej sprawie materjałów i argu­
mentów przemawia za słusznością stano­
wiska, reprezentowanego przez sfery go­
spodarcze, ministerstwo skarbu dotych­
czas nie załatwiło jeszcze pozytywnie zgło­
szonych w tej mierze postulatów.

Z KBJU
(k) Kola gospodarcze o ordynacji podat­

kowej. Ministerstwo skarbu przestało w 
początku stycznia br. Izbom przemysłowo- 
handlowym do zaopiniowania projekt or­
dynacji podatkowej. Nad tym projektem 
obradowała przez dłuższy czas międzyiz- 
bowa komisja; prace komisji zostały uję­
te w memorjale, który został przesłany mi­
nistrowi skarbu. Związek Izb, po rozpatrze­
niu wszystkich okoliczności dotyczących 
obecnej i przyszłej organizacji władz wy­
miarowych i odwoławczych — wyraża o- 
pinję iż utrzymać należy dotychczasowy 
współudział czynnika obywatelskiego w 

i dziedzinie wymiarów podatku przemysło­

wego i dochodowego, natomiast w instancji 
odwoławczej wprowadzić sądy skarbowe, 
co zgodnie z zasadniczą intencją projektu, 
niezawodnie przyczyniłoby się do zdecydo­
wanej naprawy stosunków, ujawniających 
się na tle nieprawidłowości wymiarów. 
Związek Izb uważa również za nieodzowne 
wprowadzenie zasady odpowiedniego zrów­
noważenia obu stron w postępowaniu wy- 
miarowem, L j. płatnika i władzy skarbo­
wej. Kierując się tą samą zasadniczą ideą 
usprawnienia akcji wymiarowej, Związek 
Izb uważa za nieodzowne uprzywilejowane 
traktowanie płatników, prowadzących pra­
widłowe księgi handlowe. Natomiast ze 
względów zasadniczych, Związek Izb nie 
mógł wypowiedzieć się za instytucją sena­
tów karnych, bowiem przestępstwa karno­
skarbowe winny podlegać orzecznictwu są­
dów ogólnych.

(k) Posiedzenie rady Banku Polskiego.
Dnia 12 marca odbyło się pod przewodnic­
twem prezesa Banku dr. Wróblewskiego, 
posiedzenie rady Banku Polskiego, na któ­
rem rada wysłuchała sprawozdań dyrekcji 
oraz komisyj rady o działalności Banku 
w lutym oraz o położeniu gospodarczem. 
Następnie rada rozpatrywała sprawę ob­
niżenia wynagrodzeń pracowników Banku 
od 1 kwietnia oraz załatwiła sprawy admi­
nistracyjne m. in. postanowiła otworzyć 
nowe zastępstwa Banku w Rogoźnie, Szar- 
leju i Śmiglu.

(k) Plenarne zebranie hurtowników ko­
lonialnych, odbyło się przy udziale przeszło 
3u hurtowników z całej Wielkopolski. Prze­
wodniczył w pierwszej części obrad p. pre­
zes Metełski z Leszna, a następnie p. pre­
zes Cygański. Celem zebrania było omó­
wienie zagadnień związanych z nowem roz­
porządzeniem w sprawie reorganizacji 
handlu solą. Jak wiadomo, rozporządze­
niem z 24 listopada 1930 r zostały zniesione 
dotychczasowe wolne składy soli, a utwo­
rzone powiatowe wolne składy (dotychczas 
istniały 3 wolne składy na ćhte wojewódz­
two poznańskie). W sprawie reorganizacji 
mówił p. dyr. Poszwiński, a wyjaśnienia 
dorzucił przedstawiciel Wielkopolskiej Izby 
Skarbowej p. Riebenbauer. W dyskusji 
stwierdzono, że należy w sprawie uzyska­
nia składów hurtownych solidarnie wy­
stąpić; w poszczególnych powiatach do­
tychczasowi hurtownicy złączą się i przez 
upoważnionego przedstawiciela wystąpią Z 
wnioskiem o przydzielenie wolnego' skła­
du. Liczyć się należy z tem, że szereg kon- 
cesyj na wolne składy zostaną przydzielone 
dotychczasowym koncesjonarjuszom wol-

Z rynków nabiału
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 0 dft 

12 bm. minął bez szczególnych zmian- No­
towania na wszystkich rynkach utrzymały 
się mniejwięcej na tym samym poziomie 
co w poprzednim tygodniu. Duńskie ceny 
sprzedaży wynosiły sh 134 — 132 per cws 
fob.

Rynek niemiecki w dalszym ciągu spo­
kojny. O ogólnej sytuacji świadczą poważ­
nie zmniejszone dowozy, które w styczniu 
rb. wynosiły 77.614 kwintali, wobec 112.476 
kwintali w równym okresie 1930 r. Ceny 
berlińskie pozostały bez zmiany na marek 
niemieckichl42 per 50 kg. (ranko stacja od. 
biorcza za 1 gat., 134 per 50 kg. za II gaf-» 
120 per 50 kg. za III gat. przy stałej ten­
dencji. Wobec korzystniejszego zbytu ma­
sła polskiego na rynkach zachodniej Eu­
ropy staje się kontakt handlowy między 
polskimi eksporterami, a niemieckimi 
kupcami coraz luźniejszy.

Rynek angielski wykazuje stałą tenden­
cję, z czego korzysta szczególnie masło 
kolonjalne i argentyńskie. Ceny ustalone 
na giełdzie londyńskiej w dniu 6 bm. wy­
kazywały następujące zniżki: masło ho­
lenderskie 8 sh, duńskie 2 sh, argentyńskie 
4 sh, kolonjalne bez zmian. Masło bałtyc­
kie oraz polskie do Londynu nie nadchodzi. 
Tem też tłumaczy się w pewnej mierze 
większe'zapotrzebowanie dla masła kolo­
nialnego, które w niejednych wypadkach 
zaledwie o 10 sh jest tańsze od masła duń- 
skiego.

Notowanie duńskie w dniu dzisiejszym 
utrzymane zostało na dotychczasowym po­
ziomie koron 232.

Na rynku krajowym sytuacja bez zmia­
ny. Tendencja utrzymana. Opady śnieżne 
powodują pewną nieregularoość w dosta­
wach.

Aukcja skór surowych 
w Katowicach

Katowice, 11. 3. 1931 r.
W dniu 11 lutego rb. odbyła się w Ka­

towicach w hotelu Savoy aukcja skór su­
rowych, przeprowadzona przez Polski 
Syndykat skór i odpadków poubojowych 
w Poznaniu. Wystawiono ogółem 1536 
skór bydlęcych, 646 skór skopowych, 37 
żarłoków i 56 skór końskich. Osiągnięto 
następujące ceny:

skóry bydlęce:
lekkie za 1 kg. zł . i > ? 2.70
ciężkie za 1 kg. zł . . . . 1.70— 1.73
oryginalne za 1 kg. zł . . . 1.61— 1.63
skóry cielęce za 1 kg. zł . . 1.80

Żarłoki i skóry skopowe nie notowano. 
Tendencja nieco ożywiona. (A. W4
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czy Poznaniowi grozi powódź?

Staranne »abe»pieczenia — Ciągle badanie poziomu wód — 
Sytuacja na północy województwa

Wskutek dużych opadów śnieżnych 
■wzrósł w ostatnim czasie nieco poziom 
Warty. To systematyczne podnaszanie 
się wody, wywołało wśród mieszkań­
ców naszego grodu zaniepokojenie, o- 
baiwiaję się bowiem, czy Poznaniowi 
znowu grozi powódź. Wszyscy jeszcze 
pamiętają wielką powódź w 1924 roku, 
która wyrządziła wielkie szkody ma- 
terjalne, nie szczędząc nawet ludzi. 
Dziś zaszła zmiana na lepsze, a dzięki 
zabezpieczeniu miasta wałem ochron­
nym nima obawy, by Poznaniowi 
groził zalew. Podkreśliły to również 
z naciskiem miarodajne czynniki, do 
których zwróciliśmy się z prośbą o in­
formacje.

Stan wody na Warcie wynosi obec­
nie nieco ponad 3 m. i w ostatnich 
dniach nie podniósł się. Poza tern nie 
istnieje bezpośrednie niebezpieczeń­
stwo również z tej przyczyny, że tem­
peratura jest stale zmienna. Szybki 
wzrost poziomu wód tylko wtedy 
mógłby nastąpić, gdyby przez dłuższy 
czas panowało ciepło. Wówczas gwał­
townie topniałyby śniegi, a woda 
strugami spływałaby do Warty.

Dalej poziom naszej rzeki uzależ­
niony jest od przyboru Prosny, która 
pod Nową Wsią wpada do Warty. 
Z chwilą, gdy się tam stan wody pod­
nosi, to wówczas za parę dni wzrasta 
woda również i w Warcie. Dla tego też 
w Nowej Wsi istnieje stacja sygnało­
wa, która wszelkie zmiany wodostanu 
w Prośnie zaraz donosi Poznaniowi..-

Filozof ja i wychowanie
Ostatni cykl znakomitych Powszech­

nych Wykładów Uniwersyteckich
Przepięknym wykładem o kulturze 

polskiej na Śląsku zamknął prof. Pol- 
lak w dniu wczorajszym cykl wykła­
dów poświęconych Śląskowi. Uwagę 
słuchaczy zwróciło użyte przez prele­
genta u końca wykładu porównanie o 
Wiśle, która wypłynąwszy z Cieszyń­
skiego, najpierw dąży prosto do półno­
cy. by potem jednak odchylić się na 
wschód. Nie na stałe jednak. Ciężkim 
wysiłkiem zawraca powolnym lukiem 
ku zachodowi Tak jak dzieje Polski.

W dniu dzisiejszym rozpocznie się 
ostatni cykl „Powszechnych Wykła­
dów“ pt. „Filozofja i wychowanie“. Za- 
biorą głos w tym cyklu profesorowie: 
M. Sobeski i Z. Zawirski, oraz dr. St. 
Frycz. I tak mówić będą: prof. M. So­
fo e s k i w piątek (13 marca) o św. Au­
gustynie (Z filozofji średniowiecznej
I) ; prof. Z. Zawirski w sobotę (14 
marca) o logice współczesnej; dr. 
Frycz w poniedziałek (16 marca) o 
ideologji wychowania polskiego na tle 
współczesności, prof. Sobeski we 
wtorek (17 marca) o św. Tomaszu z 
Akwinu (Z filozofji średniowiecznej
II) , wreszcie dr. Frycz we środę (18 
marca) o pewnikach dydaktyczno-psy- 
chologicznych wyrosłych z psycholo­
gii.

Wszystkie wykłady odbywają się o 
godz. 20 w sali 17 Coli. Min. Wstęp 
50 gr., dla młodzieży i wojskowych 
niższych stopni 20 gr.

Mściwa Litwinka
¿ona grozi mężowi rewolwerem 

i strzela do jego znajome]
Aresztowana w związku z głośnem 

zajściem na ul. Franciszka Ratajcza­
ka w pobliżu kawiarni Fangrata, Jó­
zefa Robacka (Kościelna 49) o odgra­
żanie się mężowi rewolwerem na uli­
cy, została zwolniona z więzienia są­
dowego.

Robacka, z domu Pleszkajtis, jest 
rodem z Kowna na Litwie. Napotka­
ła ona przypadkowo na ulicy swego 
męża Zygfryda (Bednarska 2) i wyję­
ła z torebki rewolwer, mierząc w jego 
kierunku. Wywołało to wielkie zbie­
gowisko i stało się powodem areszto­
wania Robackiej.

Robaccy przed około 10 laty za­
warli związek małżeński, a na tle po­
dejrzeń męża w stosunku do żony po­
wstały nieporozumienia, które spo­
wodowały ich rozejścia się. Szczegól­
niejszą nienawiść żywi Robacka do 
znajomej swego męża, pewnej wdo­
wy, emerytki po niemieckim urzędni­
ku, zamieszkałej przy ulicy Skarbo­
wej.

Są ponadto jeszcze uboczne stacje sy­
gnałowe w Sieradzu, Koninie i Śremie. 
Na podstawie otrzymanych informacyj 
z tych stacyj zgóry się już wie, czy na­
stąpi gwałtowny przyrost wody pod 
Poznaniem.

Magistrat, opierając się na do­
świadczeniach, wydał przed dwoma 
laty specjalne instrukcje dla swego 
personelu. W instrukcjach tych jest 
dokładnie obmyślana akcja ratowni­
cza. Całe wybrzeże Warty w Poznaniu 
podzielono zatem na rejony a wszelkie 
słabe punkty, wymagające ochrony, są 
znane, Gdyby więc zachodz. niebezpie­
czeństwo, Magistrat natychmiast wy­
syła na szańce swoich wypróbowanych 
ludzi; poza tern do akcji ratowniczej 
zaciąga się i wojsko. Jak dotąd jednak 
podkreślamy, niebezpieczeństwo nie 
istnieje.

Jak donosi oficjalna agencja na 
północy województwa, t. j. w okolicy 
Bydgoszczy w związku z podniesie­
niem się wody na Brdzie i Wiśle na­
leży stwierdzić, że utworzyły się tam 2 
zatory: jeden poniżej Torunia koło 
Świecia, a drugi powyżej Torunia pod 
Nieszawą. Nad usunięciem zatoru kolo 
Świecia pracują obecnie 3 lodołamacze 
które w ciągu najbliższych dni tę prze­
szkodę usuną, poczem pójdą do zatoru 
pod Nieszawą. Obecnie pod Nieszawą 
nie można nic zrobić, aby nie przeszka­
dzać pracom przy zatorze niższym, i 
aby nie wywo.ać katastrofy.

Nienawiść Litwinki do wspomnia­
nej Niemki jest tak duża, że Robacka 
strzelała już do niej z rewolweru w 
mieszkaniu na Skarbowej ‘i odgraża­
ła się kilkakrotnie. Nosi ona w to­
rebce zamiast maskoty rewolwer, a 
gdy napotkała niespodziewanie swego 
męża, chciała go, jak zeznaje. nastra­
szyć, lecz nie miała jednak zamiaru 
zabić. Odgraża się w dalszym ciągu 
swej rzekomej rywalce. Z awanturni­
czą kobietą mają władze bezpieczeń­
stwa dużo kłopotu. (k)

KALENDARZYK
Piątek. 13 marca 1931.

Słońce: wschód 6.15; — zachód 17,51; — 
długość dnia 11 godz. 36 min.

Księżyc, wschód 4,31; — zachód 10,59; — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. C., po­
chmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 741 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza 4- 2 st. C., najniższa — 2 st. C. 
Ilość opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Po­
godnie, temperatura powyżej zera, 
pozatem bez zmian.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś 4- 3,00 m.

Kai. rzk.: Nicefor B ; jutro Matylda.
Kai. slow.: Niecisław; jutro Bożena.

Bibljoteka im. I. 3. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zł, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16i—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem, Stary Rynek. — Apteka św. 
Piotra, ul. Półwięjska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra­
szewskiego 1,2.

Łazarz: Apteki p. Plucińskiego, ul. Mar­
szałka Focha, narożn. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Studenci a obrona przeciwgazowa.

Zawiązała się komisja propagandowa 
studentów U. P. i W S. H. na rzecz L. O. 
P. P. Celem komisji jest przeprowadze­
nie propagandy lotnictwa polskiego, obro­
ny przeciwlotniczej i przeciwgazowej. — 
W dniu 15 bm. (niedziela) o godz. 12 od­
będzie się w związku z tą akcją ogólno- 
akademicki wiec studentów U. P. i W S.

H. w sali reprezentacyjnej P. W. K. przy 
ul. Marszalka Focha.

— * Z Aeroklubu Akademickiego. Do­
roczne walne zebranią zwyczajne odbę­
dzie się w poniedziałek, dnia 16 bm. o go­
dzinie 20 w lokalu p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej 8.

— ’ Zjednoczenie Pracowników Rze­
mieślniczych Rzeczypospolitej Polskie] — 
oddział Poznań. Zebranie delegatów i 
członków odbędzie się w niedzielę, 15-go 
bm. o godz. 11 w Domu Rzemieślniczym, 
uL Fr. Ratajczaka.

— * Ze Związku Kupców Podróżują­
cych 1 Przedstawicieli Handlowych. Ze­
branie plenarne odbędzie się w sobotę, 
14 bm. o godz. 19,30 w lokalu „Pod Wie­
chą“, ul. 27 Grudnia 19 (I ptr.). Na po­
rządku obrad referat p. t. „Powszechna 
służba gospodarcza jako nowa droga wyj­
ścia kryzysu“.

— * Bractwo Wstrzemięźliwości przy 
parafji Parnej. Plenarne zebranie odbę­
dzie się w niedzielę, 15 bm. o godz. 18 na 
salce Księgarni św. Wojciecha przy Ale­
jach Marcinkowskiego 22. I. pr. Na pól 
godziny przedtem odbędzie się zebranie 
relatorów. Interesujący wykład wygłosi 
na zebraniu ks. dyr. Galdyński. Zarząd 
zwraca się do parafjan z gorącym ape­
lem, aby na zebranie to jak najliczniej 
przybyli.

— * Z Akademickiego Koła Misjolo- 
głcznego. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 13 bm. o godz. 20 w sali 20 Coli. Mi­
nus. Referat na temat: „O brahmaniź- 
mie“ wygłosi kol. Błeńska. Obecność 
członków obowiązkowa. Goście i sympa­
tycy mile widziani. — Zarząd.

— ‘ Zjazd delegowanych Katolickiego 
Związku Polek odbędzie się w niedzielę, 
dnia 15 bm. na sali Związku Młodzieży, 
pi. Nowomiejski 5. Na porządku obrad 
prócz sprawozdań z działalności Związku 
i Zjednoczenia Związków będzie sprawo­
zdanie z Kongresu katolickich organiza- 
cyj kobiecych w Rzymie, oraz wykłady 
ks. prof. Wronki z Gniezna na temat: „U- 
dział chrześcijanina w życiu liturgicznem 
Kościoła“ i S. Amaty Kossowskiej dr. fil. 
z Warszawy: „Katolicyzm a kultura“.

— • K. S. „Korona“. Zebranie plenar­
ne odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 20 w 
lokalu „Polonja“ przy ul. Marsz. Focha 
narożnik Rynku Łazarskiego.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec­

kie. Dziś, w piątek o godz. 20 w sali 17 
Collegium Minus wygłosi prof. dr. Michał 
Sobeski odczyt p. t. „Z filozofji średnio­
wiecznej“ (cz. I. św. Augustyn). Jutro, w 
sobotę, mówić będzie prof. dr. Zygmunt 
Zawirski na temat: „O logice współcze­
snej“.

— ‘ Cykl wykładów a małżeństwie 
chrześcijańskiem na tle ostatniej encykli­
ki Ojca św. odbędzie się w sali Bibljoteki 
Uniwersyteckiej przy ul. Fr Ratajczaka 
nr. 4-6 w godz od 20—22 — W poniedzia­
łek. 16 bm. „Małżeństwo jako Sakrament“
— ks. prałat Rolewski. „Dar potomstwa“
— hr. J. Czarnecka z Przybysławia. — W 
środę, 18 bm. „Wierność i nierozerwalność 
małżeństwa ’ — mec. Jankowski z Ostro­
wa. — „Emancypacja kobiet“ — Z. Rze­
pecka W sobotę, 21 bm. „Współdziałanie 
Państwa z Kościołem“ — mec. szambelan 
Sławski — Idea Boża w małżeństwie“ - 
Roma Dediowa. — Wstęp bezpłatny. Spo­
dziewać się należy, że wszystkie sfery spo­
łeczeństwa katolickiego skorzystają z tych 
wielce aktualnych wykładów.

— * Staw. Polsko-Francuskie zawiada­
mia, że w piątek, dnia 13 bm. w lokalach
Stowarzyszenia przy ul. Sew. Mielżyń- 

skiego 26-27 o godz. 20 p. prof. Morawski 
wygłosi odczyt na temat „Maupassant 
Comme Styliste“. Wstęp bezpłatny. — 
We wtorek, dnia 17 bm. o godz. 20 w tej­
że sali wygłosi p. Ruszczyńska odczyt p. 
t. „Le rôle de la femme polonaise“. — W 
piątek, dnia 20 bm odbędzie się drugi 
odczyt z cyklu prelekcyj n. t. „Hipolit 
Taine w świetle krytyki polskiej“. Pre­
lekcję wygłosi prof. dr. Grabowski. Na­
leży się spodziewać, że zarówno nadèr 
ciekawe tematy odczytów jak i osoby pre­
legentów zgromadzą liczne grono słucha­
czy. Wstęp wolny.

WYSTAWY /
— * Wystawa modeli czeskich. Dnia 15 

bm. otwarta zostanie w Muzeum Miej- 
skiem w Poznaniu wystawa nowoczesnych 
medali i plakiet czeskich, połączona z po­
kazem starej książki czeskiej. Organiza­
torami wystawy są, oprócz dyrekcji Mu­
zeum Miejskiego, dyrekcja Archiwum Ar­
chidiecezjalnego, Towarzystwo Numizma­
tyczne w Poznaniu oraz Czeskoslowackie 
Towarzystwo Numizmatyczne w Pradze. 
Reprezentowani na wystawie są artyści 
Józef Myslbek, Stanisław Sucha rda, Oto-

/Kąr Spaniel, Bogumił Kafka, Stino Pau- 
kert, Józef Sejnost, Jan Cejka) Karol Spa- 
nek, Józef Slama i Antoni Ham.

WIECZORY, KONCERTY
— 0 Powtórzenie wieczornicy szkolnej.

Ponieważ na wieczornicę niedzielną pry­
watnego gimnazjum żeńskiego im. Kró­
lowej Jadwigi, Łucyby Sokolnickiej za­
brakło biletów, a zgłoszeń jest jeszcze du­
żo, program powtórzony będzie we wto­
rek. 17 marca o godz 5 w sali amaranto­
wej gmachu Poznańskiej Kolei Elektrycz-

Przy bólach lub zawrotach głowy, Mo,
wie w uszach, bezsenności, ziem samop<£ 
czuciu, pobudzeniu należy natychmiast 
zastosować wypróbowany przy tych do­
legliwościach środek — wodę gorzka 
.Pranciszka-Józela“. Żądać w apt. i dro» 

nw 8 401 g’

nej przy ul. Słowackiego 19-21. Bilety nu­
merowane w cenie 2 zł, 1,50 zł ł 1 zł 8a 
do nabycia w sobotę, poniedziałek 1 wto­
rek w kancelarji szkolnej (pL Świętokrzv- 
ski 4. II. p.) od godz. 8—14.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Tow. „Jedność" pod wezwaniem 

św. Stanisława. Msza św. na intencję To­
warzystwa odbędzie się w niedzielę, 15 
bm. o godz 10 w kościele Pana Jezusa 
przy ul. Żydowskiej. — Również uprasza­
my członków o liczne przybycie w dniu 
14 bm. o godz. 10 na uroczyste wprowadze­
nie J Em. ks. Kardynała Prymasa do ko­
ścioła Pana Jezusa.

— ° Nowe roczne karty wstępu do O> 
grodu Zoologicznego wydaje biuro Ogrodu 
Zoologicznego przy ul. Gajowej 5. Są one 
ważne od dnia wykupu aż do końca mar­
ca 1932 r. Uprasza się wykup kart usku­
teczniać jak najwcześniej. Zgłoszenia 
przyjmuje się także telefonicznie pod nr. 
60-92 w godzinach od 9 do 13 i 15 do 18 4 
Oplata rocznych kart wstępu wynosi: za 
kartę główną dla głowy domu 15 zl; dla 
żony 5 zł; za karty dla dzieci i starszych 
członków rodziny, będących na utrzyma­
niu głowy rodziny 1 zl; za kartę dla słu­
żącej jako towarzyszki dzieci 1 zl; za kar­
tę dla służącej abonentów bezdzietnych 
5 zł; za kartę studencką i uczniowską 5 zł; 
za kartę dla zarobkujących członków ro­
dziny 10 zł. — Za zarobkujących człon­
ków rodziny uważa się takie osoby, które 
z właścicielem karty głównej prowadzą 
wspólny dom. Zespoły, które zgłoszą się 
po główne karty roczne conajmniej dla 
50 osób otrzymują 33% proc, opustu od 
sumy ogólnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Uruchomienie fabryki. Przejezd­

nym szosą ku Głównej, lub podróżnym 
koleją na szlaku Strzałków-Warszawa, z 
pewnością wpadł w oko imponujący 
gmach fabryczny S. A. „Pebeco". Firma 
ta założona w roku 1929 w Poznaniu jest 
właścicielką licencji na fabrykację w ca­
łym świecie już znanych preparatów kre­
mu „Niveą“ i pąsty do zębów „Pebeco“. 
Krajowa ta wytwórnia, pragnąc zadość­
uczynić wszelkim wymogom techniki i hi- 
gjeny, uzyskała w pewnej mierze pomoc 
kapitału amerykańskiego i urządziła w 
Poznaniu projektowaną przez p. radcę 
Cybichowskiego stylową i imponującą fa­
brykę preparatów kosmetycznych i far­
maceutycznych. Kierując się starą tra­
dycją, urządziła firma „Pebeco“ uroczyste 
poświęcenie fabryki. Aktu tego dokonał 
ks. prób. Kaja w asyście ks. prób Chilo- 
mera oraz w towarzystwie licznych sfer 
przemysłowych, handlowych i dziennika­
rzy. Po zwiedzeniu fabryki podejmowała 
firma w osobie p dyr. Małuszka uczestni­
ków skromnem śniadaniem W końcu je­
szcze nadmienić wypada, że z okazji uru­
chomienia i poświęcenia fabryki złożyła 
firma 400 zł do rąk księży dla biednych 
odnośnych parafij oraz 200 zł na bied­
nych miasta Poznania do dyspozycji „Ca­
ritasu“. (z.)

— * Z targu. Dnia 13 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacone za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,60—4,80 zł; masła mle­
czarskiego 5,20—5.60 zł; twarogu 1,00—1.20 
zł; mendel jaj 1,80—2.00 zł; litr śmietany 
1.60—2,00 zł: litr mleka pelnpgo 32—34 er; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do 
2,20 zł: słoniny wędzonej 2,40—2.80 zł; 
wieprzowiny 1.80—2,00 zł; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1.60—2.80 zl: sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1.40-1.60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 3.50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 7,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 4,40—4.80 zł; 
lina 4.00—4,40 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka­
rasia 2,80—4.00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. węgorza 5,20 zł; sandacza (mrożo­
nego) 6.00 zł; 1 kilogram suma 4.00 zł. 
1 kilogram szczupaka 4,60— 5,00 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: główka kapusty 
białej j włoskiej 15—30 gr; modrej 30—60 
gr; 1 kg. ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2.00 
do 2,50 zł: 1 kg. marchwi 20 gr: buraków 
10—15 gr; cebuli 60—70 gr; szpinaku 0.80 
do 1,20 zl; jarmużu 70—80 gr; pietruszki 50 
do 60 gr; 1 kg. bobru 1,20 zł; główka zielo­
nej sałaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg ja­
błek 1,60—3,00 zł; 1 kg. świeżych śledzi 
0,80—1,00 zł. — Targ ożywiony” Dowozy 
duże. Pod koniec targu ceny o 5—10 pro­
cent niższe od wymienionych, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Włamanie do mieszkania. Przy 

ul. Kopernika 10 a włamali się nieznani 
złoczyńcy do mieszkania p. Stefana Miel­
carka. Złodzieje zabrali płaszcz, ręka­
wiczki i pęk różnych kluczy, (z.)

— ' Urwany gzyms. Podczas szaleją­
cej wichury urwany został gzyms na ho­
telu ..Britania" przy ul. św Marcina. Na 
szczęście spadający gzyms nie spowodo­
wał żadnych szkód, (z.)
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_ * Pożary. Wczoraj popołudniu wy- 
huchl pożar w zakładzie sierót na Grobli 
® g Ogień powstał od pieca na pod­
daszu- Miejska straż ogniowa ugasiła 
° 2ar — Również popołudniu przywoła­
no miejską straż pożarną na ul. Rzeczy­
pospolitej 4, gdzie wybuchł pożar w bocz­
nym bloku klatki schodowej, powstały 
Prawdopodobnie od wadliwego komina. — 
Ugaszenie tego pożaru również było łatwe

krghika policyjna
_ • Nie powiodło się. Do składu bła­

watów p Franciszka Kaźmierskiego przy 
Starym Rynku 38-39 przyszła pewna 
jslićntka, zamierzając „kupić“ nakrycie 
na łóżko. Przy oglądaniu różnych wzo­
rów nieznajoma zabrała kapę wartości 
150 złotych i usiłowała niepostrzeżenie 
oddalić się, przytrzymano ją jednak i od­
dano policji Jest to niejaka Anna Pilar­
ska bez stałego mieszkania, (z.)

_ * Czyje maszyny do pisania? W 
Gdańsku w policji tamtejszej znajduje się 
maszyna do pisania marki „Underwood“ 
nr. 162 584. Maszynę tę zatrzymała już w 
roku ubiegłym policja gdańska i dotych­
czas nie stwierdziła właściciela. Jest 
przypuszczenie, że maszynę skradziono w 
Poznaniu. Bliższych wyjaśnień w tej 
sprawie udziela wydział śledczy P. P. w 
Poznaniu, pokój 72 — W komisarjacie VI 
znajduje się maszyna do pisania marki 
„Adler", nieznanego właściciela. Podob­
nie jak wymieniony poprzednio „Under­
wood“ wspomniany „Adler“ pochodzi z 
kradzieży, (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Włamywacze za kratkami. Izba 

karna sądu okręgowego w Poznaniu roz­
ważała ostatnio sprawę młodocianego a 
już kilka razy karanego Wincentego Mru­
ka oraz Romana Szuby. Dokonali oni wła­
mania do lokalu restauracyjnego p. Dola- 
ty przy ul. Wodnej. Oskarżeni przyznają 
się do tego, że dokonali włamania zapo- 
mocą podkopu z piwnicy. Wszedłszy do 
środka bez przeszkód, zabrali kilka bute­
lek wina, koniaku, 180 paczek papierosów 
itd. łącznej wartości 750 zl. Zdołali oni 
większą część łupu spieniężyć. Mruk na 
swe usprawiedliwienie podaje, że prze­
stępstwa dokonał z nędzy, albowiem był 
bez pracy. Sąd wymierzył mu karę wię­
zienia przez półtora roku. Pozatem zasą­
dzono go na ponoszenie kosztów postępo­
wania karnego. Wspólnik jego Szuba nie 
był dotąd karany, dlatego też zasądzono 
go na pół roku więzienia z warunkowem 
odroczeniem. Mruk niezadowolony z wy­
roku założył apelację, (z.)

— * Oszustwo mieszkaniowe. Wydział 
karny sądu okręgowego rozważał wczoraj 
sprawę Bronisławy Antkowiak, która, wy­
zyskując biedę mieszkaniową, ukrzywdzi­
ła robotnice Stanisławę Konieczną i Ja­
dwigę Hojakową. Mianowicie Antkowia- 
kowa, dowiedziawszy się, że wspomniane 
robotnice szukają mieszkania, zwróciła 
się do nich z propozycją, że o ile otrzyma 
od każdej po 500 zł, to wystara się o tanie 
mieszkania przy ul. Rolnej. Pozbawione 
mieszkań kobiety na propozycję chętnie 
zgodziły się, zwłaszcza, że czynsz za mie­
szkanie, złożone z pokoju I kuchni, miał 
wynosić od 40 do 45 zł miesięcznie. Tym­
czasem Antkowiakowa nie miała żadnego 
wpływu na odstąpienie mieszkania i 
wskutek tego obydwie nietylko, że nie o- 
trzymaiy mieszkania, ale straciły także 
wpłacone 500 zł. Sprawa oparła się o sąd 
i Antkowiakowa została zasądzona na 
pół roku więzienia. Ponieważ nie była 
dotąd karana, przeto karę odroczono jej 
warunkowo na 3 lata, jednak z tem, te 
do 31 grudnia br. zwróci poszkodowanym 
pieniądza, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Wy kolenie się pani wagonów. <-»

Dziś rano pociągi od strony Owińsk przy­
były z pewnem opóźnieniem, na wymie­
nionej stacji bowiem podczas przejazdu 
pociągu towarowego przez zwrotnicę 
wskutek zbyt wczesnego przełożenia jej, 
yykoleiło się kilka ostatnich wagonów, 
co było powodem nieznacznego opóźnie­
nia. (k.)

— * Aresztowani za włamania. W
sprawie kradzieży z włamaniem w restau­
racji Piotra Kasprzaka w Obrzycku (pow. 
szamotulski) dowiadujemy się, iż ujaw­
niono sprawców tej kradzieży. Jako po­
dejrzanych aresztowano robotnika Jma 
Sniadę i Stanisława Grundę i odstawiono 
ich do więzienia sądowego w Szamotu­
łach. (k.)

— * Samobójstwo szesnastoletniego. —
Przebywający u swego kuzyna Marjana 
Gengego. właściciela ziemskiego w Kuź­
nicy Bobrowej (pow. ostrzeszowski) 16-let- 
ni Władysław Genge, popełnił samobój­
stwo wystrzałem z sztucera Samobój­
stwa dokonał w nocy i pozostawił kartkę 
Pożegnalną, skierowaną do swego kuzyna. 
Są poszlaki, że młodociany Genge odebrał 
sobie życie pod wpływem zaburzenia u- 
tnysłowego na tle dawnej choroby nerwo­
wej. Po oględzinach komisja sądowo-le- 
karska zezwoliła na pochowanie zwłok.

— Rzeki wezbrały. Z powodu o 
tych śniegów Noteć i Głda wezbrały 
Znacznej mierze. Miejscami rozlewa 
woda szeroko na przyległe łąki. Piwi 
domostw położonych przy rzekach sa 
lane, (urn.)

— ° Tragiczna śmierć złodzieja.
Pf^ysiersku pod Świeciem włamali 
złodzieje do śpichrza gospodarza Kruk 
SMego. W pogoni za ostrzeliwującymi 
złodziejami jeden z nich, ugodzony sti 
Jem z dubeltówki, pad! trupem na m

scu Koledzy jego, widząc to, uszli w po­
spiechu. (x.)

— * Śmierć w nurtach Jeziora. W Ra­
dzynie na Pomorzu bawi! się mimo prze­
stróg starszych pięcioletni Bogusław Ko­
walski na zamarzniętem jeziorze. W pew­
nej chwili pękła słaba pokrywa lodu a 
chłopczyk wpadł do wody i utonął, nim 
pomoc nadbiegła, (ski.)

— * Tragiczny koniec lekkomyślnej za­
bawy. Na zamarzniętej Frybie, dopływie 
Wisły pod Chełmnem, zabawiał się z kil­
koma rówieśnikami dziewięcioletni Ka­
zio Kljewski. W pewnej chwili rzucił je­
den z chłopców swą laskę na środek cień- 
kim lodem pokrytej rzcczólki, namawia­
jąc Kazia, aby ją podniósł. Chłopiec usłu­
chał wprawdzie, lecz odwagę swą przy­
płacił życiem, ponieważ załamał się i uto­
nął w oczach swych kolegów, (ski.)

— * Skradziony łucznik w zakiszonej 
kapuście. W nocy na wtorek włamali się 
złodzieje do chlewu wdowy Hulaszewskiej 
w Dubielnie pod Laskowicami na Pomo­
rzu i wykradli dwa tuczniki, które ubili 
na miejscu. H. zbudziła się podczas tego 
nieoczekiwanego „świniobicia“, lecz nie 
odważyła się przeszkodzić złodziejom. Nad 
ranem powiadomiła o kradzieży policję, 
która dokonała rewizji w mieszkaniu nie­
jakiego Nowickiego Wynik był nadzwy­
czajny. Mięso jednego tucznika wykry­
to na dnie beczki, w której była kwaszo­
na kapusta, a drugiego na strychu domu, 
zagrzebanego w sianie Sprawców, któ­
rzy się już zapierać nie mogli, odstawio­
no do więzienia w Świeciu. (ski.)

— * Złodzieje w składnicy wojskowej. 
Do składnicy wojskowej przy rzeźni miej­
skiej w Grudziądzu włamali się złodzieje 
i skradli 10 centnarów słoniny wartości 
1150 zł. Mimo energicznego śledztwa nie 
zdołano sprawców wykryć, (ski)

— * Tragiczny koniec wyprawy po wę­
giel. Robotnik Jan Jakubowski z Czer­
ska udał się wraz z kilku innymi na kra­
dzież węgla do magazynu kolejowego. — 
Stróż kolejowy, zauważywszy złodziei, z 
których kilku nań natarło, oddał wobec 
pogróżek strzał z broni, raniąc Jakubow­
skiego śmiertelnie. (x.)

— • Zima na Pomorza. Od kilku dni 
panuje na Pomorzu przy zmiennej tem­
peraturze straszna wichura, połączona z 
obfitemi opadami śniegu, który utrudnia 
komunikację. Długotrwała zima pogar­
sza z każdym dniem sytuację bezrobot­
nych, doprowadzając rolników do rozpa­
czy. (x.)

Ratujmy współbraci naszych
przed bolszewizmem!

Braik opieki duchowej i brak ko­
ściołów ułatwia żywiołom wywroto­
wym pracę nad duszą, ludu naszego. 
Nie bądźmy głusi na wołanie braci 
naszych z kresów wschodnich. Hojną 
dłonią i gorącem sercem nieśmy im 
pomoc na chwałę Boga i pożytek Oj­
czyzny. Najlepszą sposobność ku temu 
daje „W ieczór Słowa i Pieśń i“, 
który odbędzie się w niedzielę 15 b. m. 
na auli gimn. A. Mickiewicza przy ul. 
Marsz. Focha 92 o godz. 5,15 po poł. — 
Dochód przeznacza się na misje 
polskie. — Bilety po 3, 2 i 1 zł mo­
żna nabywać w księgami św. Wojcie­
cha przy pl. Wolności, oraz w dniu 
uroczystości od godz. 4.30 po poł. przy 
wejściu na salę. — Sympatycy idei mi­
syjnej, którzy dla jakiegokolwiek po­
wodu nie mogą wziąć .udziału w aka- 
demji, zechcą łaskawie złożyć ofiary 
na misje polskie w składzie robót ręcz­
nych p. Mańkowskiej przy Alejach 
Marcinkowskiego 19.

SPORT
Lekka atletyka

Zawody w hali ośrodka dzięki udziało­
wi wszystkich najlepszych zawodników i 
zawodniozek okręgu zapowiadają się nader 
ciekawie. W sobotę odbędą się dla panów 
i pań: przedbiegi na 60 m„ półfinał skoku 
w dal z rozb., kuli dowolną, oraz finały — 
kuli oburącz, skoku w wyż i w dal z miej­
sca i 3.000 m. panów. W niedzielę odbędą 
się finały: skoków w dal i w wyż z rozb,, 
kuli dowolną, biegów 60 m., dla pań 800 m. 
i 40 m. płotki, dla panów tyczka oraz 55 m. 
plotki. Początek zawodów w sobotę o godz. 
19, w niedzielę o godz. IŁ

Piłka nożna
„Olimpja" — „Stella*. Spotkanie o mi­

strzostwo kl. A. POZPN. Zawody odbędą 
się na boisku „Sparty“ o godz. 14. Oprócz 
tego grają w Poznaiu: o godz. 11: „Sparta“ 
i „Warta“ oraz „Sokół i „HCP“.

Ostatnie walne zgromadzenie P. X. &. 
uchwaliło wreszcie wniosek postawiony 
przed trzema laty, aby zarządy O. K. S„ na 
terenie których rozgrywają się spotkania 
o mistrzostwo ligi przesyłały do P. K. S. 
ocenę kwalifikacyj przyjeżdżającego arbi­
tra. W ten sposób będzie miał P. K. S. bez­
stronny materjal co do sędziów ligowych, 
na podstawie którego można będzie stwier­
dzić, kiedy forma sędziego jest słaba i za­
interesowanego na pewien czas wycofać z 
czynnej służby. Wątpimy jednak, czy przez 
to zmniejszą się glosy megalomanów i 
malkontentów na walnych zebraniach, 
gdyż każdy odsunięty arbiter będzie się 
czuł niewątpliwie pokrzywdzony oceną 
wydaną przez oobce O. K. S„ ale na to nie 
ma już absolutnie żadnej rady,

Jubileusz
zasłużonego artysty

P. Hugo Zathey, basista opery poznań­
skiej. Obchodzi w sobotę w Teatrze 
Wielkim 25-leoie pracy artystycznej. 
Odśpiewa swoją wyborną partję „De­
mona“ w „Opowieściach Hoffmanna“, 

operze Offenbacha.

Pięściarstwo
Mistrzostwa Wielkopolski rozpoczyna­

ją się o godz. 19 w sobotę oraz w niedzielę 
o godz. 12 i 19 w hali „Cegielskiego“ Górna 
Wilda 180. Zapowiadają się one bardzo 
dobrze, gdyż w bieżącym roku startuje o- 
koło 200 zawodników, to też trudno prze­
widzieć kto dostanie się do finału.

Mecz Polska — Węgry nie zakończy! 
się jedynie niefortunnemi popisami gości 
w Poznaniu, oraz próbami wymuszenia na 
neutralnym arbitrze zmiany orzeczeń i 
niedopszczałnemi wycieczkami pod adre­
sem naszych sędziów — ale dalszem jego 
następstwem jest szkalowanie przez pra­
sę węgierską Polaków w bardzo niesmaczny 
sposób. Zresztą można się było tego spo­
dziewać już chociażby po niedzielnem za­
chowaniu się Węgrów, którzy nie potrafi­
li ocenić może nawet nieco przesadnej 
(zwłaszcza na obecne ciężkie warunki!) go­
ścinności POZB i zupełnie opacznie komen­
towali ją sobie. Nie zamierzamy bynaj­
mniej ukrywać, że nie wszystkie orzeczenia 
były właściwe (czemu daliśmy wyraz za­
raz po meczu) i trudno np. nie wyrazić nam 
zdziwienia iż wielu sprawozdawców uwa­
żało za bezsporne zwycięstwo Rudzkiego, 
który górował nad oszołomionym żywioło­
wością ataku Szabo jedynie w 2 kole, na­
tomiast w trzeciem zdecydowanie punkto­
wał Węgier (miał on już przewagę w 1 
starciu); samego parcia naprzód i bicia 
przeważnie na ślepo nie można brać za 
sprawdzian przewagi. Znacznie jednak bar­
dziej pokrzywdzono Forlańskiego, co na 
szczęście zauważyła cała prasa polska, cho­
ciaż w grę wchodził zawodnik poznański. 
Natomiast dziwne bielmo znów padło na 
jej oczy przy walce Arskiego, który góro­
wał o klasę nad swym przeciwnikiem, zna­
komicie punktował, wykazując pełnię for­
my, a Jedynie — co już stwierdziliśmy — 
w 1 kole nie opanował nerwów; tymczasem 
głosi się, że Arski — wygrał... nieznacz­
nie (taki) Majchrzycki był słabszy nłż 
zwykle, ale ponieważ.w umowie nie prze­
widziano nierozegranych, dalej, ponie­
waż Szigeti walczył nieprawidłowo 1 nale­
żało mu się nawet ostrzeżenie, a spotkanie 
było naogói równe — uważamy rozstrzyg­
nięcie za zupełnie słuszne.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koto Śpiew, im. Dembińskiego. Pró­

ba generalna przed koncertem 13 bm. o 
godz. 19,30 w sali Ogrodu Zoologicznego.

— Tow. Powstańców i Wojaków dziel­
nicy DębieekteJ zwołuje na dzień 14 bm.
godz. 19 zebranie plenarne do lokalu dh. 

rzesiaka przy ul. Wspólnej 15.
— Bractwo św. Stanisława parafjł ar- 

chlkaledralnej. Zebranie odbędzie się w 
niedzielę, 15 bm. o godz. 16,30 na sali Do­
mu Katolickiego na śródce.

— Stów. Absolwentów Państwowej 
Szkoły Budownictwa. Plenarne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, 15 bm. o godz. 
10 w sali p. Jarockiej, ul. Masztalarska.

— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskiej. 
Zebranie odbędzie się w dniu 15 bm. o go­
dzinie 14 w lokalu p. Majewskiej przy ul. 
Woźnej 13.

— Tow. Kształcącej się Młodzieży pod 
wezw. św. Antoniego Poznań-Wilda urzą­
dza wielkie przedstawienie amatorskie p. 
tyt. „Grom Maciejowicki“ w dniu 15 bm. 
o godz. 18 w dużej sali parafjalnej.

— Sodallcja Panien Urzędniczek. Ze­
branie instrukcyjne dla pp. kandydatek 
i aspirantek odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 16 bm. o godz. 19,30 przy Piekarach 2. 
parter.

— Towarzystwo Krawców. Zwyczaj­
ne zebranie odbędzie się w niedzielę, 15 
bm o godz 15 w lokalu p. Tomczyka, uL 
Wroniecka 13.

Z teatru rewji „DOBRY WIECZÓR".
Dziś i codziennie o godz. 7,15 i 9,15 wie­

czorem wielka rewja inauguracyjna z pro­
logiem napisanym przez A. M. Swinarskie- 
go w 18-tu obrazach p. t. „DZIŚ U P. ME­
LI*“ _ ŚPIEW — Taniec — i Humor w 
wysoce artystycznej podanej formie przez 
najlepszych artystów rewjowych z nie­
zrównaną Melą Grabowską na czele, i po 
najniższych w Poznaniu cenach ściągają 
codziennie tłumy publiczności do tego 
sympatycznego teatru mieszczącego się w 
najpiękniejszej sali Poznania przy ul. Fr. 
Ratajczaka 21 g.

Balet pod kierownictwem baletmistrza 
Jana Fabiana. Dekoracje art. mai. Zyg­
munta Dudo. Dwie orkiestry pod batutą 
kapelmistrza B. Kubika.

Codziennie 2 przedstawienia, w niedzie­
le i święta 3 przedstawienia o godz. 5,15, 
7,15 i 9,15.

Przedsprzedaż biletów w kolekturze 
Loterji Państwowej J. Langera, przy ul. 
Fredry narożnik ul. Sew. Mielżyńskiego.

zw 28 311

BALET BODENWIESER
w Poznania

Balet BODENWIESER, wszechświatom 
wej sławy zespół taneczny, złożony z 8-min 
urodziwych tancerek pod wodzą słynnej 
mistrzyni i reformatorki tańca Gertrudy 
Bodenwieser — po niebywałych trium­
fach we wszystkich największych mia­
stach europejskich — przybywa na jedyny 
występ do Poznania i wystąpi 
w niedzielę, dnia 15 marca b. r„ o godz. 12

w południe w teatrze „Słońce".
Balet BODENWIESER znany jest rów- 

nież i w Poznaniu Przed rokiem znako­
mity ten zespół występował w naszetn 
mieście i odniósł sukces wręcz oszołamia­
jący. Zarówno krytyka jak i publiczność 
świetny ten Balet przyięła z zachwytem 
Nic w tem bynajmniej dziwnego — jest to 
bowiem prawdziwa personifikacja poezji, 
piękna i wielkiej sztuki tanecznej.

Rzadko kiedy spotyka się Zespół Bale­
towy tak idealnie stańczony. złożony z tak 
naprawd' pięknych i młodych tancerek, 
z których każda jest prawdziwą gwiazdą 
w dziedzinie sztuki tanecznej, a w zespolą 
tym staje się jedynie cząstką idealnego 
wprost zestrojenia harmonji ruchów i poe­
zji tańca.

Balet BODENWIESER wykona wspa- 
niały program, złożony z najpiękniejszych 
poematów tanecznych, oraz przepiękne 
tańce ludowe i wesołe parodje taneczne. 
Spodziewać się należy, że niedzielny wy­
stęp BALETU BODENWIESER zgromadzi 
w komplecie kulturalne i towarzyskie sfe­
ry naszego miasta, występ bowiem Baletu 
BODENWIESER będzie prawdziwą rewe­
lacją dla wszystkich znawców i miłośni­
ków wielkiej sztuki tanecznej.

Bilety po cenach b. przystępnych —- od 
2—6 z! są już do nabycia w składzie cy­
gar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
teł. 56-38. zw 28 310

KONCERT MONIUSZKOWSKI
W niedzielę, 15 marca, wlecz, o godzi­

nie 7.30, wystawia Chór im. Dembińskiego 
w sali ogrodu Zoologicznego, i to po raz 
pierwszy w Poznaniu, melodyjną operetkę 
St. Moniuszki p. t. „Loterja" (fraszka sce­
niczna w 1 akcie). Ponadto wykonaną zo­
stanie również po raz pierwszy Kantata 
mitologiczna p. t. „Nijoła“, na solo bary­
ton, sopran, chóry żeńskie i chór miesza­
ny oraz ak. symfoniczny. Całość zakoń­
czy efektowny fragment z op. „Flis“.

Bilety w przedsprzedaży u p. Szrej­
browskiego, ul. Fredry, — i w dniu kon­
certu przy kasie od godz. 18-ej począwszy.

zw 28 284

Teatr Wielki
DZIŚ — „Piękna Helena".
Sobota. 14. 3. „Opowieści Hoffmana" — 

jubileusz 25-letniej pracy artyst p.
' Zatheya.

Niedziela. 15. 3. po południu „Fiołek t 
Montroartre‘u“.

Niedziela, 15. 3. wieczorem „Młyn dia­
belski".

Poniedziałek, 16. 3. „Orłów“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­

szeń „Par", ul 27 Grudnia 18. od etodz 10 
do 17. W niedziele I święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „O żonach złych i dobrych“.
Sobota, 14. 3. „Gwiazdki z nieba". 
Niedziela, 15. 3 popołudniu „Pani mini­

strowa". (Ceny zniżone).
Niedziela, 15 3. wieczorem „O żonach 

złych i dobrych".
Poniedziałek, 16. 3. „Gwiazdki z nieba“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem
Bilety poprzednio nabyć można w ka- 

sic teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ludzie w hotelu“.
Sobota, 14. 3 „Ludzie w hotelu".
N Boży“ 15’ 3‘ popołudniu 0 Kodz- 3 „Syn 
Niedziela, 15. 3. wlecz. „Ludzie w hotelu“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w «kto-

Cjfg&ę ft, Zł garło wskiego, narożuik
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„RUCH ItOłDYCZNY“ I MY
(W sprawie Uniwersytetu na Pomorzu) 

Dużą, bardzo zasługę posiada prof, 
dr. Zygmunt Moczarski ze względu na 
swój projekt zorganizowania uniwer­
sytetu na Pomorzu, postawiony nie­
dawno w Dziale Kultury i Sztuki
„Kurjera Poznańskiego“. Projekt jest 
bardzo aktualny, a wywody przekony­
wujące. Szkoda tylko, że wywołał ten 
projekt zbyt mały odgłos w polskiej 
°pinji publicznej. Pewnie, że w cza­
sie przeżywanego kryzysu niełatwo 
mówić o założeniu nowego uniwersy­
tetu. Niemniej trzeba jeszcze raz pod­
kreślić konieczność jego zorganizowa­
nia Jest to dzieło niemniej ważne i 
pilne niż Gdynia, kolej węglowa, flota 
wojenna i marynarka handlowa,

W notatce niniejszej chciałbym po­
przeć inicjatywę prof. dr. Moczarskie- 
go argumentami z innej dziedziny. Od 
trzech lat zajmuję się studjowaniem 
niemieckiego ruchu nordyczne- 
go. Nie miejsce w tym, artykule na 
gruntowną lub choćby nawet pobieżną 
analizę tego ruchu, o naturze społecz­
no-kulturalnej i politycznej zarazem. 
Stwierdzić chcę tylko, że jest to ruch 
szeroki, i mający przed sobą długą 
przyszłość.

Wyszedłszy z nauki (antropologii) 
ogarnia ten ruch niemieckie życie i 
wraca napowrót do nauki, ujmując na 
swój sposób jej najrozmaitsze działy. 
Teorja wyższości rasy nordycznej za 
czyna się wciskać nie tylko do prehi 
storji, etnografji j językoznawstwa, 
jak to było przed wojną, ale także do 
innych nauk. Jest już nordyczna hi- 
śtorjozofja, która napewne zaważy w 
konkretnych badaniach historycznych, 
zniekształcając nieraz prawdę histo­
ryczną. Ruch nordyczny, mający na 
celu zorganizowanie wielkiej rzeszy 
nordycznej, już dzisiaj ma poważną 
produkcję pisarską z zakresu ogółu 
nauk społeczno-ekonomicznych i praw­
nych. Filozof ja, literatura i sztuki 
piękne są zorganizowane i przepraco­
wywane w kierunku nordycznej dok­
tryny. Nie zostawia się w spokoju na­
wet wierzeń religijnych. W poszuki­
waniu „wiary nordycznej“ pisze się o 
Starych pogańskich kultach germań­
skich a W najlepszym razie udowad­
nia się, że Jezus był aryjczykiem (vide 
książkę Hauptmanna „Jezus der Arier' 
Monachium 1930).

Mnożyć faktów nie ma potrzeby. 
Dziś już literatura nordyczna jest tak 
duża, że trzebaby w Polsce osobnego 
instytutu tylko w celu sprawozdaw­
czym. A tymczasem te wszystkie 
suggestje należy nietylko poznać, ale 
trzeba się im przeciwstawić, trzeba je 
skontrolować. Cały ruch nordyczny 
bowiem godzi przedewszystkiem w 
państwowy byt Poiski, a nawet w ist­
nienie Polski jako narodu.
. Uniwersytet pomorski nadawałby 

się bardzo na to, aby z niego zrobić 
naukowy szaniec przeciwko nordyzmo- 
wi, tej namiętnej, zaborczej idei nie­
mieckiej. Uniwersytet pomorski mógł­
by być bardzo ważną placówką nie- 
sfałszowanej wiedzy o północy i o świ­
cie germańskim. Mogłoby to się stać, 
gdyby na wydziale humanistycznym 
tego uniwersytetu stworzono szereg 
katedr dotyczących historjl, literatury 
i języków nordycznych, tak jak to ma 
miejsce we Lwowie z katedrami orjen- 
talistycznemi. Miałby zatem uniwer-. 
sytet pomorski obok celów regional­
nych, morskich j pomorskich, także 
cel natury ogólniejszej: mianowicie 
byłby obserwatorjum skierowanem na 
północ.

W tej chwili mało sobie zdajemy 
jeszcze sprawę z wagi nordycznego ob­
serwatorjum naukowego. Potrzeba je­
go stanie się jednak zrozumiała w 
kilku najbliższych latach. Jeśliby sfe­
ry nordyczne (organizacje nordyczne i 
hitlerowcy) opanowały władzę w Niem­
czech, to Niemcy wystąpią z progra­
mem zbierania ziem nordycznych i 
protegowania we wszystkich sąsied­
nich państwach. Powtórzy się sytua­
cja z sowietami, uważającemi się za 
awangardę proletarjatu. I podczas 
kiedy w walce z komunizmem od bie­
dy w najgorszym razie wystarczy po­
licjant, to ruch nordyczny zwalczyć 
będzie można przedewszystkiem nau 
ką.

Wyniki naukowe pomorskiego uni­
wersytetu zaważą bardzo na tern czy 
ruch nordyczny przyjmie się w Polsce 
czy też nie. Trzeba przjttem sobie u- 
świadomić, że jeśli ruch nordyczny 
znalazłby pomiędzy Polakami wy­
znawców, td powtórzyć się może 
sytuacja z przed rozbiorów, kiedy 
to książęta pruscy. g&M stałymi

protektorami naszych dyssydentów.
Do wyników tych sięgać będzie trzeba 
bardzo często, przy sposobności roz­
maitych rozpraw z Niemcami na tere­
nie międzynarodowym.

Ale uniwersytet pomorski odpo­
wiednio zorganizowany, może oddać 
jeszcze inne usługi, może być placów­
ką zarówno obronną jak też zaczepną. 
Mógłby on zyskać sporo sympatii u ro­
dowitych Niemców z Rzeszy niemiec­
kiej. Trzeba przecież pamiętać, że 
nordycy głoszą hasło wyłączności ra­
sowej także w stosunku do nienor- 
dycznych współrodaków. Dziś już jest

stosunkowo bardzo poważna i syste­
matyczna przeciwakcja, przeciwna ru­
chowi nordycznemu. A cóż dopiero 
będzie wtedy, jeśliby rzeczywiście za­
częto głoszone hasło wprowadzać w 
czyn w dziedzinie organizacji politycz­
no-społecznej Niemców. Wtedyby prze­
ciwnicy ruchu nordycznego w Niem­
czech zaczęli czerpać pełnemi garścia­
mi polskie, naukowo niesfałszowane 
oświetlenia, coby dla nas nie było bez 
znaczenia.

Dr. Karol StojanowskŁ 
Poznań.Zycie kulturalne

NAUKA
Wileńskie Tow. Prawnicze Im. I. Dani-

lowicza odbyło posiedzenie z odczytem 
prof. dr. F. Bossowskiego pt. .Majątki ro­
dowe i analogiczne instytucje w państwach 
zachodniej Europy“.

z Po,‘ Tow" Przyrodników Im. Koper­
nika. Oddział wileński odbył posiedzenie 
z odczytem ks. doc. dr. B. Rosińskiego pt 
„Emigracja polska w Ameryce“.

MUZYKA
OratoTinm Bacha we Lwowie. Piszą 

nam ze Lwowa: Towarzystwo Muzyczne 
wykonało „Oratorjum wigilijne“ J. S. Ba­
cha. Na estradzie stanęły chóry mięszane 
Towarzystwa i orkiestra Towarzystwa 
uzupełniona członkami orkiestry teatral­
nej, oraz soliści: pp.: Cywińska-Bojanow- 
ska, Hoffmannowa (mezzosopranistka Te­
atru . Wielkiego), Szymanowicz (tenor) i 
Martini (bas). „Oratorjum wigilijne“ było 
wykonane w Polsce poraź pierwszy. Wła­
ściwe jego miejsce na estradzie byłoby ko­
lo Świąt Bożego Narodzenia, lecz opóźniło 
się wskutek przygotowań do Ver Sacrum“ 
M Sołtysa. Wykonanie było pod batutą 
dr. Adama Sołtysa jak zwykle staranne 
: efektowne, (ml)

Braiłowski w Rzymie. Oklaskiwany 
niedawno w Poznaniu świetny pianista 
Aleksander Braiłowski dał koncert w 
Accademia Santa Cecilia. Sukces miał 
wielki. Nasz sprawozdawca, prof St. Wie- 
chowicz, charakteryzując Brajlowskiego, 
podkreślił jego „nową rzeczowość“ w ob- 
joktywriem ustosunkowaniu się do wyko­
nywanych utworów. Krytyka rzymska po­
twierdza tę charakterystykę w zupełności. 
Sprawozdawca „Tribuny“ pisze, że Bra­
iłowski gra na fortepianie jak wielki 
pan, ma energję i lekkość, jakiej tylko 
można sobie życzyć, jego technika wy­
wiera wielkie wrażenie, interpretacja jest 
zawsze zrównoważona, poprawna, wy- 
studjowana, a przy tem „temperatura 
serca i mózgu utrzymuje sie stale na 37 
stopniach ciepłoty".

RUCH REGJ0NAL1STYCZNY
Stosunek współczesnych do Kopernika

omawia specjalny artykuł grudziądzkiego 
pisemka regionalnego dla młodzieży ,.od 
naszego morza“. Autor (Gr. M.) przytacza 
m. in. fakt, że pewien bakałarz z Elbląga 
wystawił komedję, w której djabeł cieszy 
się z nowego heretyka tj. Kopernika, upo­
staciowanego jako osła. Prof. Bergel kon­
tynuuje pracę o poezji polskiej w odnie­
sieniu do naszego morza. Jest też baika 
o Stolemie-olbrzymie, co na nieznanej wy­
spie uwięził kaszubskich rybaków. Dział 
bieżący wypełnia sprawozdanie z otwarcia 
muzeum miejskiego w Toruniu oraz kilka 
artykułów o znaczeniu morza. (J. SL)

OCHRONA ZABYTKÓW

TEATR
Ludwiga „Dramaty historyczne** ukaza­

ły się w wydaniu zbiorowem. Niestworze- 
nie płodny pisarz żydowsko-niemiecki ze­
bra! tam tryłogje „Renesans“, „Fryderyka 
pruskiego następcę »ronu“, „Napoleona“, 
ttylogję „Bismarka", wreszcie „Wersal“.

JUBILEUSZ BRYDZIŃSKIEGO
Z Warszawy donoszą nam:
Trzydzieści pięć lat pracy scenicznej ma

za sobą Wojciech Brydziński, jeden z naj- 
celniejszycb aktorów naszych, od ćwierć 
wieku zgórą chluba scen warszawskich tj. 
Rozmaitości, dokąd został powołany w ro­
ku 1906, oraz scen sżyfmanowskich, gdzie 
również przez jakiś czas oracował. Na 
wieczór jubileuszowy obrał sztukę W. Som- 
merset-Maugharaa „Mam prawo odejść", 
która jest grywaną także pod tytułem 
„Murzyn może odejść" a przedstawia w 
ponurosatyrycznem świetle stosunki fami­
lijne w angiełskiem „sweet borne“.

Owacja była wspaniała, kwiaty zapełni­
ły szczelnie scenę Teatru Narodowego, tak 
że mówcy łed wie się mogli przecisnąć, a by­
ło ich niemało. Imieniem departamentu 
sztuki w ministerstwie oświaty przemawiał 
dyrektor Skoczylas, życzenia miasta War­
szawy złożył prezydent Slomiński, od Te- 
5lru Narodowego wygłosił przemówienie 
dyr. Chaberski, od Związku Artystów pre- 
?,es P-.Dygąs, od kolegów sędziwy Józef 
Chmieliński, od autorów dramatycznych 
Nowaczyński, od szkoły dramatycznej W 
Horzyca i jeden z uczniów, od Teatru Pol­
skiego p., Buszypski, od teatrów wileńskich 
dyr. Rychlowski. Dziękował oczywiście ju® 
»‘lat, z tym wdziękiem prostoty i powagi, 
który cechuje jego artyzm wogóie i profil 
aktorski Brydzińskiego zarysowuje w moc 
nych a szlachetnych linjach.

Zna i ma dobrze w pamięci te cechy 
każdy, kto widział Brydzińskiego w jego 
wielkich czy mniejszych kreacjach, poczy­
nając od „Hamleta", aż do „Tego którego 
biją po twarzy“ i od słynnego doktora To- 
kerarny z „Tajfunu“ do Henryka IV w dra­
macie Pirandella. Postać, głos, gest i in­
tonacja tego świetnego artysty, składają 
się na wyraz szczególnej szlachetności i 
pcdnioslości duchowej. Każdy człowiek 
którego Brydziński przedstawia, jest czło­
wiekiem głębokim i czującym. O subtelnej 
technice nawet mówić nie trzeba, Brydziń- 
ski owładnął nią zupełnie i pod tym wzgie* 
dem jest również na szczycie.

Życiorys zmieści się w kilku słowach. 
" urodzenia stanislawowianin, pierwsze 
kroki stawiał w rodzinnem mieście u An- 
tomewskiego, który objął teatr po Lucja­
nie Kwiecińskim, genjałnym aktorze tea­
tru skarbkowskiego we Lwowie. Potem 
wędrował po prowincji, ale dobrej: Łódź 
1 J:r®k,ów przedewszystkiem, a w parę lat 
później zadomowił się w Warszawie. Od­
tąd raz tylko na jeden rok się jei SDrze 
niewierżyl (do Krakowa) ale wybaczono 
mu tę miniaturową zdradę bardzo szybko 
Prawdziwa miłość wybacza daleko większe 
„ekstraturr, a Brydziński jest nietylko 
ulubieńcem Warszawy, ale ma jej miłość 
opartą o głębokie przeżycia, jakie widzom 
daje jego podniosła sztuk*. t. W.

„Chata" Żeromskiego zagrożona? Z
Warszawy donoszą nam: Według donie­
sień z Nałęczowa, do tutejszych dzienni­
ków, „Chata“ Żeromskiego znajduje się w 
zaniedbaniu, i w opuszczeniu. Dach prze­
cieka, ściany ulegają gniciu, zaś mie­

szczące się w niej pamiątki nie są dosta­
tecznie zabezpieczone przed kradzieżą, po­
żarem i niszczeniem przez wilgoć. „Chatę“ 
iposiada obecnie Towarzystwo Uniwersy­
tetów Regjonałnych, do niego też zwraca­
ją się pisma, aby wespół z zarządem uzdro­
wiska Nałęczów zabezpieczyło budynek i 
zbiory, (ow)

NOWE GROTTGERY W KRAKOWIE.
Z Krakowa donoszą nam:
Przybyły nasz/m zbiorom wysoce cie­

kawe rysunki Grottgera, już drugie z rzę­
du. Właścicielką ich została Bibljoteka 
Jagiellońska dzięki hojności p. Stanisła­
wa Sozańskiego, właściciela majątku Kor- 
nalowice pod Samborem. Poprzednim 
ofiarodawcą, również na rzecz Bibljoteki, 
był Stanisław Henryk hr. Badeni, który 
nadesłał serję grottgerowskich rysunków 
w czerwcu r. z., również bardzo interesu­
jącą.

Obecny dar łączy się z tamtym 1 uzu­
pełnia go. Jest to szkicownik Grottgera 
(opisany obszernie w monografii Grottge­
ra napisanej przez J. Bołoz-Antoniewicza,
gdzie też podano kilka reprodukcyj). Po- i na wsi“. Z. Kosidówskir~Jaskrawa’’nlama‘*V chodzi z lat 1854-56 i mieści 45 rysunków. J. Mirski: „Artifer Bogiem oprany“. -

«“binetu Szerer: „Myśli żołnierza, czy myśB milita- 
ry6a* ¿©Ki 4 « JŁryAyk*, « Jtota,

LITERATURA
n "“"W- z Wilna donosząnam: W Białymstoku utworzyło się Koło 
przyjaciół literatury i sztuki. N„ pierw­
sze zebranie przybyła delegacja literatów 
wileńskich zrzeszonych w mLjscowym od­
dziale Związku Zawodowego Literatów 
Kolskich. Utwory swoje odczytali pp. Ro- 
mer-Ochenkowska Wandą/ Uiedzialkow- 
ska-Dobaczewska, Witold Hulewicz, Tade- 
US3R Łopalewski i W. WyszomirskŁ

ć Pisma nadesłane
„Pamiętnik Warszawski“ Zesz. 2. Treść: 

T Kotarbiński: „Wspomnienia z VII Mię­
dzynarodowego Zjazdu Filozoficznego w 
Oksfordzie“. — P. Valery: „Ewangełja poe­
tycka“. — S. Pigoń: „Orzeł i kruk w Im­
prowizacji Konrada“. — Cz. Pietkiewicz: 
„Umarli w wierzeniach Białorusinów“. — 
’ Liebert: „Lisy“. — L. H. Morstin: ¡.Mi­
łość i wiosna“. — S. Karpiński: „Litanja 
do domu“. — W Czereśniewski: „Księżyc

KSIĄŻKA I ŻYCIE
ROK NASZEJ LITERATURY

Warszawa, U marca.
Obrachunek, jaki przeprowadził jan 

Lorentowicz z naszym dorobkiem lite­
rackim roku minionego („Przegląd li. 
teracki“ nr. 2) zasługuje na uwagę nie- 
tylko w tych ustępach, gdzie wnikliwy 
znawca i krytyk wyróżnia poszczegól- 
ne utwory 1 pisarzy, np. w poezji ma. 
kowiczówna i Słonczyńska. w powieści 
Kossak-Szczucka, Perzyńskj j Kio. 
drzyński. w teatrze Mi łasze wski, Nal- 
kowska, Grzymała-Siedlecki, w kryty, 
ce Zygmunt Wasilewski itd. We wstę- 
pie rzucił Lorentowicz okiem na rok 
miniony i wysnuł ogólniejsze wnioski. 
Bo chociaż zastrzega się, że taki okres 
czasu to nieco za mało, aby na jego 
podstawię przeprowadzać syntezę, 
wszelako można już „zorientować się’ 
jak wygląda w danej chwili całokształt 
naszych zjawisk literackich, gdzie je­
steśmy j dokąd dążymy“. Opinja Lo- 
rentowicza tak się krystalizuje:

Gdybyśmy mieli określić ogólne 
wrażenie z naszej -twórczości literac­
kiej w roku 1930, powiedzielibyśmy: 
ani jednego, naprawdę wielkiego'utwo­
ru, nieco nadziei na przyszłość, a tym­
czasem — przeciętność, połączona z 
ambicjami o natyehmiastowem powo­
łaniu do życia Akademji Literatury. 
Mieliśmy niedawno epokę, w której 
żyli jednocześnie i tworzyli: Sienkie­
wicz, Prus, Orzeszkowa. Konopnicka, 
Kasprowicz, Wyspiański, Tetmajer, Że­
romski, Przybyszewski. Berent, Weys- 
senhoff. Staff itd. Społeczeństwo roz­
ważało żarliwie ideologję ich pism, a 
każda powieść Żeromskiego np. wstrzą­
sała zmysłami i sercami. W wolnej 
Polsce literatura nie może już zajmo­
wać tak wszechmocnego miejsca, musi 
pozbyć się zadań wychowawczych, któ­
re jej narzuciła niewola. Nie znaczy to 
jednak, ażeby, w ogólnym układzie du­
chowych sił społeczeństwa, miała być 
odsunięta na plan zbyt daleki. Pomi­
mo częstych narzekań, niepodobna u- 
trzymywać, że nasze sfery rządowe nie 
okazują zainteresowania sprawami li« 
teratury: emerytury, stypendja, sub« 
wencje dla czasopism i stowarzyszeń, 
fundusze na dom literacki, wreszcie 
nagrody państwowe — wszystko to 
świadczy o fcyczliwem pojmowaniu ro­
li, jaką literatura spełnia w państwie.

Należy raczej zapytać, czy literatu­
ra daje to, czego potrzebuje trzydzie- 
stomiljonowy naród? Niestety, wiemy 
dobrze, że nawet liczbowo nie potrafi­
my nasycić „rynku“ czytelnictwa: na 
jedną literacką książkę oryginalną 
przypada co najmniej piętnaście tłu­
maczonych. Jeszcze smutniejszy bę­
dzie obrachunek, gdy poczniemy oce­
niać tę znikomą ilość utworów pol­
skich, które reprezentują dorobek po­
kolenia. Gdybyśmy np. przełożyli na1 
język francuski „Dom mojej matki“ i 
„Serce lodów" j wyjaśnili, że oba te u- 
twory otrzymały po 45.000 franków 
„nagrody państwowej“, •— krytycy 
francuscy, nawet przy obecnym kry­
zysie twórczości we Francji, mieliby 
dość powodów do litościwego kiwania 
głowami nad naszem ubóstwem lite- 
rackiem a jednocześni® zyskaliby 
mocny argument dla usprawiedliwie­
nia własnej wobec nas obojętności. Bo 
ileż utworów z roku ubiegłego mogli­
byśmy zalecić cudzoziemcowi?

Tyle Lorentowicz, którego bystre u- 
wagi wymagały szerszego rozpatrzenia 
zwłaszcza co do kryterjum ogólnolu !z- 
kiego, jakiem mierzy nasze piśmien­
nictwo, zapytując, ile jego dzieł można- 
by zaprezentować obcym. To kwestja 
długa I szeroka. Z epoki poprzedniej 
tylko Sienkiewicz przedostał się na 
zachód z niektóremi dziełami, reszta 
albo teraz dochodzi dopiero, jak Rey­
mont, albo wogóie nie dojdzie, jako 
zbyt specyficznie narodowa co do swe­
go tworzywa, Którem były losy i na­
dzieje Polski niewólnej. Natomiast co 
do nagród literackich, które tak się 
rozmnożyły, to rację przyznała już Lo 
rentowiczowl praktyka życia. Łódź, 
która ustanowiła taką nagrodę jedna ż 
pierwszych, skreśliła odnośny kredyt 
w budżecie przyszłorocznym a podczas 
dyskusji nad tem w radzie miasta 
stwierdzono, że polskie nagrody lite­
rackie cierpią na brak... kandydatów 
i już niedługo zbrakłoby takich, któ­
rzy na nagrodzenie zasługują. To też 
nowa łódzka nagroda obejmie także i 
naukę, która zaiste jest godną, aby o 
mej trochę pamiętać nieco więcej, sko­
ro się beletrystykę i poezję tak hojnie 
zaopatruj® u.
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22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji.)

W trzecim dniu ciągnienia 5-tej klasy, 
«verane padiy na numery następujące:

50 000 zl. na nr. 185652.
10.000 zl. na nr. nr. 62112 63865 186382

204022.
5 000 zi. na nr. 176241.
Po 3.000 zŁ na nr. nr. 108046 143304

1?ToOO Zł. na nr. nr. 127 3018 15682 42957 
45572 55652 62971 67117 90768 117779 123628
151 Po 1.000 zl. na nr. nr. 13143 24164 29228 
<¡1577 41666 44182 64340 67397 76879 77891 
cifliG 96482 103405 107484 108680 118191
1-W2 126632 130260 137390 140499 
140499 142419 144751 146924 147562
153467 157029 161232 161891 164171
208068 37592.

Po 500 zl. na nr nr.: 1163 1221 1263 1995 
wino 6023 11783 11878 13821 16980 17604 19057 
«184 21591 23134 23331 23750 24821 24914 
z ------- 26390 30131 30376

36925 38029 38607 
41898 46463 51730 
57184 57946 58626 
64231 66647 67648 
70412 10765 70766 
750 76 75390 75630

T no-tr do v* kla*yJLJ U ¡2) J są jeszcze do nabyci a 

w najszczęśliwszej kolekturze

Juliana Langera
Tel. 16-37. Tel. 31-41.

Centrala: Poznań, Wielka 5. 
Flljai Poznań, Sew. Mieiiyńzklego

(Hotel Monopoli a» siwi

142419
151595
207872

25574
35268
41624
54968
61982
70088

24935 
33892 
40990 
53687 
61273 
69263 
73044 >73407 
76746 
83333 
87515 
93842

31198
38999
51880
59907
7910

70924
76230
79760
86596
91479
96907

31919
39369
53504
60241
68354
72660
76277
82108
87257
93784
97919

76903 77057 77505 79094 
83802 84203 84527 84840 
89065 90351 90971 91120
94476 94676 94619 95960 ------

99122 99240 99412 100189 100637 100699 101305 
105228 105993 160550 107432 108954 109898
110131
118298
126780
136950
145231
149865
155076
160454
163882
174425
185260
198092

112671
119050
129053
138064
145470
149987
155430
160810
164366
175146
185131
198807

114880
120298
131222
141015
146530
150285
158276
161090
166043
176026
187122
201276

114982
122983
131673
141480
149345
150355
158562
162959
170159
177841
190601
204438

115395
125511
135760
141673
149566
151112
160041
163179
170362
179234
190678
206336

117462
126060
136129
142029
149831
152919
160317
163758
171461
180260
196779
207506

208059 208759 209234.
Po 250 zl. wygrały numery następujące

20 110 52 377 78 85 415 21 521 35 626 85 
732 911 63 73 75 1192 237 302 432 616 24 73 
719 816 92 2011 43 238 41 49 55 396 524 25 
954 3087 98 111 231 300 53 541 85 709 67 76 
906 27 4076 92 251 302 76 433 516 56 621 746 
939 5004 60 224 74 676 826 55 6035 109 23 51 
74 243 53 76 315 42 -A0 519 72 674 717 818 33 
43 906 8 50 7011 222 58 318 840 902 98 8081 111
29 82 244 76 369 499 563 65 639 48 81 756 835 
930 81 9176 560 611 25 872 990 10046 85 212 21
30 60 307 27 87 414 582 645 701 30 84 855 11083 
133 94 201 39 350 417 514 58 600 66 740 813 35 
949 67 72 12151 236 410 21 60 523 928 13062 
107 19 34 224 353 497 539 867 908 70 14106 38 
55 88 375 539 44 98 751 823 15103 29 42 76 216 
26 315 52 599 872 911 30 46 93 16185 247 378 
416 608 39 87 834 57 17108 247 89 315 44 46 66 
476 585 638 701 36 67 805 27 998 18067 445 738 
57 88 878 966 19094 204 33 87 409 33 603 26 
769 835 71 93 98 99 26033 60 111 247 361 62 
468 78 96 675 83 790 811 95 926 21022 67 109 
234 44 323 54 444 73 531 95 664 84 712 71 831 
41 940 97 22150 324 471 621 59 67 92 831 944 
76 23023 89 115 346 76 435 65 545 628 92 751 
60 872 901 3 13 24073 103 258 359 85 419 53
74 544 96 617 778 91 817 979 85.

25000 39 59 175 221 28 39 64 88 311 62 64 
539 93 618 41 57 90 739 802 14 974 26025 62 
84 85 91 152 627 800 906 27022 92 121 82 242 
511 48 72 702 7 60 75 28014 81 146 58 327 474 
558 621 64 85 763 854 908 29030 195 363 11 
81 440 46 555 617 37 39 859 30037 48 157 66 216 
383 634 70 773 935 97 31221 88 354 61 424 552 
828 706 79 895 96 915 48 64 68 32073 84 149 
53 62 203 492 567 695 703 32 811 984 33133 
62 223 380 444 49 59 34 695 97 718 68 928 34257 
234 50 91 403 588 607 29 90 703 49 97 878 90 
975 35017 34 111 40 236 485 618 79 722 40 72 
833 91 995 36011 22 123 53 342 405 46 521 33 
73 91 768 95 859 928 55 81 87 37090 144 217 84
75 87 467 772 818 22 27 47 52 77 38031 89 307 
12 428 34 45 66 76 81 509 48 60 655 703 93 888 
949 62 39048 491 508 39 758 875 987 875 987 
40036 51 65 173 252 88 98 310 50 77 80 444 549 
749 871 41196 341 95 436 94 565 728 56 820 907 
43 70 93 42110 36 202 491 543 77 611 734 62 
908 23 93 43050 144 97 386 613 770 836 924 
«4062 121 26 43 69 203 11 23 90 335 420 87 92 
513 79 644 62 790 99 45084 85 134 510 628 77 
737 42 66 91 819 20 934 39 57 68 92 99 46033 
34 39 114 316 448 78 534 73 698 721 45 921 73 
47006 76 96 347 472 76 542 680 743 879 48073 
101 381 426 528 715 831 39 49130 429 96 515 54 
625 81 97 757 879.

50025 67 119 80 221 322 53 411 27 525 39 88 
91 806 17 91 967 86 51011 89 174 78 84 227 90 
359 82 683 971 91 97 52052 106 43 68 451 527 
79 608 18 23 720 46 805 961 53130 211 74 897 
913 20 22 23 92 282 505 688 94 774 809 902 
55045 249 87 350 402 22 51 534 59 83 669 746 
823 E5 85 98 920 44 71 77 56383 454 61 63 617 
723 872 57266 72 335 471 610 14 771 807.13 35 
37 67 72 96 908 71 98 99 58211 217 55 424 77 
87 90 504 715 822 941 97 59128 61 412 14 32 44 
57 554 65 628 78 769 918 91 60080 158 218 24 
52 91 364 497 551 52 640 837 928 93 61112 46 
288 313 82 87 490 62019 310 65 80 408 506 742 
840 68 928 91 63127 34 373 306 44 79 98 474 507 
43 8.37 913 64047 200 54 64 76 319 37 96 419 27 
96 521 53 64 660 843 65108 226 35 344 464 85 
523 58 72 88 960 66485 688 706 45 816 62 67013 
21 224 316 93 454 82 501 63 92 621 45 79 804 80 
941 68055 224 34 72 578 85 606 8 17 919 62 
69214 52 473 98 591 619 92 744 70014 143 214 
•389 618 722 867 71157 264 91 359 556 96 635 
766 821 26 44 64 964 72137 98 245 78 309 16 
47 412 17 67 90 520 640 89 726 32 42 44 866 
73150 97 276 30 739 568 604 29 41 718 47 74341 
458 526 602 7 43 723 49 957 70.

75005 37 99 107 9 222 359 71 566 695 779 
863 915 92 76219 79 323 41 92 423 568 643 89 
722 894 987 77011 13 132 78 210 16 52 62 87

358 616 700 832 945 57 7803 37 213 314 79 405 
56 74 516 44 79 641 73 79023 209 314 416 41 
67 73 579 770 906 80029 51 325 81 477 509 
81026 88 149 52 267 465 584 624 33 749 79 
82071 194 340 76 424 28 85 617 19 700 77 831 
6' 925 83006 13 66 92 95 96 191 242 95 323 
408 84 726 74 874 84027 45 49 122 284 306 49 
438 511 75 709 89 848 912 76 85132 201 82 368 
90 500 11 56 93 657 81 805 32 80 923 72 8B039 
139 214 380 406 52 764 81 859 68 948 59 
87265 444 508 17 31 84 645 58 76 994 855 985 
88074 155 302 30 462 93 545 81 700 812 53 85 
979 89180 95 556 74 614 82 821 49 90018 66 
147 56 258 95 385 492 515 27 664 93 810 982 
91042 48 75 188 209 20 53 365 493 578 663 
724 92181 84 212 52 394 408 553 602 20 21 70 
96 724 29 61 813 22 85 948 81 »3006 46 96 240 
54 303 98 464 535 61 97 611 770 80 97 948
94017 47 93 158 59 83 269 461 544 684 776 83
864 95086 91 97 134 387 97 464 585 645 98 
761 807 9606Ó 82 127 75 289 329 474 556 627 
51 61 795 9 801 91 967 78 97025 107 58 261
69 362 75 82 111 29 82 507 41 97 759 66 868
7.7 98 971 98043 365 79 410 522 61. 703 54 71 
883 90 93 934 S9074 157 71 85 205 36 87 535 
619 81 83 93 707 10 925 66.

100045 334 50 462 576 600 947 101072 228 
38 311 35 506 616 87 7Ó6 11 65 889 912 49 51 
72 96 102111 34 39 73 222 53 75 86 300 56 
497 595 604 '¿4 767 803 51 103004 13 207 330 
58 546 54 67 659 95 759 811 946 53. 104006 
20 31 32 335 73 520 733 838 80 105078 83 114 
246 82 352 468 582 682 737 804 67 933 37 85 
95 106034 111 95 286 309 27 61 416 585 676 
707 22 868 906 30 53 107124 317 72 469 533 
661 869 929 108056 107 15 414 34 99 571 81 
825 50 954 109315 48 85 673 715 863 99 941 
110018 41 121 212 29 379 485 576 642 71 724 
89 97 816 941 111004 92 116 92 95 96 234 66 
80 375 94 572 616 75 899 901 112217 22 78 117 
67 500 809 113132 46 110 75 343 63 488 90 
648 51 717 933 114084 147 213 24 307 21 459 
511 81 617 700 8 63 915 45 79 115027 100 76 
214 62 90 339 51 440 660 813 925 116084 150 
231 342 87 462 71 628 755 896 985 117036 49 
130 282 308 46 454 573 78 632 759 828 118049 
155 237 329 495 519 36 724 41 45 835 989 94 
110140 482 548 6?1 706 58 803 992 120092- 
101 41 200 89 342 442 593 605 22 720 833 
121058 111 280 422 529 34 59 97 626 748 857
959 7.0 122039 139 205 59 73 506 46 804 24
73 902 21 123015 133 208 339 451 662 867
124070 147 246 91 315 34 54 58 87 434 936
73 79.

125098 215 482 620 983 126121 319 46 84 
9 i 400*61 578 80 627 709 44 53 896 955 78 87 
127059 119 49 95 228 37,91 317 93 449 64 
567 96 682 875 128106 94 251 66 84 85 87 372 
440 76 617 766 848 939 129046 131 48 60 210 
25 30 469 504 19 29 74 94 723 61 811 29 54
94 130012 37 54 112 254 388 437 45 98 636 57 
78 790 844 96 942 131034 157 200 304 19 453 
682 733 807 923 132083 119 32 53 54 85 247
55 62 80 356 431 677 810 926 133198 268 83 
425 631 819 918 134042 559 680 83 758 86 
135069 182 319 90 547 65 608 9 95 712 831 42 
982 136317 92 458 558 672 759 883 137047
56 153 58 75 208 69 325 487 548 53 705 849 
138016 244 356 530 58 99 602 87 727 55 89 
958 139013 24 130 56 93 214 380 426 30 576 
720 68 817 917 14010Ó 35 69 94 284 397 654 
60 713 15 59 87 841 53 952 141225 305 49 616
95 946 141103 271 329 37 419 643 46 61 85 744 
838 942 90 143008 229 391 559 624 69 801 67 
910 32 48 144006 35 75 128 90 256 308 82 450 
67 84 87639 798 99 958 145178 92 471 609 96 
146046 343 408 85 97 699 882 147204 355 90 
537 624 700 40 49 92 818 924 148006 29 94 
295 602 25 95 724 85 804 64 149049 106 84 207 
315 20 36 404 557 92 772 815 71 963.

150000 18 147 87 273 79 342 79 419 27 538 
82 677 741 818 905 151062 371 540 93 606 841
96 908 83 152036 148 92 459 568 651 60 707
876 97 153266 70 99' 430 547 M 613 87 711
750 79 816 957 154013 271 85 86 487 606 95
738 60 818 37 50 988 155092 140 205 25 67
302 486 90 97 718 927 156062 277 301 520 626 
67 82 732 93 810 52 73 910 99 157179 256 430 
501 47 694 733 75 809 952 69 158038 48 176 
315 478 592 758 893 939 159069 116 59 91 
298 332 66 73 82 401 593 723 68 804 82 934
38 43 49 77 160007 306 27 69 80 462 614 706
40 922 161028 92 218 75 80 342 47 630 34 59 
706 89 828 162015 126 212 39 .36 551 652 84 
800 58 92 163002 11 87 117 53 277 345 75 88 
428 48 59 539 645 797 995 164016 24 104 45
53 200 41 429 38 628 34 75 809 10 83 999
165245 369 431 91 547 651 735 95 934 75
166146 37 221 328 449 69 616 66 83 791 968
88 167089 296 564 604 25 79 797 824 947 
168115 32 40 47 90 258 99 472 74 80 612 62
733 829 938 81 93 169075 202 24 75 93 313
39 480 97 569 620 714 22 63 804 11 73 985
170151 71 263 348 68 403 53 510 48 99 642
743 78 84 816 28 73 78 928 171149 89 220 357 
536 72 75 702- 96 853 974 172022 71 75 77 269 
447 173078 13 243 69 301 18 4, 91 523 32 38 
675 718 817 91 907 94 174045 162 364 457 604 
43 66 716 21 38 54 839 51 81.

175022 50 281 370 415 89 521 605 31 84 
94 757 93 865 908 176122 41 56 211 22 309 
430 31 546 57 93 896 970 177015 161 95 246 
478 87 517 39 50 98 686 822 67 81 924 37 81 
178078 169 84 319 22 525 53 783 873 901 09 
60 87 179067 261 301 03 08 54 571 74 79 651 
942 186105 313 469 519 70 607 22 89 770 807 
28 54 973 181039 94 130 371 425 36 64 636 
712 920 182038 211 39 70 75 379 442 97 531 
642 44 860 67 79 913 183073 170 232 350 76 
414 25 80 85 525 626 794 817 22 184274 448 
6S 593 715 19 847 56 185014 32 69 119 201 12 
2d 94 419 544 63 83 600 792 930 186081 123

214 90 498 534 73 629 878 917 187001 52 60 
142 373 513 77 650 834 188020 063 106 17 229 
381 421 27 83 657 859 79 189035 154 460 531 
7” 81 653 72 705 24 86 95 838 75 921 190040 
47 63 226 36 73 325 27 465 82 547 69 98 613 
25 742 910 191015 51 178 227 303 482 628 
192043 115 46 81 88 365 516 58 61 641 67 722 
47 69 822 905 193119 21 37 88 290 379 479 
80 576 78 748 804 949 194056 118 213 36 384 
429 32 675 706 09 809 58 958 »5019 182 87 
281 319 52 576 693 786 196113 37 212 343 51 
496 503 41 660 72 749 847 52 82 1970o2 123 
64 94 272 469 709 71 931 83 198036 3o2 90 
474 543 45 46 742 91 856 984 199083 149 287 
313 25 59 485 521 629 52 719 83 895.

200089 181 203 05 35 315 536 753 86 898 
978 201164 88 251 66 81 358 87 «30 49 98• 6ł5 
870 79 914 202088 192 316 35 6o 94 410 57 
695 822 74 910 203 122 108 09. 17 388 497o54 
720 62 66 204023 28 93 416 53 76 060 80a o9 
928 205399 637 70 717 42 852 57 922 80 
206011 41 56 184 610 50 743 39 70 847 943 
2C7024 111 27 316 481 9o 745 99 813 926 
208076 451 84 537 785 805 209090 334 47 64 
454 616 60^

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
1931 roku.

RADJO

(śpiew); godz. 20.00 słuchowisko z Krako, 
wa, „Śniadanie zakochanych godz. 20.30 
audycja wieczorna z Warszawy, k°nce 
popularny w wyk. ork., kwadrans literac­
ki, recital na klawisynie; °° ^8™
czasu, komunikaty; godz. 22.15 muzyk 
taneczna z kawiarni „Wielkopolanka .

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 •ransnni- 
sja nabożeństwa z katedry poznańskie!, 
godz. 12.15 poranek symfoniczny; 80tl ■ 
14.00 „Uprawiajcie len“; godz. 1430 Upra­
wy wiosenne“; godz. 15.00 „Przejście z ż>- 
wienia bydła zimowego na wiosenne . g. 
15.40 program dla dzieci starszych; godz. 
16.10 skrzynka pocztowa; godz. 16.30 mu­
zyka gramofonowa; godz. 16.40 „Pitigrilli , 
godz. 16,55 muzyka gramofonowa: godz. 
17.30 .Znaczenie krótkofalarstwa dla obro­
ny państwa“: godz. 17.45 koncert popular­
ny- godz. 19,25 „Jego królewska mość bej 
Tunisu“; godz. 19.45 odczytanie komuni­
katu „Z przed stu lat“; godz. 19.50 mu­
zyka gramofonowa; godz. 20.00 słuchowi­
sko z Krakowa: „Śniadanie zakochanych ; 
godz. 20.30 koncert popularny; godz. 21.1» 
kwadrans literacki: Fragment z pow. 
„Doktor Paweł“; godz. 21.30 recital na kla­
wesynie Margerity Trombmi - Kazuro, 
godz. 22.00 feljeton: „Wiosna nie jest zie­
lona...“; godz. 22.15 pieśni w wyk. Ste­
fanii Milerowej, prof. Ludwik Uratein 
(akomp.); godz. 2X00 muzyka taneczna.

Programy radiofoniczna!
Sobota, dnia 14 marca 1931 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna, godz. 
13.85 koncert gramofonowy; godz. 14.00 Ko­
munikaty: godz. 17.25 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie, godz. 17.45 program dla 
dzieci (transmisja z Warszawy); godz. 18,4o 
koncert orkiestry Radja Poznańskiego; 
godz. 19.3» zagadnienia, społeczno-wycho­
wawcze; godz. 19.45 „Otwarte oczy na 
Wschód“; godz. 20.00 z socjologii tłumu; 
godz. 20.30 koncert muzyki lekkiej (trans­
misja z Warszawy); godz. 22.00 sygnał 
czasu; godz. 22.15 koncert, Chopinowski w 
wykonaniu prof. Franciszka Łukasiewi- 
cza; godz. 22.35 gawęda reporterska; godz. 
22.00 muzyka taneczna z winiarni „Can­
tón“ _ ,

Warszawa (1412 m) godz. 12,10 muzyka
gramofonowa; godz. 14.30 „Przegląd wy- i 
dawnictw periodycznych“; godz. 15.50 , 
skrzynka pocztowa techniczna; godz. 16.20 
„Kącik artystyczny L. S. G": godz. 16.35 
muzyka gramofonowa; godz. 16.45 transmi- I 
sja uroczystości poświęcenia siedziby Pol­
skiego Związku Buchalterów, godz. 17.15 i 
„Dziwactwa i ciekawostki współczesnego I 
mieszkania"; godz. 17.45 program dla dzie- , 
ci; godz. 19.10 Centralne Towarzystwo Or­
ganizacji i Kółek Rolniczych do swych 
członków i ogółu rolników; godz. 19.25 
płyty gramofonowe; godz. 19.40 Prasowy 
Dziennik Radjowy: godz. 20.86 feljeton 
Jak powstają sny“; godz. 20.15 „Rola ko­

biet w powstaniu listopadowem“; godz. 
20.30 koncert muzyki lekkiej; godz. 22.00 
). Hanna Huszcza - Winnicka: feljeton: 

„Wyspa słoneczna Messemwrja“ godz. 22,15 
koncert Chopinowski z Poznania w wyk. 
prof. Łukaszewicza,

Niedziela, dnia 15 marca 1931 r. 
Poznań, (335 m) godz. 9.00 koncert po­

ranny R. P. w wyk. ork. klubu mandolini- 
stów „Sempre vivo“ pod batutą p. Feliksa 
Kapały; godz. 9,30 gazeta poranna; godz. 
10.15 nabożeństwo z katedry poznańskiej, 
kazanie wygłosi ks. dyr. Jarosz; godz. 12.05 
akademia ku czci ś. p. K. T. Barwtckiego 
(transmisja z auli U. P.; godz. 15.00 na­
bożeństwo pasyjne z katedry poznańskiej, 
kazanie wygi. ks. prał. Kłos: godz. 16.15 
odczyt rolniczy p. t. „Sprawy osadnicze z 
punktu widzenia prawnego“; godz. 16.35 
„Pamiętajmy o naszych łąkach“; godz. 
17.00 koncert gramofonowy z prelekcją p. 
B. Busiakiewicza; godz. 18 00 feljeton post­
ny na temat „śledzi i innych potraw pol- 

I skich“ godz. 18.15 audycja dla dzieci; godz. 
I 18.45 koncert solistów, godzina ballad — 
Wykonawcy: Olga Karpacka, (fortepian), 
Aleksander Karpacki, baryton op. pozn.

Wykłady maturzystów w radjo.
Kierownictwo Polskiego Radja, pragnąc 

ułatwić tysiącom polskiej młodzieży przy­
gotowanie się do egzaminów maturalnych, 
nadaje cykle wykładów dla maturzystów.

Organizatorzy wykładów wychodzą Z 
założenia, że egzamin maturalny ma hyc 
przedewszystkiem sprawdzeniem wiadomo- 
mości naukowych ucznia i jego orjentacji 
w procesie historyczno - literackim, z po­
minięciem mniej ważnych szczegółów. Ma­
ją one za zadanie sprawdzenie, w jakim 
stopniu kandydat na maturzystę wczuł się 
w charakter i ducha epoki. Stąd wykłady 
te, które nie pretendują do zastąpienia 
wykładów szkolnych, zawierają syntetycz­
ne ujęcie wiadomości, rozłożonych w szko­
le na szereg lat oraz podanie słuchaczom 
odpowiednich wskazówek, uzupełniających 
wiadomości szkolne. . .

Zgodnie z żądaniami programów mini­
sterialnych w wykładach tych położono 
specjalny nacisk na historję i literaturę 
ojczystą.

Oprócz dostarczenia słuchaczom pew­
nych pozytywnych wiadomości podstawo­
wych, radjowe wykłady dla maturzystów 
mają również na celu wyrobienie w słucha­
czach ścisłości i sumienności w ciągiem 
ujmowaniu przedmiotów, starając się po­
kazać przykładowo, jak należy jasno i po­
prawnie ujmować i formułować myśli. To 
też spodziewać się można, że poczynając oa 
dnia 16 marca godz. 14.40 polska młodzież 
szkolna zasiądzie przy słuchawkach i gło­
śnikach. Tematy wykładów podawać bę­
dziemy w codziennych programach War­
szawy.

KSIĘGI STAMU CYWILNEGO
Zgony;

Franciszka Joanna Rindfleischowa, z 
domu Wróblewska, 77 I. Irena Tuliszka, 
7 lat. Władysław Plich, uczeń ślusarski, 
16 łat. Marjanna Schutzowa. z domu 
Brzóska. 83 1. Juljusz Adler 8 mieś. Zo- 
fja Glogerowa, z domu Schmidtówna. 53 
lat. Anna Samolczykowa, z domu Przy- 
bylakówna, 22 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Józe- 

fostwo Zaborowscy 5 zl. — A Bąkowska 
w pewnej intencji 2 zł. — Czesław Knitter 
z prośbą o zdrowie dla rodziny i pomyśl­
ność w nauce 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwltowanemi 1 365 zł.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Pozna mo
17E do kasy komitetn wpłacono do dnia 11, 3. 1931. 9508
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W . Witkowska. Poznań z po­

dziękowaniem za otrzyma­
ne laski 10,

T. Jordan. Poznań z podzięk, 
za odebrane laski z prośba 
o dalsze

Fr. W.. Piątkowo za odebr. 
łaski z prośba o nowe

Czarneccy, Miłosław 
St. Łazawska. Grodno 
T. Łazawska Grodno 
S. Przybylska, Lwów zebr, u 

Pensjonariuszy w domu Ib 
walidów:

Siostra Przybylska 
Melniczuk 
Michaiłów 
Tomas 
Kowalik 
Widia kowski 
Wasilków

5,—

2,—
10.—
0.50
0.30

Ł— 
1 — 
1,— 
1.— 
1,— 
1,

__ 1,—
Razem zl ____—

A, Paszczyńska, Brzeżany 6.—
Kaszyńscy Piekary 8,—
H Wu.iecówna Krotoszyn 2,—
F. Zielkiewiczowa. Gostyń 2,—
A. Laminown. Kraków 2,—
K. U., Rzeszów 2.—
Wl. Orłowska. Lisko 2,—
Śt. Veltzć Lisko 1,—-
W Bartoszewicz. Łódź 1,—
F. Żukowska. Stanisławów 3,—
T5. Sierszulska. Pogorzela 3,—
K. P.. Jarocin z prośba o po­

moc i blog Boże 3.—
Wl. Jarczewski. Snwaftei 3,—
B. Jarczewska. Suwałki 3,—
A. Martenka. Kaczory 5,—
P Maloda. Ostrzeszów 5,—
K. Galas Bydgoszcz o wysłu­

chanie prośby 5 —
J Skrzypczaków«.. Pińsk 5,—

A.
M.
X.

Artamowicz, Wilno 
Greudówna. Poznań 

... M. Orłowski. Lisko 
St. Smerek. Lwów 
N. N.. Września z prośba o 

blog. i owysluch. prośby 
St. Luranc Kcynia
M. Stachurska. Ostroweezko 
E. Porczak. Stryj Nowy 
Ig. Prosiński. Warszawa 
Z. śniatyńska. Suwa&i 
.T. Lizbarski, Tczew 
Mcyze. Gościeradz 
B. Dąbrowicz. środa 
Ossowski Kowalewo
W. Kalenikowa. Pińsk
N. 'N.. Ostrów
X. Kowalski. Dolsk 
S M Benedykta. Śrem 
K. Madurowicz. Lwów 
St. Kamienieccy, Kłecko
A. Kamińska Rogowo 
Księżna Zd. Czartoryska

Poznań
B. Steinowa. Poznań 
M. Rabieżanka. Rawicz 
St. Stanekówna Rawicz 
K. Biga) Jaworzno 
A. Chelińska. Kielce 
A. Gdańska Włocławek 
M MOnchbergowa. Września 2.
A. Koterasowa. Gniezno 2.— 
A. Dorszńwna. Kosakowo 2.— 
Fr. Woźniak Poznań 5,—
K. Koczorowski Krotoszyn 5,— 
‘ Fr. Blumkowie Kościan z

5.-
5-
5.-
5,-
5-

5 — 
5.— 
5 — 
5 — 

10.— 
10,— 
10.— 
10.— 
10,— 
10.— 
10,—
50,— 
10 — 

1.— 
1,— 
1 — 
1.— 
1.50

prośba o blog. i pow w int. 
St Oczakowska Inowrocław 
Mjrowa -J. Stadnicka. Kra­

ków
S. Błachowski. Bydgoszcz 
B. K amiński. Sznbis 
M. W., Bydgosycs

10.-
10.

9508 -"i
Kisielewska, Kołomyja 5.—

Kmieciowie. Komona 5.—
J. Perz Poznan . 5,—
Z. Krajewska. Krobia zipodz. 

za odzysk zdrowie matki z 
prośbą o dalszą opieke nad 
rodziną „

N. N., środa z gorąca prośba 
o opieke dla rodziny i uzysk, 
posady dla syna 5.—

Ap. i Leszek Krzygier Szu- 
bin —

J Brzeziński Poznań 5,—
M. Stróżyrtska Wllkoniee a.— 
A. Zimmermannowa Wierz­

chosławice 5,—
L. Krzymańsk. Poznań z podz, 

za odebr. łaski z prośbą o 
diaszą pomoc Boża

St. Krauzowa. Mielec
W. Tomczak Dobrzyca 
A. Nowak Osieczna
J. - Majclterk-ewiczówna

Czersk ~
15. Jaskulski. Poniec o laski 

i blog. dla domu 3,—
H. Kaczmarek. Grodzisk 3,—
K. Wcdlikowski Kościerzyna 7. 
P. Wieczorkiewicz Strzelno
I. Nowicka Gniezno 
S. Cichoski. Poznań
J. Czajka. Bożacin
Rom Siwowie. Poznań 20.-
J. Koźlicki Kraków 5.-
J. Grzeczkowa. Pobiedziska 20,-
X. Dziek. J. Wiśniewski. Łu­

bowo 80,-
Za pośrednictwem p J Woj. 

ciecbowskieuo zebrano na 
imieninach Prezesa Powstań, 
cńw i Wojaków w Ostrowie 
p. Kazimierza Asta 100,-

5.—
2.—
2,-

2,-

10.- 
10- 
15.- 
20.-

Kcnto P. K® O. 207 470. — Sekretarjat AL SSarchłkowskiegc ¿1.
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W czwartek, dnia 12 marca 1931 r., o godzinie 12,30 w południe zasnęła w Bogu, po długich i cięż­
kich cierpieniach, opatrzona Olejami św., nasza najdroższa, najukochańsza i nigdy niezapomniana żona, 
mamusia i córka, ś. p. _ _ - e -z Rogalskich

Jadwiga Wengerkowa
przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 marca r. b, o godz. 15 z domu żałoby przy 
ulicy Chrobrego 43 na cmentarz św. Piotra. Msza św. za duszę Drogiej Zmarłej odbędzie się w ponie­
działek o godzinie 9 w kościele św. Trójcy.

W smutku nieutuleni

mąż, dzieci, matka i rodzina»
Gniezno, Kłecko, Jarocin, Katowice, Tarnowskie - Góry, Opole i Zdziechowa.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. nw 8417

Ba

dniu 11 marca rb., o godzinie 5,45 rano 
zasnęia w Bogu, opatrzona Sakramentami św, 
moja najdroższa i najukochańsza żona, ś. p.

Marjanna Norek
z domu Maćkowiak

przeżywszy lat 35.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 

marca 1931, o godzinie 3 po południu, z kostni­
cy cmentarza św. Marcina w Górczynie, o ozem 
donoszą

w smutku pogrążeni
zw 28 307 mąż z dziećmi i teściowie.

Za liczne dowody współczucia z powodu śmier­
ci mej najdroższej żony, naszej ukochanej matki, 
siostry, babki i cioci ś. p.

Telesfory Janickie!
oraz za złożone wieńce i udział w pogrzebie składa 
Wielebnemu Duchowieństwu, Panu Generalnemu 
Dyrektorowi Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego, 
Stowarzyszeniu Urzędników P. S. W, oraz wszyst­
kim życzliwym serdeczne zw 28303

Bóg zapłać!
Poznań, w marcu 1931 r. ’ rod*lna-

Osiedliłem się jako adwokat
w Obornikach

przg ulicy Dworcowej 4. Telefon 40.

Zygmunt Stefanowicz, adwokat.

UWAGAÍ VWAQA!

„Eksport - Bacon“
Centrala Bydgoszcz 

Fabryki Bekonów Środa, Nakło, Kępno 
dnia 14 b. m. otwarcie detalicznej sprzedaży 

przy Chwali »zewie lt 
Filie i nl. liii r szalka Focha 158, Górna Wilda 10« 

0 niskicii ronath proszę sit prywat te iteriffh kipu

5? DRZEWO OPAŁOWE 55
suche, grube, A 13 zł za 1 metr
loco wagon Poznań

sprzedaje stale „SOSNODRZEW“, Poznań, 
Seweryna M5e'żvoskiego 6. zw 28313

liliilililiilllilllilSIlliillilillllllllliiiillliiiilllllllllllllllllllllllllllSBIIIIIIIIIIIIHIIHH^

TOf? próżne od win świeżo U
stoczonych polecają

Nykz & Posłuszny, Poznań, || 
ul. Wrocłąwska 3334.

*w 2» 296

Dnia 12 marca 1931. o godz. 6,30 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza mamusia, siostra, bratowa, synowa i ciocia, ś. p.

z Schmidtów

Zofja Gloger
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 15. b. m, o godz. 15-tej 
z domu żałoby ul Marsz. Focha 36 na cmentarz św. Marciński przy ul. Bu­
kowskiej, o czem donoszą w 8tnutku pogrążeni
dw 3057 mąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, Paryż, Nowy Jork, dtia 13. 3. 1931.
Zakład pogrzebowy Brana Nowak" pl Nowomiejokl 1® teł 1046

^)liiniiiiiiiuuHiiiiiiiHiiiinniniiiuiiiiinuiiiiiiiiHiiiiiiiniHiiiiHiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiuuiiiiiiiuuiiiiNiiuiiiuiuiiiiiiuii||u

1 Wiedeńska Piekarnia i Cukiernia |
Stanisław Ruprycbt, Poznań

i Nowa filia 1». - JUTRO OTWARCIE I

I DcbrawsKieso Z - «mw .
Telefon 63-97.

i Najwyborniejsze pieczywo - wszelkiego rodzaju ciasta» bułeczki. g 
SPECJALNOŚCI cbleb razowy - sucharku

Skład główny < Cukiernia Marszalka Focha 35, telefon 69-35,
3 Filja l.i Grunwaldzka 31. telefon 79-35.

Fil ja 11.* Przecznica 11, telefon 74*35.
S Zawiadamiając Szanowną Publiczność o otwarciu filii III. Dąbrowskiego 2, §

narożnik Jasnej, proszę o życzliwe poparcie przedsiębiorstwa mojego, a zapewniam = 
sumienną i «korą usługę. Z poważaniem

Stanisław Ruprychi.3 dw 3068

V1RISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w ¿wetu działaniu CzerstwośC 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj ZL 12,50. Prospeki 

w załączeniu. nw 6944
DR. MALOYAN 1 SKA. — GDAŃSK, ODDZ. 102

l E
nowocześnie budowane, w wielkościach 60, 100. 200 
i 60t> m kw. w Poznaniu z obszernym placem, nada­
jące się na wszystkie cele od 1 kwietnia do wy­
dzierżawienia. Zgłoszenia Kurier zw 28296

i st
w grubość ach: 80. 65, 55, 
52, 42, 85 1 26 czyste i suche, 

również

szalówkę
18 i 23 TDim, ma ns sprzedaż 
Franciszek Połaszek 
tartak parowy—Gostyń.

zw 2» 295

Szkło
okienne, ogrodowe,
katedralną surową drucianą orna­
mentową kolorową djamenty, kit 
szklarski itp, lustra i
szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp. jo.«, - Poznań 
14*» Barbary 7a, telefon 2841 

Kw 84J24.M

MotoArtr

4-ro i 6-cio cylindrowe na 
16 i 22 osób.

I anMi tieżarowe
„Chevrolet**

4-ro i 6-cio cylindrowe. 
Wszystkie wozy gruntownie 
przejrzane i w bardzo do­
brym stanie, częściowo z no- 
wetn obrzeżeniem. natych­
miast lamo na sprzedaż, po 
części z gwarancią również 
na spłatę: pw 9710-63.102
L

Bydgoszcz
olłca Gdańska nr. 160.
TeL 1602. Tel. 2163.

Iz przyległem ' 
mieszkaniem, , 
w Baku, przy 
głównej ulicy, zaraz do ' 

wynajęcia Nadaje się na 1 
każdąbranżę. Łask.zgło- ‘ 
szenia Kurjer zw 28 294 i

flhnzja!
Następujące wysortówa- 
ne i lekko uszkodzone 
towary wyprzedajemy 
dopokąd zapas starczy 
za połowę ceny i poniżej.

16 dywanów 
40 dywaników 
32 kilimów
8 portier 

39 serwet 
30 kap 
18 narzutek

Większe ilości resztek 
chodników, materiałów 
meblowych i dekoracyj­

nych.
Gatunki znanej dobroci, 
a ceny niższe aniżeli na tak 
licznych dziś orzetargach

oublicznych.
JETorzysća /■

RpzwzKlltd)
Centrala Dywanów

ulica 27 Grudnia 9.

Pw 9 671/2-10.33/4
Poszukujemy zaraz samo­

dzielnego

dekoratora
(bielizna, trykotaże, kon­

fekcja, jedwabie). 
Dom Konfekcyjny T. z o P- 
Królewska Huta, nl. Wolnołw 25-

ZW 25 80»

= Poszukuje nią od zaraz 
biegłego

Jekarza-deM

| (lekarki), wzgl.nprawn.

¡technika dentyst
= celem prowadzenia wielkie)
| praktyki dentystycznej wy- 
| łącznie dla operatywy. Wa-; 
| runek: zna]omość tęzy1*8 i 
- polskiego i niemieckiego. ■ 
| Technik dent. w zakładzie.; 
5 Oferty pod adresem: ś
! ALFRED UNRAIM 
i Grudziądz,ul.Starał-:

zw 28 2H8 .„„«iS“. « . . . . . . . ■ a . H ■ .. . ■ , ■ . . ■ . ■ ■ ■ ■ 11 ■ 1111111ł 0II11111111 *
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UKRYTE PIENIĄDZE
znajdują się w każdym domu

odzieży starej i znoszonej, którą pięknie odświeża 
przez farbowanie iub chemiczne czyszczenie

„BARWA“ i
wl. S. Kałamajski c

Paraań: pl. Wolności 6 
ul Wielka 18 nar

Wielkich Garbar 
Marsz Focha 48

Toruń: Szeroka 21 
Ostrów: Rynek 28

Wierzbieeice 48 
Rynek Jeżycki 1
naroża k ul Kra 

szewse’ego
Leszno: Rynek 25 
Mosina: ul. Farbiareka

Stara dobrze zaprowadzone przedsiębiorstwo, branży 
papicrniczo-drukarskiej odda

przedstawicielstwo
na prowizję w województwie Poznańskiem, z siedzibą 
w Poznaniu. Dobrze zaprowadzeni zawodowcy z branży 
zechcą złożyć oferty do „Par“, Poznań, Aleje Marcin* 
kowskiego 11 pod nr. 10,61 Pw 0713/10,61

na konfekcję masową wszelkiego 
80 maszyn z zapędem elektrycznym równie 
maszyny specjalne, maszyna do kroju, dn­
ie jasne ubikacje z kantorem i pakownią 
zaraz lub później za miesięcznym czynszem 
de wynajęcia. Zgłoszenia pod „Konfekcja“ 
do .Par“, Bydgoszcz, nl. Dworcowa 72. 

Pw 9711-65,99

LOKAL HANDLOWY
obszaru około 100 m*. w centrum Poznania, na 
biuro handlowe, ze składnicą, poszukiwany. 
Oferty do eksped. Kur jera Pozn. pod zw 28 302

Poszukujemy inteligentnych Panów 
dla

flKWIZUCJI
na rzecz nowoczesnego artykułu rekla­
mowego. Dajemy okazję dobrego i sta­
łego zarobku. Panowie z branży techni­
cznej mają pierwszeństwo. Oferty do
„Par*4, Al. Marcinkowslcego 11 pod nr. 10,77

Pw 9724-10,77

Ssan. Kolegom, którzy czytali anons w sprawie

osiedlenia się 
lekarza praktyka w Witkowie
podajemy do wiadmości, te ogłoszenie to nie po­
dyktowane jest istotną potrzebą dalszego lekarza 
w tut. miasteczku, a raczej oaobistemi względami 
pewnych członków Rady Miejskiej i Magistratu.

Witkowo jest mieściną biedną, skazaną na we­
getację po zlikwidowaniu powiatu w liczbie mie­
szkańców 1779, z których prawie 75% żyje poniżej 
minimum utrzymania. Ponieważ i okolica żyjąca 
wyłącznie z rolnictwa w obecnym kryzysie również 
poważnie zbiedniała, niema wogóle mowy o jakiem- 
kolwiek choćby najskromniejszem zabezpieczeniu 
egzystencji dla trzeciego kolegi. sw 28 317

Dr. med. Alojzy Piechaczek
Dr. med. Roman Łopiński.

Silniejsza ciężarówka może 
pracować

6-tjl. meter — 4 biegł wpreód — 
kryte hamulce na 4 koła — 4 pod­
łużne resory — silniejsse podwozie 
— niska cen« 1 te same niskie 
koszty eksploatacji. Rozstaw wał' 
3.33 m lub 3.99 w

jeszcze więcej
Nowy Chevrolet ma silniejszą ramę, wzmocnione 

obie osie, silniejszy motor i sprzęgło oraz nowe 

większe obręcze.

W rezultacie, przy kosztach tych samych co po­

przednio, od nowej ciężarówki Chevrolet można 

wymagać więcej pracy.

CHEVROLET 6

Ratunek dla skórno-chorych!
—- WUNI— 

lo pielęi 
rozpac 

mych, r 
•odzaju.

___ ... _ __  . pat
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z powodu 
swoich wlaSciwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnych, runach u nóK. egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwoności twarzy i nosa, od­
mrożeniach itd, Przy zamówieniach uiprasza się o cel użyteczności. 
Świetne nrnania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.
Cena 8,6# zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry, 

bez portorjum. nw 8408
[ligiB. lonn. labsMn „Rm$l!T Gdańsk 2, «nndegasse 43.

Hemoroidy giną!
w 5—6 dniach bez lekarstwa i operacji, 56-letnie do­
świadczenie. Mam 120 podziękowań. Po otrzymaniu 
dokładnego opisania choroby, wysyłam przepis za 

pobraniem 6,75 zł.I. Biffltwitl, ietełi upiiaJnj - Hm
4t> ■¿I«»

Walne Zsromadzenie
MtiMw ¡Mi SDółflzieluego ¡Miś« PolsB

Spófclz. z ogr. odpow. w Poznania
odbędzie się

w piątek, dnia 27 marca 1931 r. o godzinie 17,30 w «ali 
Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego nr. 1, z następu­
jącym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu ora» 

przedłożenie bilansu za rok obrachunkowy 1930. 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
Zatwierdzenie bilansu i udzielenie pokwitowania?
a) Radzie Nadzorczej,
b) Zarządowi.
Powzięcie uchwały odnośnie podziału zysku. 
Uchwała do referatu Rady Nadzorczej z dokonanej 
rewizji związkowej.
Wybór 4 członków do Rady Nadzorczej w myśl § 30 
statutu.
Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jakie spół­
dzielnia może zaciągnąć (§ 46 ust. o Spółdz.). 
Wolne głosy i wnioski bez uchwał.
Zakończenie.

Wstęp na salę tylko za okazaniem książki udziałowej. 
Sprawozdanie roczne wyłożone jest w lokalu Spółdzielni, 
ul. Marszałka Focha 43. zw 28 315

Za Radę Nadzorczą; (—) Seweryn Kryzan, prezes.

3.
4.

5.
6.

Szklanki — Filiżanki 
10 grany 2$ gra«?

Talerze
SOgroaay

Serwisy — Obiadowe 
830 39 —

Moc prezentów jaknaitaniej. 
Szkło, porcelanę raatnaracyjnę 
uptłiłt Ml tylko Wraniecka 24. 

Hartownia Porcelany. *w z- im

A Oprawy książek
. wstelklego rodzaju 

Introllgatomla 
Drukarni Toruń «klei 

T.A. w Toruniu 
uL św. Katarzyny 4.

Siła biurowa
imię posadę ewtl. 

czątkujacj’ Ireodścowr
Kur jer 721

jako po- 
Oferty

9.
10.

16 jałowic
z łąk nadnoteckich, wysoko-cielnych, rasy nizinnej czarno­
białej, z powodu całkowitej parcelacji, sprzedamy po cenie 

notowań targowicy Poznań.
Majętność Państwowa Jeżewo nad Notecią

poczta Łabiazyft pow, Szubin. zw 28 291

KAWA HA« TAŃSZA
terał tylkO ZI 3o50 «tata paczka Zł 1oT5 mata Maczka
lAKOii POIOtTIJI IAK BOTYCMCIAI WYBOROWA
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Kawaler lat 30, przystojny, 
dobrze zbudowany, sympatycz­
ny, z wyższem wykształci niem, 
z rodziny ziemiańskiej, admi­
nistrator majątku, Wielkopo­
lanin, poszukuje żony 19-2a 
lat, ładnej, inteligentnej, naj­
chętniej szczupłej, (figurka i 
zapatrywanie na życie mogą 
być nowoczesne), z majątkiem 
najmniej 30.000. celem dopomo- 
żenia do spiesznego objęcia 
dzierżawy. Sprawę traktuje się 
honorowo, poważnie i trochę 
spiesznie. Łaskawe odpowie­
dzi, możliwie z fotografją, która 
się zwraca, proszę skierować 
do eksp. Kurjera pod zw 28 308,

FartiDwanie
i iimmmmmiiini 
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa­
łą ciektr. on­
dulację, ma- 
nicurę, ma­
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in­
ne zabiegi w

wjtonsnia ilirtmim. tioy pnystępne.

Salon de Coiffure
M. Muszyński

(dla Pań i Panów)
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 9722 1973

2. Na. Uchwala. W sprawie odroczenia wypłat firmy H. 
R. Maskę, właściciel Maksymlljan Surma, kupiec w Czarn­
kowie zastąpionej przez pełnomocnika adwokata Rankow- 
skiego w Czarnkowie, postanawia się udzieli dłużnikowi 
odroczenie wyplal po myśli art. 9, 11 i 12 i 13 rozporz. 
Prez. R. P., z dnia 6 marca 1928 (Dz. U. R. P. 27 poz. 244) na 
przeciąg 3 miesięcy, czyli do dnia 17 maja 1931 r. Jako 
nadzorcę sądowego nad przedsiębiorstwem dłużnika mia­
nuje się kupca Marjana Kasprzaka w Czarnkowie. Uchwa­
ła powyższa jest natychmiast wykonalną. Czarnków, dnia 
17 lutego 1931 r. Sąd Grodzki.____________________ nw 8 283

1. N. 1/30. W sprawie postępowahia upadłościowego 
nad majątkiem Kazimierza Lisiaka w Pleszewie wyzna­
czono termin do odebrania rachunku końcowego na dzień 
27 marca 1931 r., godz. 10,30 przed pot, przed Sądem grodz­
kim w Pleszewie, sala nr. 1. Pleszew, dnia 7 marca 1931 r. 
Sąd Grodzki. nw 8 282

KONKURS
na posadę

burmistrza
dla Pelplina na Pomorzu.

Panowie kandydaci pod względem administracji j 
ganizacji samorządowej fachowcy w wieku 30—40 lat wy” 
znania rzymsko-kat., zechcą nadesłać własnoręcznie pisą" 
ny dokładny życiorys oraz odpisy świadectw i fotografie 
których się nie zwraca. Przed angażowaniem zażąda gu 
świadectwo lekarskie.

Przewidziane wynagrodzenie IX kategorji plac urzęd- 
ników państwowych oraz wolne mieszkanie i wynagrodzę, 
nie reprezentacyjne w kyrocie zl 100.— miesięcznie.

Termin konkursu upływa z dniem 1 kwietnia r h 
Zgłoszenia należy przesiać na ręce niżej podpisanego

RADA MIEJSKA
dw 3 051 (—) Bolesław Knast. przewodniczący.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: s 18924, n 2735, d 1790
1 Ł d. = 1 alowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10.

Ślubne
obrączki po­
darki imie­
ninowe, za­
ręczynowe 

od 10 do 100 
z! poleca — 

Oh Witkow­
ski. ulica 
św, Marcin 

40.
517/8

Skład
z restauracyjką sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 72 425

Piec
gazowy kąpielowy ścienny, ma­
ło używany okazyjnie kupię. — 
Oferty z cena Kurjer zdw 72 251

Wylęgowe
jajka po wyg. nagrodź, ras. do­
brych zimowych nioskach Rod 
— Isl. — Red (Karmazyny) ma 
do odania. Hodowla Karmazy-
§ów. Stefan Slaby, Poznań - 

taroieka. Bystra 35.
zdw 72 408/9

Futra
męskie, skórki 50 procent taniej 
Hankiewicz. Wielka 9. (weliód 
Szewska).__________zdw 71 250 1

Z
powodu likwidacji sprzedam kom- 
plentne urządzenie do fabrykacji 
wody sodowej i odciągania piwa. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 72551-2

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe 1 uży­
wane po zniżonych cenach na naj­
dogodniejszych warunkach spłaty, 
poleca Stefan Pah'. ul. Marszalka 
Kocha 29. maga «n mebli. Tel. 
64-25.______________Pw 9015-5.99

Skład porcelany
sprzętów kuchennych sprzedam 
zaraz z powodu choroby lub 
przyjme czynnego wspólnika z 
kapitałem 6—8 000 zl na bardzo 
dogodnych warunkach, później 
ewentl. zupe!ne objecie przez 
Wspólnika. Skład okazały, pra­
nie bez. konkurencji w rynku 
miasta, 30 tys. mieszk. Zglosze- 
nia do Kurjera Pozn. zdw 71 825 

Karpie
1—2 letnie sprzedaje Młyn Kuź­
nia. poczta Międzychód

zdw 72 016
Smokingi

surdut, jaskółkę jak nowe rów­
nież damskie rzeczy i czerwony 
chodnik sprzedam tanio. Spokoj­
na 15 a. zdw 72 042

Samochód
pólcieiarowy dwutonnowy sprze­
dam. Inowrocław, Solankowa 56. 
parter, lewo. zdw 72 058

Dom
s piekarnia natychmiast sprze­
dam korzystnie. Adres wskaże 
Kurjer niw 72 216 

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 8

Pw 9508-1.65 
Meble

pe znacznie zniżonych cenach po­
leca Pluciński, Wodna 1.

ifrrr 70 970
Akcje

Drukarni Robo.ników Chrześci­
jańskich sprzedam. Oferty Ku­
rjer zdw 72 302 

Sprzedam
okazyjnie ciężarówkę. Promłrtski 
Zaułek św. Wojciecha 1, I. piętro

zdw 72 290 
Skład

bławatów z pokojem z powodu 
wyjazdu tanio na sprzedaż. Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 72 349

Platformę
tanio sprzedam. Adres wskaże 
K u rjer zd w 72 346

2 opony
Dunlop 765X105 ki rzystnie sprze­
dam. Zgłoszenia Koi ha 36. m. 3.

zdw 72 328 

Salonik i
elegancki mahoniowy, klubowy 
garnitur tanio sprzedam. Grobla 
19. mieszkanie 9. zdw 72 312

Wilczycę
rasowa sprzedam lub zamienię 
na pinczerka. Wierzbięelce 33, 
Staśniewicz._________zdw 72 399

Parcelę
650 mJ sprzedam w Dębcu. — 
Zgłoszenia Fabryczna 10.

zdw 72 452
Maszynę

damską i szewską sprzedam. — 
Kuśnierski, Zielona 5.

zdw 72 457
Maszyna

damska mało używaną i mando­
lina na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 73 447

Sprzedam
dywan duży 2%X3K. sztuciec 
12 osób. Oferty zdw 72 426

Kiosk
sprzedam. Ofer.y Kurjer 

zdw 72-52ó
Młyn parowy

przemiał około 130 ctr. Młyn i za­
budowania w pierwszorzędnym 
stanie, świetnie prosperujący w 
mieście bez konkurencji sprze­
dam za 1001./ z'. Zgłosz. do 
Kurjera Po.nańsk. zdw 72 522

Pianino
krzyżowe „Ste' Tg“ tanio sprze­
dam. Szkolna 13. wysoki parter, 
lewo. zdw 72-528

Autobus
na dobrej linji lub cale przedsię­
biorstwo przewozowe sprzedam 
lub zamienić na inną posiadłość. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 535

ę^kuiTmę'.

, na asygnaty
Kredyt A. Pietrzykowski. Wiel­
ka 8. Pw 9 709-9.11

Meble
antyki tańsze. Sprzedaż na raty. 
Wielki wybór. Magazyn mebli. 
Strzelecka 30, przez podwórze, 

zdw 72 532
Sprzedam

5 koksowników. M.elżyń»kiego 22. 
ślusarnia. rw 13 375

Magiel
sprzedam. Skarbowa 5. skład 

zdw 72 456
Meble

stołowy 12 osób i gabinet (dąb), 
garnitur klubowy, wykonane w 
firmie Nowakowski podług mo­
deli bardzo mało używane, tanio 
do sprzedania. Adres ws'-aże 
ekspedycja Kurjera zdw 72 459

Wylęg arki
elektryczne dla drobiu, własne­
go wyrobu najnowszej kon­
strukcji na 110 i 220 wolt na 60, 
150, 1000 jąj poleca Władysław 
Czerniak, 27 Grudnia 19.

■ zdw 72 501
Jak zwykle 

Wroniecka 24
tylko w Hurtowni Porcelany ka­
puje się najtaniej szklanki, tale­
rze, filiżanki, serwisy, alpakę — 
Różne prezenty zupełnie tanio. 
Sprzedaż bez wyjątku każdemu, 

zdw 72 436
Fotograficzny

nowy 4.5. Słowackiego 36 mieszk. 
4, od 17—19. zdw 72 470

Aparat
do elektryzowania. Chwaliszewo 
57. restauracja, zdw 72 540

Eckego
krótki fortepian okazyjnie, św. 
Marcia 22 I piętro, prawo

zdw 72 544
Kolonjalka

towarem, mieszkaniem, maglem. 
Adres Kurjer zdw 72 558

Gramofon
szafkowy i rower tanio sprzedam. 
Słowackiego 48. II.. prawo.

jw 5 698

Pytel plaski
4 działowy używany lecz w do­
brym stanie kupi Mleczarnia i 
Młyn Spółdzielczy. Tarnowo Pod­
górne, pow poznański.

zdw 72 296
Kapię

200 m. kw parkietu dębowego. 
150 m kw. desek 25—30 m m pod 
parkiet, ewentl używane 10 wo­
zów białego piasku do tynkowa­
nia Oferty Kurjer zdw 72 352 lub 
telefon 76-86.

Piekarnię
kupię gotówką. Kurjer 

zdw 72 400
Poszukuję

składu z mieszkaniem. Kurjer 
zdw 72 401
Kupię

mniejszą wilię komfort, ogród. 
Pożądane małe miasto. Szczegó­
łowy opis Komorowski. Siera­
ków. Skrytka pocztowa 22.

Pw 9712-53.475
Klatkę

dla kanarka Oferty zdw 72 170
Restaurację

kupię lub wydzierżawić. Pośred­
nictwo pożądane Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 72 578

6 KAMIENICE

Dom

Zgłoszenia Hejnowicz. 
Szeroka 11. z

Administratorka
rutynowana z ekonomicznem wy- 

ztałceniem przyjmie admini- 
ację domów. Zgłoszenia Kurjei

zdw 72 317
Kamienica

zdw 72 525
Kamienica

27 Grudnia 5.

Sprzedam
ice w Poznaniu, 

ou oo—100 000 zl. Dochód 
zl. Zgłoszenie do Kurjera

zdw 72 508

PIENIĄDZ

100
szukam dwa miesiące, i 
obiady Oferty Kurjer

zdw 72177

Wypożyczę

Zgłosz. do Kurj. rw 13 i

Pożyczki

Tysięce złotych

Udziałowiec (czyni)

4 000 złotych przystąpię jako 
wspólnik uo sklepu dobrze pro­
sperującego współpracą. Oferty 
Kurjer zdw 72 431

Pożyczki
1—2 000 na I. hipotekę poszukuję 
wysoki procent. Oferty Kurjer 
__________ zdw 72 307__________

Pożyczki
uzyskaó mogą rolnicy, właści­
ciele nieruchomości, urzędnicy 
państwowi i samorządowi na do­
godnych warunkach spłaty. 
Bank SDó’dzielczy Poznań. Św. 
Wojciech 30. Pw 9717/53.482

1 000 — 2 009
pożyczki poszukuję pod zastaw 
dobrego pianina w dom lub 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 72 507

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie wolne
3 pokoje kuchnia, wygody wprost 
od gospodarza, zwrot kosztów mi­
nimalny. Oferty Kurjer

zdw 72 002

Mieszkania
szukam 3—4 pokojowego (Poznań) 
czynsz zgóry Sjchowiakowa Go­
styń. zdw 72 365

2 pokoi
możliwie z kuchnia poszukuje sa­
motny pan w centrum Zgłoszenia 
„Par“. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 10.7« Pw 9 723-10.76

Młode
małżeństwo poszukuje stróżostwa 
z mieszkaniem Oferty Kurjer

zdw 72 489
Inżynier

poszukuje 3—5 pokojowego mie­
szkania z komfortem czynsz 2 la­
ta zgóry. Oferty, warunki Ku­
rjer zdw 72 472

Mieszkania
4—6 pokojowego śródmieściu na 
biuro i mieszkanie poszukuję. — 
Oferty z warunkami ceną Kurjer 

zdw 72 554

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
3 pokoje Łazarz na takie w śród­
mieściu. chętnie Grochowe Łąki. 
Zgłoszenia zdw 72 367

Dobrze
sytuowanej osobie pokój Wal» 
Królowej Jalwigi 1. n lewo

zd w 72 334
Pokój

umeblowany wolny Czesława 16« 
U. lewo __________ zdw 72 331

Pokój
do wynajęcia elektryczność UL 
Stroma 2 a parter zdw 73 338

35 zł
pokój z osobnem wejściem panu 
zaraz. Piekary 11. I. zdw 72844

2 paniom
Sokój słoneczny utrzymaniem. — 
Iostowa 5? m pszkanie 11

zdw 72 343
Ciepły

słoneczny pokój dla pań — panów 
“went!, małżeństwu tanio. Po- 

ańska 27. podwórze, pj-osto. TI 
ieszkanie 34 zdw 72 252

Skład
kolonjalny z mieszkaniem. Adres 
wskaże Kurjer zdw 72 397

Skład
urządzeniem, duże mieszkanie, 
centrum Inowrocławia sprzedam 
Dforty Kurjer zdw 71380

Skład
towarów krótkich i bielizny, do­
bre położenie przy rynku miasta 
powiatowego zaraz sprzedam z 
powodu choroby. Reflektanci tyl­
ko z gotówką do 25 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 72484

Szafę
do lodu natychmiast ku^ie- Zgło­
szenia. F. G. Fraas Nast.. Wiel-

ika 14. Pw »m-io^si

Oferty Kurjer zdw 73 374

15 000 zł

pęwniuu« Ul 0.4 lif/O iuesuiy, ą
w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 73362

4 000

hipoteczna. Oferty Kurjer
edw 72 439

Mieszkanie w Obrzycka
nadające się dla lekarza do wy­
najęcia. Hiibnerowa. Jasna 12.

zdpw 72 077
Mieszkanie

5 pokojowe przy Matejki za zgo­
dą gospodarza korzystnie oddam 
Oferty Kurjer zdw 72 337

2 pokoje
kuchnię z nowemi meblami sprze- 
dam zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zdw,72 370
8 pokojowe

komfortowe mieszkanie, centrum,
L piętro z powodu wyjazdu ta­
nio z meblami lub bez. za zwro 
tem remontu odstanie. Kurjer 

zdw 72 390
3 pokoje

z komfortem przy Mickiewicza. 
Wskaże Świercz. Słowackiego 27. 

zdw 72-530
8 pokoi

Łazarz bez odstępnego wprost od 
gospodarza od zaraz Zgłoszenia 
Kurjer dw 9 008

Pokój
' kuchnia, dz/erżawa miesięczna. 

Trzypokojowe komfortowo 3 000, 
Krzyczyński. Łukaszewicza 6. 
podwórze. zdw 72 542

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Jaświewicz. 
Fredry 6. zdw 72 548

Jednopokojowe
i dwupokojowe trzypokojowe za 

dzierżawę. - Agencja Kurjera.
| Przecznica la. skład, zdw 72 546

Pokój
z meblami lub bez. centrum, od­
stąpię. Owsiany Wilda 74.

zdw 72 557

Mieszkania
- 3 i 4 pokojowe oraz skład z mie­

szkaniem w nowo budującym się
. domu w pobliżu radiostacji do 

wynajęcia. Dzierżawa umiarko- 
wana płatna 3 lata zgóry Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 72 556

5 B. 9 SZUKA MIESZK. flf

Kwietnia
. poszukuję dwa umeblowane — 
e! chętniej próżne wygodami, obia- 
. darni, niedaleko Zielonej. Cena, 
. warunki Kurjer zdw 72 103

S—7 pokoi
szukam, miesięczna dzierżawa, 
bez zwrotu wszelkich kosztów, 

j Zgłoszenia do Kurjera zdw 73297
2 /

a “
- lub 3 pokojowego mieszkania po- 
i szukuje natychmiast za odsfęp- 
. nem lub czynszem rocznym Ofer-
- ty/ u zgodą właściciela zgłaszać 

Kurier zdw 72 336

2 pokojowego
- mieszkania poszukuje od gospo-
- darza zaraz lub później spokojne 

n małżeństwo. Roazina mała —
(dziewczynka 12 letnia). Ewentu­
alnie czynsz za rok zgóry. Oferty

“ Kurjer zdw 73 319

a Mieszkania
e Sy8 pokojowego poszukuje urzęd- 
t nik państwowy od 15. 4. względ- 
a nie 1. 5. rb Zgłoszenia do Kn- 

rje-a zdw 72 316 z podaniem do­
kładnych warunków.

Oddam
5 pokojowe mieszkanie za mie­
sięczną dzierżawę, w pobliżu pl. 
Wolności wzamian za 2—3 po­
kojowe. Oferty Kurjer 

zdw 72 454
Zamienię

_ „mień ice wartości 80 tysięi 
mieszka w nich 10 lokatorów 
właściciel piekarnia i skład w 
najgłówniejszej ulicy miasta, li­
czącego 7 tys:ecy. gimnazjum w 
m ejscu na gospodarstwo od 60 
mórg z dopłatą lub wieksze bez 
dop‘aly albo dzierżawę (większy 
majątek). Zgloszen:a Kurjer Po­
znański zdw "2 485

KZ11 POKOJE UMEBL.

Ładny
balkonowy. Śniadeckich 30. mie­
szkanie 4 zdw 71 981

Pokój słoneczny
dla 2 panów wolny od 15. — 
Wielkie Garbary 36. m. 22. Zgło­
szenia od 5—7. zdw 71579

Dwuosobowy
mtelig. panom (iom). Kwiatowa 
9 m. 4. zdw 71 927

Czysty
elegancki. Małeckiego 17 I. lewo 

zdw 73171
Pokoje

dobrze umeblowane osobne wej­
ście. elektryczno' . Wierzbieci- 
ce 13. Ul., lewo. zdw 72 229

Solidnemu
pokój także pani. ' Kręta 4. TI., 
prawo. zdw 72 228

Pokój
frontowy. Rzeczypospolitej 8. 
Menclewska zdw 72 276

Pokój
umeblowany dla 2 panów lub 
pań — frontowy — wolny Nie 
goiewskich 10 pierwsze, lewo.

zdw 72 294
Pokój

dla pana, przyzwoicie utneblowa 
ny zaraz wolny. Grobla 28 Ma 
ciejewska. zdw 72 320

Słoneczny
elegancki, utrzymaniem, bez. Jac­
kowskiego 21 III. lewo.

z/lw 72 173
Pokój

panu wynajmę. Matejki 55, fi., 
lewo. zdw 72 18'

Panom
Za Groblą 2. Wiodarezakow*. 

zdw 72 303

Pokój
balkonowy. Wielkie Garbary 5. 
tli. zdw 72“

Przy
dworcu umeblowany. Focha 27

Dwuosobowy

Słoneczny
dobrze umeblowany z eiektr. od 
15 b. m Ul Strzelecka 3 a. przy 
Placu świętokrz-skin,. n.. m. 6.

»dw 73133

Dla
...atżeństwa pokój umeblowany 
drugi maleńki z używaniem ku­
chni zaraz do wynajęcia. Napie- 
ralski 31/32 II. zdw 73 32«

Pokój
elegancko umeblowany z używa- 
niem kuchni do oddania Ul Nie­
golewskich 2. III piętro, lewo.

zdw 72 311
Mosinie

pokoik umeblowany blisko dwor­
ca niekrępuiący możliwość goto­
wania. Oferty Kurjer zdw 72 "09

Pokoik
umeblowany dla pana Szwaj­
carska 19, ml"ezkame 9.

zdw 72 304
Dwóch

panów na pokój przyjme zaraz 
Pólwiejska 29 parter prawo.

zdw 72 342
Umeblowany pokój

frontowy dla małżeństwa Sza­
marzewskiego 30 ID ptr. lewo, 

zdw 72 338
Pokój

frontowy dla lepszego pana Je» 
drowiak. św Marcin 4. III. p.

zdw 72 332
Pokój

umeblowany 2 panom zaraz wy- 
najrnę. Śniadeckich 30 II prawo 

zdw 72 375
Pokój

pani wynajmę. Mickiewicza 9. m.
8. od 14—1«. zdw 72 372

Pokój
Wierzbięelce 8" a. parter, lewo, 

zdw 73 369
Plac Asnyka 1

II. dwuosobowy, fortepian, 
zdw 72 368

Niekrępujacy
słoneczny panom. Kochanowskie­
go 22 — 6 zdw 72 361

Ładny
słoneczny pokój. Matejki 1. I. 

zdw 72 358
Pokój

frontowy, balkonem, elektrycz­
nością, osobnem wejściem 1—* 
inteligentnym wynajmę. Górna 
Wilda 51, I.. prawo.

zdw 72 392
Pokój

do wynajęcia 1—2 panom. Ma­
łeckiego 37. III., prawo.

zdw 72 407
Pokój

wynajmę. Ratajczaka 13. U.
zdw 72 408 
Pokój

dla małżeństwa zaraz wynajmą- 
Kruczyński. WierzMeeice 40.

zdw 72 405
Wspólny

Pólwiejska 11. Olszewska, 
zdw 72 403

Pokój
do wynajęcia. Wielkie Garbary 
48, świetlik. zdw 7241T

Pokój , T„
wspólny panu. Pocztowa 13. »¡J 
lewo. zdw 72 416

Pokój
solidnemu panu. Wodna 7, ns. » 

zdw 72 415 

Pokółklatki schodowe' Ciesielski. -”4
¡Marcin 64, E, 26. zdw 124»
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Małżeństwu
,„h panom 2 pokoje (używal- inJ*C kuchni) samotnej. Małe 
$egp 6. H. lewo. zdw 72414

Pokoik
.«rai łwiatlo elektryczne bei 
gffi’ Wybickiego ^mietgk,-

pokój dl' f].. lewo

Wspólny
dla pana. Pól wiejska 8, 

zdw 72 428
2 słoneczne

frontowe pokoje, umeblowane 
in wynajęcia ewentualnie za 0° zdw 72 439

Słoneczny
solidnemu panu GO zł. Adres Ko­
der zdw 72 541

Frontowy
panom. Lakowa 13 mieszkanie 5. 

zdw 72 555
Słoneczny

frontowy, komfort, solidnemu, te­
lefon 5110. Składowa 1. wejście 
pierwsze, parter. zdw 72 563

Dwuosobowy
elektryczność osobne wejście. —| 
Słowackiego 27. m. 1 zdw 73 562

Kf 12 SZUKA POKOJU IB Przy Starym Rynku
wydzierżawią skład 49 m kw.
hurt i detal artykułu bezkonk. 
od 12 lat instytucjach i urzędach 
dobrze zaprowadzony do tego 
warsztat 50 m kw. z powodu po­
deszłego wieku, ewentl 4(4 poko­
jowe mieszkanie komfortowe do 
wynajęcia. Potrzebna gotówka 
20 000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 72 851

Krawcowa
poszukuje skromnego pokoiku od 
1» 6. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 292

Niekrępujęcego
spokojna pani własna pościel. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 329

Składu
z mieszkaniem na kolonjalke — 
mniejszem mieście poszukują. 
Oferty Kurjer zdw 72 318

Panienka
'próżnego w śródmieściu Oferty 
Kurjer zdw 72 373

21 ZGUBY

Rękawiczkę
irowj zgubiłem Pasat ,.81oń- 
śruda wieczór Łaskawy

z iw 72 287
Zgubiono

dnia 11 bm. w Teatrze Nowym 
złota branzotetke z brylantami. 
Uprasza sle znalazcę oddać zgu­
bę za wysokim wynagrodzeniem 
Ulica Jasna 9 mieszkanie 3. 

zdw 72 321
rai.

Działyńskich 2
wysoki parter prawo, pokój in­
teligentnej pani my. 4.

Pokój
wspólny Piekary 8. II., lew«. ' zdw 72 434

Pokój
lepszy solidnemu panu wynajme 
Kwiatowa 6. I.. prawo.

Pw 9716-53.483
Lepszemu

panu umeblowany pokój bez po­
ście i. elektryka. Składowa 11. 
II.. prawo.__________ zdw 72 410

POLSKA
WYDAWNICTWO: Sp. Akc. DRUKARNIA POLSKA w POZNANIU

Piekary 8 a
I. pokój do wynajęcia.

zdw 72 445
Wspólny

panu. Rybaki 7. IŁ, prawo, 
zdw 72 421
Pokój

frontowy 1—2 panom wynajme. 
Kościelna 15. I. p., prawo.

zdw 72458
Pokój

fortepianem, bez. oraz panu so­
lidnemu pokój wpspólny Górna 
Wilda 47. mieszkanie 5.

zdw 72 441__________
Niekrępnjący 

dla panienki zaras. Adres Ku­
rier zdw 72 449

Pokój
czysty elektryczność łazienka. 
15 III. Ratajczasa lis wejście* 
V,. prawa, par!er. zdw 72 448

Pokój
mały lob większy z elektryez- 
jtośeia tanio. Wrocławska 38. m. 
82. ____________ zdw 72 423

Pokój ,
słoneczny, elektryczność.’ •— Ul. 
Kwiatowa 3. I.. lewo.

zdw 72 429
Centrum

pokój elegancki i mały oddzielnie 
solidnym panom wynajme. Plac 
Nowowiejski 6 a I zdw 72381

Józefa
prawo dwuosobowy, po­

piół potad ona.____  zdw 72 515
Pokoik

wynajme. Ba koś. Grobla 6. I. 
________ rw 13 381

Jeden
dwu- trzyosobowy, otrzymanie. 
Słowackiego 25. I. lewo.
____ rw 13 380

Pokój
wspólny. Grobla 19. I. prawo, 

rw 13 378
Pokój

Za Bramka 12 a. I. lewo, 
rw 13 377
Pokój

dwom panom Wielka 18. Szmyt- gowska. eilw 7]/9,j

Dwuosobowy
Pokój młodszym, solidnym han­
dlowcom. Świętokrzyski 3. Ul., Prawo ldw 72 509

Pani
KoPrjerlezd^ W’k*4e

t , Pokój
es z in!u|iseninych 20 maT- 
£?• Bukowska 9, II. zdw 72456
. Pokój

lub 1. Wielka 16. mieszkanie 
— . adw 72 460

Pokój
»ypajme. Skryta 9. parter. lewo. 
— zdw 72 462

Małżeństwu
nt i wynajme 15. III Kozia 1». 
Ubjewp. zdw 72 490
, . Fantom
^Lat°wa 0, III zdw 72498

Pokoje
sfcŁjei2eg0 > dwóch. Dąbrów ¿eg0 36. III., lewo zdw 72 50(

1 względnie 2
Łe^tleg,e , Poncie eleganckie, ało- 

*;■ ,e'cktryczność z utrzyma-
«lA,n„ “b bez. fortepian. Bukow- 
^Ł9 Parter,________ zdw 72471

Z działu ogłoszeniowego „Jlustracjł 
Polskiej“ korzysta dla celów propagandowych WROCZYJ

każdy przemysłowiec 
każdy kupiec

„ilustracja Polska"
wykonana nowoczesną techniką rirukti, przez 
swą taniość dostępna jest dla każdego —

„Ilustracja Polska"
swą treścią i sposobem redagowania fest przy­
jacielem całej rodziny, przyjacielem najszer­
szych warstw społeczeństwa w całej Polsce

Ilość czytujących
„dl ustrację Polską" przekracza liczbę

MBlHl
'i'

100.000
Naszym Inserentom stawiamy bezpłatnie do dyspczycjł —• naszych specjalistów z działu 
propagandy — również pośrednio przez Biuia Ogłoszeń. Opracowują oni w porozumieniu 
z inserentem nowoczesne, wybitnie pomysłowe wzory i teksty, montażem rysunkowo- 

fotograficznym- Klisze wykonujemy również bez kosztów.

Prowadźcie mądrą i celową propagandę ogłoszeniową — korzystając 
z naszej bezpłatnej współpracy.

1—2 osobom 
lewo.

Pokój
ŚW. Marcln 18. II.. 

idw 72 569
Pokój

umeblowany Jackowskiego 3. I.. 
lewo. jw 6 685

Pokój
dobrze umeblowany, słoneczny. 
Słowackiego 29. wejście z Asny­
ka. II. piętro. zdw 72 504

Dwuosobowy
korzystnie Słowackiego 39. III., 
prawo. ______jw 5 686

Dobrze
umeblowany duży pokój elektr., 
łazienka, małżeństwu. Dąbrow­
skiego 54. m. 6. _____ zdw 72 573

1 — 2
(pokoje komfortowo umeblowane, 
pianino, wygody. Solacz Mazo- 
wiecka 63.___________zdw 72 571

Duży dwuosobowy
zdw'72500 ewentualnie dwa. telefon Sło-, 

wackiegou wejście Prusa 2. mte-! 
szkanie 16. jw 5 689

Pokój
^t-Jefonem. łazienką, elektr. cen- 
f kinem ogrzewaniem od 15 b. m. 
o wynajęcia. Śniadeckich 28. mie-

tŁLłni« 6.___________ adw 72 539

„ v POk6J
n»iT -owany Ba 2 do wy-
ri.; > a. ewentualnie z telefonem, 
"’talyiiskich 7. I . prawo.
— zdw 72 497

POkÓJ
jednoosobowy słoneczny, ładny 
"•Ma- Kanałowa 7 II,, prawo, 

adw 72 547

Pokój
elektryczność zaraz. Mroczkie- 
wicz. Jackowskiego 31 II. piętro, 

jw 5 690
Pokój

frontowy. I. piętro, z oświetle­
niem elektrycznem dla jednego 
jednego pana aztaz do wynajęcia. 
Restauracja. Pólwiejska 38 a.

zdw 72 468

Mały
pokoik panience 25 zl Adres Ku­
rjer zdw 72 543 

Skromny
niekrepujney do 30 il poszukuje 
panienka Oferty Kurjer

zdw 72 230

Pokoju
niekrąpującego dla pani w Iród 
mieśctu. Kurjer zdw 72 438

Skład
narożnik, 2 okna wystawowe o- 
raz przylegle 3 pokoje z kuchnią 
szopy od 1 kwietnia r. b. do wy­
dzierżawienia. cale urządzenie 
składowe na kolonjalke lub 
każdo inne przedsiębiorstwo. — 
W Czcchlowska. Kępno Wikp.. 
Rynek 82. nw 8 412

Pokoik
skromny małżeństwu używaniem 
kuchni. Łóżko własne. Oferty 
Kurjer zdw 72 446

Osobnego
pokoiku 30 zl szuka fryzjerka. 
Oferty Kurjer zdw 72 422

Skład
mieszkanie. 6 ubikacyj, nadają­
cy sie na restauracje, kawiarnie 
biura itp. wolne, odda gospodarz. 
Gen. Prądzyńsklego 11.

zdw 72 473

Skromnego
ewentualnie próżnego, solidny 
pan. Oferty cena Kurjer

zdw 72469

Dzierżawa
35 mórg, objecie 3 000 zl. włącz­
nie pó! roku dzierżawa, powiat 
Grodzisk. Zgłoszenia Rutkow 
ski. Gorbla 29. zdw 72 138

16 OSOBISTE

Składu
mniejszego przy ulicy Gwarnej 
św. Marcinie Fredry, Nowej po- 
szukują. Oferty Kurjer

zdw 72 359

Lokale
z 6 ubikacjami, oknem wystawo- 
wem. odstąpię za zgodą gospoda­
rza nadające sią na biura ka­
wiarnie. restauracje okolica Ryn­
ku Wildeckiego Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 72 474

Pani
i Panu przypom nimy uprzejmie, 
że Poznańskie Towarzystwo Te­
lefonów (dawniej ul Jasna i ul. 
Fr Ratajczakal tna w Poznaniu 
lokale sprzedaży hurtowej i deta­
licznej obecnie tylko na ul Pie 
kary 1617 (Apollo). Aparaty i 
przyroby radjowe telefoniczne I 
elektryczne przyrządy domowe 
Poznańskie Towarzystwo Telefo­
nów. Poznań ul. Piekary 1617. 
telefon 24-80 Pw 9 532-10.31

Pokój
umeblowany, frontowy, słoneczny f 
wynajme Niegolewskich 6 par-i

Ilex, jura •*. adw 72 4771

Rzeżnictwo
skład 3 pokoje i kuchnia, w po- 
wiatowem mieście, przy najruch­
liwszej ulicy do wydzierżawienia 
od 1. 4. 1931. Tylko poważni re-
flektanci. pierwszorzędni rzeźni

Ostrzegam
przed kupnem wózka ręcznego. 2
kołowego do rozwożeuia pieczy­
wa. skradzionego dnia 12. CII. — 
Wiedeńska Piekarnia. AL Mar­
cinkowskiego 17 a. zdw 72 510

\ Unieważniam
3 weksle wystawione i -wydane 
nieprawnie Stefanowi Cichockie­
mu platme 50 zt 15 marca płatne

----- .— ___ ... 50 zl 15 kwietna płatne 100 zl
cy mają pierw --•tgtwa. Zglosze-115 maja 1931. Irena Łąeakowaka. 
Jua de Kuriera u 834» A «dw 12496

Akuszerka
Klsinwgchterowa Poznań tan­
trum ul Romana Szymańskiej» 
2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 55 744 5
Reparację

zegarków, zegaró..’. biżuterii l 
gramofonów. Bardzo tanio. Kost* 
ka Rynek Łazarski 4. Fachowa 
obsługa. ______ zdw 72 Mt

Odpisy maszynowe
i tłumaczenia angielsko francu­
sko - niemiecko polskie szybk® 
tanio. Spandowska. Aleje Mar­
cinkowskiego 24 mieszkanie St, 
3.30 po południu________ nw 81W

Detektywne
dwudziestoletnie biuro ..Greif“, 
Ratsjrzaks 15 lApollo) Wywiń- 
dy obaerwa je idw HOW

Masaże
kosmetyczne i lecznicze. Specjał- 
ność farbowanie. Zakład fryzjer­
sko - kosmetyczny. Małeckiego 19 
l. (Rynek Łazarski). zdw 71 988

Dziecko
chłopiec, czterotygodniowy, ew. 
na własne do oddania. Oferty 
Kurjer zdw 72 440

Wykonuję
elegancka garderobę damska PW 
dług najnowszych żurnaf Mi­
strzyni Wilda. Kilińskiego 12 
parter, prawo. zdw 72 383(4

23 OŻENKI a
Która

z part — nie dzisiejszych poglą­
dów — pragnie poznać kawalera 
lat 28. na stanowisku. Cel ma­
trymonialny Poważne oferty Ka- 
rjer zdw 72 034 

Knpiec
lat 50 posiadający realność i i»- 
teres artykułów spożywczych. — 
pragnie na tej drodze zapoznai 
sic z pania celem ożenku. Panie 
w stosownym wieku, posiadające 
gotówkę zechcg z dołączeniem 
fotografii z calem zaufaniem sią 
zgłosić Wdowy nie wykluczone. 
Zwrot fotografii i dyskrecja pod 
s'owem honoru, Zgloszen:a ekspe» 
dycja Kurjera zdw 72 325

Wdowiec
bezdzietny. rutynowany rolnik, 
lat 48 posiadający realność miej­
ska wartości 50 tys zl pragat» 
sią ożenić. Panie posiadające re­
alność lub ftotówkę zechcą z do­
łączeniem fotografji z caiein za­
ufaniem sią zgłosić. Wdowy nie­
wykluczone. Za dyskrecje i zwrot 
fotografji rączy sie słowem hono­
ru. Zgłoszenia ekspedycja Kurj«= 
ra zdw 72 324

Mam
33 lata i pewne stanowisko pań­
stwowe VII stopnia Ożene sie a 
panią z prowincji do lat 26 wy­
soka. zgrsbną zamożna Za dy­
skrecją rącze słowem Zgloszcniai 
które natychmiast zwracane 
przyjmie Kurjer pod zdw 73 589'

Mężczyzna
at 50. rzemieślnik samotny, sita­

ka starszej panny iub wdowy. 
Cel matrymonialny Oferty Ku­
rjer zdw 72 512

El NAUKA

Poszukuję 
korepetycji dla 2 dzieci zaraz po­
za domem piśmienne zgłoszenia 
L Jankowiak ul Sew Mielżrti- 
skiego 3 III. zdwTJMT

Francuskiego
udziela korzystnie Sorbonistka -» 
(teorja, konwersacja). Ratajcza­
ka 11 a. (wejście 3) II praw».

zdw 72 386

Zgubiłem
książeczką wojskowa i kartą mo­
bilizacyjną. Kujawa Stanisław. 
Źórawia 19. Hadyniak zdw 71 994

Zegarek
zloty damski bransoletnkowy zgu­
biłam w drodze Piekary do Bu­
kowskiej o godz 7 wieczorem. 
Uczciwy znalazca zechce oddać 
za wynagrodzeniem Poznańska 
1«abryka Kołder. Piekary Ł

za w 7’ 461

Kto?
wykonuje laczki, bambosze szma­
ciane. ¿głoszenia Kurjer jw 5 683

Ogrodnik
poleca sią do wszelkich prac 
wchodzących w zakres ogrodnic­
twa. projektuje i zakłada ogrody 
sumiennie i fachowo w Poznaniu 
i na prowincji. Zgłoszenia Siebert 
Jan. Fabryczna 35 b Poznań.

zdw 72 045
2,80

powleczenia na poduszką na po­
ściel od 8 80. prześcieradła goto­
we od 4.50. pościel inlet. gwaran­
cja pod wwledem jakościowym 
poleca Fabryka Bielizny J. Schu­
bert. ol. Wrocławska 3

Pw 9524 9.45

Żurnale
najnowsze nadeszły. Tania »prze 
daż - wypożyczanie, oglądanie, 
kopiowanie. Sobczak, Wrocław­
ska 19. podwórze, pracownia ma­
nekinów. zdw 70 488-9

• *1,90
podpięci* kopertowe z gustowną 
klocka strojne poduszk od zl 
2.90 z falbanka "<j zl 6.90 Poleca 
fabryka bielizny J Schube-t ul 
7 rociawska 3. specjalność: kom' 

W***» WtWiwj, JPw9S36<43

Panienka
pomoże w lekcjach tanio. Oferty 
Kurjer zdw 72 376________ .

Który
nauczyciel (ka) szkoły powszech­
nej przygotuje osobę starsza d® 
egzaminu 7 mej klasy szkoły po­
wszechnej? Oferty z wymaganiem 
odszkodowanym de Kurjera

zdw 72 354 

Korepetytor
z łaciny na—Wildzie poŁ—— 
Zgłoszenia do ..Kurjera Pozna 
skiego“ pod zdw 72 398

Student
udziela korepetycyj: , matema­
tyka, łacina, niemieckie, zakreą 
6 klas gimnazjum. Lekcja 9,90, 
Oferty Kurjer zdw 72 395

Niemieckiego 
konwersacji literatury, gramaty» 
kl udziela nauczycielka g;mn. 
niem.. urodzona i wykształcona w 
Niemczech. Spandowska Alej» 
Marcinkowskiego 24. mieszkanie 
31 godz. 3,30 po południu.

nw 8 168

Kursy
księgowości, pisania maszyną. — 
Oplata 28 zl. Niezamożnym ulgŁ 
Marsz. Focha 96. I.. prawo.

zdw 72487

Do
wszystkich klas przygotowują 8 
umieszczam Marsz Focha 96. I„ 
Ptawo. _______ zdw 72 488

Udzielam
lękcyj matematyki, fizyki, to,. 
skiego zakresie starszych h*(at 
gimn. Kurje* zdw 72 566

26 ROZRYWKA Ji
Kino „Corso"

Za Kulisami Cyrku, dramat w
M a dw 725M
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E27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 rlóv dla poszu 
kujących pos; Jy w tej ru‘

drobnych.

Gospodyni kucharka

r szokuje nosady na wieś od 1 
lub 1 kwietnia. Adres Zof. 

Mielcarek Szczurawiec pocz; 
Raszków, powiat Oddolanów.

zdw 71824
Stenotypistka

polsko niemiecka stenografia- 
szukuje posady. Łaskawe z 
szenia Kurjer zdw 70 767

Szofer
trzeźwy sum enny lat 27 ki 
letnia praktyka pierwszorz« 
dwadectwa. doDre referencje 
dobrze prace ogrodowe ewi 
kaucja poszukuje posady sai 
nego lub żonatego Łaskawe t 
ty Kurjer zdw 71 919

2 000 zl

dectwa. polecenia 
Kurjer zdw 71 921

Nieprzeciętny
k> pracy 
tnagania 
obojętna.

skromne miejsco 
Kurjer zdw 71 966

Ekspedientka

rjer zdw 72 055
Siostra - pielęgniarka

z dłuższa praktyka, poszukuje 
sady do starszej osoby lub i 
mowlęcla. najchętniej zaraz 
(miejscowość obojętna). Łaska 
zgłoszenia Kurjer zdw 72 053

Samodzielna
prasowaczkaowacz
zaraz. Oferty

poszukuje i 
Kurjer zdw 72 162

Inteligentna
która z zamiłowaniem zajęli 
sie sumiennie domem, cośkolw 
szyciem, przyjmie posadę u 
motnej osoby Oferty Kurjer

zdw 72 270
Aptekarska

silą pomocn:cza obeznana

najchętniej w wekszem 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 72 206
Ogrodnik

kawaler pc wojskowości, 
większych mniejszych w 
kach zna sie dobrze w swyr 
wodzie poszukuje posady 
chętniej na majatek zaraz 1 
IV. 31 Oferty Kurjer zdw i

Technik dentysta
samodzielny specjalista w 
cach złotych i kauczuków 
przyjmie posadę zaraz lub 
niej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 263

Gospodyni
inteligentna, młoda biegła 
swym zawodzie poszukuje pc 
dy najchętniej w majatku 
u samotnej osoby Melanja W 
czakówna. Majętność Strze 
poczta Zacharsyn pow Chodź

zdw 72 264
Starsza

osoba inteligentna, wyk 
znająca gospodarstwo 
przyjmie za skromnem 
ćzeniem posadę u sami 
by albo do wyręczenia 
mu Zgłoszenia do Ku 
znańskiego zdw 72 272

'siażkowy - bilansista o.st 
maszynie, z ukończona szl 
' iczą. około 3 letnia prak 
przyjmie posadę pisarza 
-zowego lub • p Łaskawi 

■- od II Szczepański (
Przy Rzeźni 3. zdw 711

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Koniec Świata“. 
Aurora: Pat i Patachon ji 

detektywi i „Wojenn 
szlakiem“.

C&sino: „Jedna noc w I
dynie“.

Colossenm: Louis Wolh 
jako król przemytnik 
(Ciemna afera).

Corso: „Za kulisami Cyrl 
Edison: „Kat z Pragi“. 
Harfa: „Największy c

świata“.
Kapitol: „Deszcz Róż“. 
Metropolis: Strzał w ope 
Orzeł: „Senior America: 
Crieon: „Kobiety nie do r 

żeństwa“.
Renaissance: Czerwona o 

ża oraz Wytworny oj 
szek.

Słońce: „Wiatr od morza" 
Stylowe: „Dzieje duszy“. 
Tęcza: „Z dnia na dzień“ 
Teatr „Dobry Wieczór“: I

u Pani Meli.

Biegła biuralistka
piszaca na maszynie z kilkoletnią » 
praktyka adwokacka poszukuje ku, 
posady. Oferty Kurjer zdw 72 150

Elew
poszukuje praktyki w aptece, sta 
wolny zaraz Łaskawe zgłoszenia ma 
J. Tomczyk. Bydgoszcz, Toruń- 
ska 188. zdw 69 859

Nadmłynarz sai
z długoletnia praktyka żonaty Zg 
poszukuje posady zaraz lub póź- 
niej. Oferty Kurjer Poznański

nw 8 374
UC1Skrzypek mi

poszukuje posady. Adres Kurjer ku 
zdw 71107

Ogrodnik
kawaler, lat 28. dzielny w swym 
zawodzie poszukuje posady 1. 4. le

. Oferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw 71 682

Kowal • szofer z
obeznany z maszynami parowemi ° 
i rolniczemi szuka posady. Ofer- -

J ty Kurjer zdw 71 692
r Panienka

z szkolą handlowa przyjmie po- 
sadę jako ekspedientka najchęt­
niej w składzie rzeźnickim od 1.

- 4. 81. Oferty Kurjer zdw 72 301
« Kucharka hotelowa

uczciwa, pracowita, z długoletnia 
praktyka poszukuje posady 15 _ 
marca lub 1 kwietnia Łaskawe

- oferty Kurjer Poznański
- zdw 72 353

Posady ’’
z gotowaniem do wszystkiego szu­
kam 15 marca lub 1 kwietnia. —

>- Oferty Kurjer zdw 72 333 5.;
Panienka s;

e która pracowała przy bufecie. P 
poszukuje posady ewentualnie do “ 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 73 332

7 Dziewczyna w
* uczciwa z cośkolwiek gotowaniem w 

przyjmie posadę 15 3 lub L 4. 
Oferty Kurjer zdw 72 330

7 Biuralistka k
k znająca księgowość włoska ame- śi 
•' rykańska. stenografie pismo ma- oi 

szynowe, z 2 letnia praktyka, po- K
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 72 348
« W fabryce d

®" lemoniady przyjmie posadę do K 
•• bry fachowiec jako kierownik. 
e- inkasent lub t p. Łaskawe ofer­

ty Kurjer zdw 72 345 p
Technik

. budowlany z 3 letnia, praktyką 
i* w poważnem przedsiębiorstwie s 
. robót na i podziemnych zmieni v 
y posadę z dniem 1 kwietnia rb. - 

Łaskawe zgłoszenia proszę skie- 
rować do ekspedycji Kurjera Po- ci 

53 znańskiego zdw 72 323 v
Dziewczyna -

a- poszukuje posady gotowaniem do 
wszystkiego. Oferty Kurjer z

4- zdw 72 322 ,
Dziewczyna z

do wszelkich prac domowych po- ( 
szuknje oosady od 15. lub 1 kwiet- - 

w nia. Oferty Kurjer zdw 72 314
*b Posłngaczka
r- szuka posługi. Oferty Kurjer 1

zdw 72 313
Panienka

z prowincji przyjmie posadę w 1 
składzie piekarskim lub rzeźnic- 

*. kim. Oferty Kurjer zdw 72 306
r°- Panienka

z prowincji poszukuje posady do 
i?” składu kolonialnego oraz młodsza 

panienka do dzieci i lżejszych
prac domowych. Oferty Kurjer 

zdw 72 305
na Dziewczyna
ol- poszukuje posługi. Oferty Kurjer
- zdw 72 341

’t7 Wiejska
posłngaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 72 340

„ Panienka
• inteligentna z dobrego domu i z 
- dobrem świadectwem szuka po­

sady 1. 4. lub 15. 4. jako poko- 
, jowa lub do dzieci z szyciem u 

lepszego państwa Oferty Kurjer 
rm zdw 73387

>n- Uczciwa
praczka poszukuje prania. Ofer- 
ty Kurjer zdw 72385

>w- Sierota
„ z dobremi świadectwami, umie- 

u • jara gotować, szyć poszukuje po­
sady do wszelkich prac domowych 

n*k pościel własna. Oferty Kurjer 
zdw 72371

Posłngaczka
"Z®- młodsza poszukuje posługi. Zgło- 
O • szęnia Kurjer zdw 72 363
al-

Slużaca
er- czysta, pracowita, uczciwa poszu- 
rv- kuje posady bez gotowania 15-go 

3 marca. Oferty Kurjer zdw 72 355
Początkująca kasjerka

z praktyka w majątku, szkolą 
handlowa szuka posady w biurze. 

-U najchętniej w majątku za matem 
410 wynagrodzeniem Łaskawe zgło­

szenia Bzyl. św. Marcin 66. 
lie. zdw 72 467

Posłngaczka
imi świadectwami 
»sługi. Oferty Kurjer

zdw 72 393
Dziewczyna
poszukuje posady od 
Oferty Kurjer

zdw 72 391
Malarz

y poszukuje 
od Kur jera 
zdw 72 432

1(

pondy.

Dziewczyna
z dobremi świadectwa-

:ukuje posady do wszyat 
Oferty Kurjer

zdw 72 444

Ekspedientka
branży tytoniowej poszukuje 

posady. Zgłoszenia Kurjer
zdw 72129

Siodlarz lakiernik 
poazukuje pracy Oferty Kurjer 

zdw 72 125
Poszukuję 

posłngi na cały d’i**n. Oferty do 
Kurjera zdw 72130

Panienka
z lepszego domu poszukuje posa­
dy do dzieci i lekkich prac doino- 
wych. Oferty Kurjer sdw 72 255

Elewka
a szuka posady (maja 

lub miasto). Oferty Kurjer
zdw 72 516

300 zł
za wyrobieni* oosady ślusarsko- 
maszynowej, absolutnie pewnej w 
swym zawodne 20 lat praktyki 
Urbański. Poznań Szwajcarska

Służąca
Uczciwe

dziewczyna szuka jakiejkolwiek 
posługi. Oferty

zdw

„ODEON“, 27 Grudnia 14.
Arcyciekawy film dźwiękowy

nej urocza Joanna Crawford l ulubieniec kobiet 
Aster. Seanse w niedziele i święta o godzinie 3.

zw 28 312
Posłngaczka

t posługi zaraz lub 15. 
Kurjer zdw 72-527

Służąca
poszukuie posady 

tgo ze skromc
zdw 72 503

do
gOtO-

Gospodyni
rzyni z bardzo dohretni 
wami poszukuje posady 
. Zgłoszenia uprasza do

Panienka

Fryzjerka
■ posady. Ofert 

zdw 72 564
Dziewczyna

posady, najchętniej

Dziewczyna

Oferty Kurjer zdw 72 506
Kucharka

z dobremi świadectwami 
wyjazdu państwa p<

_ praniem 15 III. lub 1. 
Oferty Kurjer zdw 72 575

Pokojowa 
rutynowana z dobermi Swis 
twami poszukuje posady 15. 
lub 1. IV. Miejscowość oboj< 
Oferty Kurjer zdw 72 574

Technik
budownictwa z ukończona Szk 
Budownictwa poszukuje posa 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72483

Szofer ślusarz

wiat Czarnków.
Zredukowany

ekspedjent i dekorator z nafle 
szeini referencjami poszukuje [ 
sady natychmiast lub później.

Osoba lat średnich
średnich z dobremi świad 

ctwami znająca gotowanie 
wszystka pracę domowa azu) 
posady od 15. 3. lub od 1. 4. i 
skromnem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszenia przyjmu

Olejniczak, Września, K 
ścielna 10. zdw 72 4

Służąca
Mzokuje posady do wszyal 
praniem. Oferty Kurjer

zdw 71 700
Posłngaczka

poszukuje posługi. Ofei 
rjer zdw 71 804

Ogrodnik
kwietnia z dobi 
długoletnią prak 
rjer zdw 71 059

Fryzjerka
kursistka poszukuje di 
Ewentualnie 
Zgłoszenia

Słnżąca
potrzebna do wszystkiego. Zgło­
szenia Różana 21. fabryka.

zdw 72 310
Dziewczyna

uczciwa do wszelkich prac domo­
wych potrzebna. Nowy Rynek 13. 
Tadrowska.

10 zł dziennie
Poważne przedsiebiorsiwo 
myalu krajowego poszukuj. l panów do lekkiej Piśm?.-.1', 
pracy domowej. - Gdynia SJ',* 
skrytka pocztowa 4. zdw w/i

Stenotypistka
ca biegle na maszynieplszip_ ____ ____ ____

Ideał potrzebna zaraz. Zgłoszę- 
z podaniem pensji do Ku 

;dw
nia
rjera z< Iw 72412

Nowa chemigralja
zdw 72 327 przyjmie natychmiast wykwitu» 

kowanego trawiacza Dzialyą 
tdw ?; 4¿¡skich 3

Robotnica
pracowita potrzebna do pracow­
ni cukierniczej. Adres Kurjer 

zdw 72 411
Uczennica

do magazynu obuwia potrzebna, 
znająca robótki reczne. Górecki 
27. Grudnia 2. zdw 72 427

Dziewczę
do lat 18, do lekkich prac po­
trzebna. Adres wskaże

zdw 72 433
Wypomóżkę

na soboty pomocnik fryzjerski. 
Kaźmierczak. Główna 122.

zdw 72 442

Posłngi
szukam na przed południe. Ofer­
ty Kurjer zdw 72 144

Dziewczyna
poszukuje posady lub całodzien­
nej posługi bez spania żary* 1 
skromnem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 72 145_____ ._____

Młynarz
dzielny 1 energiczny lat 80. szu- 
ka posady zaraz lub od 1 IV. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 209

na prowincję. • 
Kurjer zdw 72128

Panienka
uje posady do dzieci

_ _wóch osób. Oferty do 1
rjera zdw 72 159 ’

Dziewczyna
wszystkiego bez goto» 

najchętniej lo dzieci, szuk 
sady 1 kwietnia. Oferty 
rjer zdw 71 871

Służąca
młodsza potrzebna Poznaa.L. 28/30. wysok parter lewo U

zdw 72 537
Tylko jeszcze dla

4 inteligentnych pań oddamy 
la i pewną egzystencję z dobrem 
miesięcznęm wynagrodzeniem 
Znajomość branży niepotrzebna Zgłoszenia w sobole od 16-1» o 
kierownika oddziału t dokumea 
tami Poznań Młyńska 9 parter 
lewo,________________zdw 79 567

Stehnerka
i naklejaczsa do pracowni cho- 
le'wek tylko dobre siły mogą ii« 
zaraz zgłosić W. GoderskJ. — 
skład akór. Poznań Woźna li.

zdw 72 41809

Introligator
potrzebny, ślusarska 7. księgar­
nia. zdw 72 430

Służąca
gotowaniem potrzebna, mołlk 

wie szyciem. Łiske, Wierzbiecice 
41 a. ______zdw 72 566

Słnżąca
wiejska dc cz'erech osób potrzeb­
na Słowackiego 37 parter lewo 

zdw 71 688 9
Służąca

uczciwa do restauracji z gotowa­
niem zaraz Marsz Focha 55.

zdw 72 559
Dziewczyna

rzetelna, czysta. zciwa. i do- 
brem gotowaniem zaraz potrzeb­
na. Górski, ul. śródka 3.

zdw 72 519

Do dzieci
od 2 lat I lekkich prac domowych 
polecam skromne i uczciwe 
dziewczę. Zdziemborska. Skarbo­
wa 7. zdw 71 797

Podróżujący
papiernik miastowy potrzebny 
Dych to wica. Zielona 3. zdw 72 o33

Moralna
panienka szuka posa bony wy- sf, 
chowawczyni ewentualnie przy st 
chodnia. Oferty Kurjer Poznań- kt 
ski zdw 72 218 ks

Służąca
poszukuje posady do wszystkie- ki 
go z gotowaniem. Oferty Kurjer 4 

zdw 72 246 P
Dziewczyna

poza miejscowa polecona szuka k 
zaraz posady. Oferty Kurjer p<

zdw 72 206
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer zdw 71 768 d. 
20 IV. zdw 71403 ze

ni -------—---- łfl
■K28 WOLNE MIEJSCA BBI

P
Pielęgniarka- J

wychowawczyni
dyplom, dobre świadectwa, obei- 
nam prowadzeniem dzieci trud- d 
nych, potrzebna zaraz. Zgłoszenia u 
Kurjer zdw 71 704 2

Potrzebna
krawcowa i podręczna do krawa- 

■ tów. Małe Garbary 7 a. pracow- f
nia krawatów. zdw 71 734 L

Dzielna
fryzjerka potrzebna. Wł. Ko- j, 

_ nieczny Gostyń, św. Ducha 8. n
„ zdw 72 007 t

Registratora
samodzielnego obeznanego z za- 

h łatwianiem spraw registratury 
„ bankowej, przyjmie zaraz poważ- ’ 
_ na instytucja bankowa w Pozna- 1 
. niu. Zgłoszenia do Kurjera pod c 
0 zdw 72 062

Apteka
„ w matem mieście szuka asyst, ele- 
i wa lub poczatk. mag Znajomość 
a języka niemieckiego. Referencje 
a życiorys z podaniem pensji przy 
_ wolncm otrzymaniu Kurjer 
e zdw 72 208
S Ogrodowy

samodzielny potrzebny od zaraz 
lub 1. 4. 81. Zgłoszenia tylko

•o piśmienne z odpisami świadectw, 
n.euwzglcdnione pozostaną bez 
odpowiedzi, do Majętności Nie-

— gzawa, poczta Długa Goślina, 
pow. Oborniki. zdw 72 214

Elew pisarz
gospodarczy, ze szkolą rolniczą i 
praktyka, potrzebny od zaraz lub

1 1 4. 3L Zgłoszenia tylko pi­
li śmienne z odpisa ni świadectw, 
u- nieuwzględnione pozostaną bez 

odpowiedzi przyjmuje Majętność 
— Nieszawa, poczta Długa Gośliną 

pow. Oborniki. zdw 72 215

Potrzebna
miodna książkowa. Wielkie Gar- 
bary 37. zdw 72 293

aub Młynarza
dobrego wykonującego reparacje 

— poazukuje mtyn wodno • turbino- 
wy/Zgłoszenia Kurjer zdw 72 335
/ * Młodsze

o- dziewczę potrzebne. Zacisze 4. 
III., prawo. zdw 72 396

Ogł

Pokojowa
uczciwa i prędka ł otrzebna zaraz, 
Wskaże Kurjer zdw 72 531

Starszej
i gospodar-

(Śląsk).

Biuralistki
początkującej umiejącej pisać na 
maszynie inteligentnej, szybko 
się orientującej Zglosaenia oso­
biste w sobotę od godz. 13—17 
Pocztowa 31 a. wysok; parter, 
księgarnia. Pw 9 720 10.78

Krawiec krojczy
ną konfekcję damską gotową, 
miarową. siła kwalifikowana, 
rutynowany, samodzielny, mają­
cy dłuższa praktykę potrzebny 
zaraz. Józef Szuster. Stary Ry­
nek 76. zdw 72 505

Uczennica
potrzebna. Salon Mód Lucyna, 
Młyńska 4 zdw 73572

Gospodyni kucharka
dobrze polecona, z dobrem goto* 
waniem i znająca cliów drobią 
potrzebna Maj. Radzim p Ka­
mień (Pomorze). ldw 72482

nw 8 420

Młynarskiego
nika kaucja gotówkowa 
- 7 000 poszukuje Mtyn 
y. Lubasz. Pw 9714-60,79

Chłopak
od lat 18 d-> pracy u rzeźnika 
potrzebny zaraz. Tomczyk. Chwa- 
liszewo 33. Pw 9 721-10,74

Posłaniec
mieszkaniec Wildy potrzebny. — 
Wały Królowej Jadwig. 3 Le- 
xandrowicz. zdw 72 464

Inkasenta
gotówkowa 2 500—4 000 

e Młyn Parowy. Lut
Pw 9715 60.78

Służąca
do wszystkiego potrzebna 15. UL 
Śniadeckich 13. I.. prawo

zdw 72 466

Humor zagraniczny

Krańcowe objawy: wyniosły i śmieszny.
(Passing Show, Londyn). S. F.

P I — a. _ na marze« 1981. aa oba wyd.u.« ■-—------- nI rzeapiata datku ilu«tr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe w Po- 
■ i i u znaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zl 4,oO. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem.miesięcznie a ,J)l 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska w Polsce zl 9 00, pod opaska w innych krajach zl 11.W.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków t u p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów tub odszkodowania. .
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 2307, 3524, 4072, 2305, w

na »tronie 6-łamoweJ 90 gr. na atrome 4-tamoweJ przy końcu tekstuOSZCnla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stron/i drugiej
i .i .»i i-... ...i... 150 gr, przed wiadomościami potoczneimi 240 gr ou 1-lamowego mtlim.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do^wyda­nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, ao 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedswiąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogloeze- 
nia: »łowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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